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OPINION | INCERTIDUMBRE GEOPOLITICA Y ECONOMICA

MOTORES DE DESARROLLO

ALVARO
RODRIGUEZ DAPENA

Presidente
Puertos del Estado

ivimos tiempos desafian-
\ /- tes. El transporte mariti-
mo se enfrenta a una co-
yuntura geopolitica compleja
que impacta en la dindmica
global de las rutas maritimas,
por donde circula el 90 por
ciento del comercio mundial, y,
por lo tanto, en los puertos. En
este contexto, la resiliencia y la
capacidad de adaptacion se
convierten en elementos clave
para superar los desafios pre-
sentes y futuros.

Para los puertos espafioles,
2023 ha sido un afio marcado
por la incertidumbre geopoliti-
cay econémica a escala mun-

dial. A la invasion de Ucrania
se le ha sumado el conflicto en
Israel y la franja de Gaza, cuyos
efectos se han extendido sobre
el Mar Rojo, una de las princi-
pales rutas comerciales del
mundo, tensionando la cadena
logistica y provocando caidas
en los traficos maritimos, espe-
cialmente en contenedores.
Pero 2023 ha sido testigo
también de una corriente trans-
formadora significativa que ha
redefinido la importancia estra-
tégica de nuestras instalaciones
portuarias. Si hace algunos
aflos, la inver-
sién continua

o infracstrc LA IMPORTANCIA
ayud(') a poten— DE LO_S PUERTOS
ciar nuestra ca- ESPANOLES NO SE

pacidad de ma- LIMITA

nejar un trafico UN'CAM ENTE A
maritimo cada 2
fo SU FUNCION
vez divi R
v olaminoss, LOGISTICA

consolidando la
posicién de Es-

PUERTOS DE ESPANA “

dida en que puedan ser puntas
de lanza de proyectos de trans-
formacién energética promovi-
dos tanto del lado mar como
del lado tierra, convirtiéndose
asi en nuevos polos o “hubs” de
las energias limpias. Con ello,
nos alineamos tanto con la es-
trategia nacional de lucha con-
tra el cambio climatico, como
con los paquetes legislativos e
iniciativas europeas conocidos
como ‘fit for 55’ con horizonte
en 2030. El propio Marco Estra-
tégico del sistema portuario
contempla como objetivo para
el 2030 reducir
la huella de
carbono de los
organismos

portuarios y del
resto de la co-
munidad por-
tuaria, un 70
por ciento y un
50 por ciento,
respectivamen-
te, con respecto
a los niveles de

pafia como un LOS PUERTOS, 2019.

nodo crucialen  PUNTAS DE

lgs rutas comer- | ANZA DE

cles meme. - PROVECTOS DE
es el tu’rno de TRANSFOR-

otro tipo de in- MAC'ON

versiones que EN ERGET|CA

impulsen la efi-
ciencia operati-
va, la imple-
mentacién de tecnologias de
vanguardia y una vision orien-
tada hacia la sostenibilidad.
La importancia de los puer-
tos espafoles no se limita tini-
camente a su funcion logistica,
sino que también abarca aspec-
tos clave como la generaciéon
de empleo, el impulso econé-
mico regional y nacional -a tra-
vés de la conexion efectiva con
el mercado global-, las nuevas
energfas, la innovacién. La
adaptabilidad de nuestras ins-
talaciones portuarias a las de-
mandas cambiantes del comer-
cio internacional refleja el com-
promiso de Espaiia con la exce-
lencia en el &mbito maritimo.
En este sentido, los puertos
son enclaves estratégicos tam-
bién desde el punto de vista de
la descarbonizacion, en la me-

Para ello, los
puertos de inte-
rés general es-
tdn liderando
iniciativas inno-
vadoras para
reducir su hue-
lla ambiental,
implementan-
do  practicas
respetuosas con el medio am-
biente y apostando por ener-
gias limpias. En este ineludible
esfuerzo en eficiencia energéti-
ca, destacan dos lineas inverso-
ras en los puertos, de gran re-
levancia: la electrificacion de
muelles de cara al suministro
de energia eléctrica con origen
en fuentes renovables internas
o externas; y la generacion y
provisiéon en puerto de combus-
tibles alternativos. Esta con-
ciencia medioambiental no so-
lo contribuye a la preservacién
de nuestros océanos, sino que
también fortalece la posicion
de los puertos espafioles como
actores responsables en el esce-
nario mundial.

Es desde este firme compro-
miso con la sostenibilidad que
Puertos del Estado y el sistema

portuario de titularidad estatal
estd alertando de posibles efec-
tos indeseados de determina-
das regulaciones europeas, co-
mo es la extensién del ETS al
transporte maritimo. Y con un
calendario de implantacién
mucho mas rdpido que el de
otras medidas del paquete ‘fit
for 55’ (Fuel-EU, AFIR, la apli-
cacion del propio ETS a otros
modos de transporte terres-
tre...) con un disefio mas acor-
de con la capacidad tecnolégi-
ca de adaptacién del sector a
las nuevas energias limpias, he-
cho que amenaza con distorsio-
nar los mercados y provocar
una fuga de tréficos a otros pai-
ses no europeos en contra del
propio objetivo de descarboni-
zacidén que se persigue. Vere-
mos qué pasa en 2024. Confia-
mos en encontrar los mecanis-
mos para afrontar a escala mul-
tilateral una transicién energé-
tica justa y equilibrada que per-
mita afrontar la emergencia cli-
matica desde el consenso glo-
bal, equilibrando ambicién con
pragmatismo.

En el dmbito de la innova-
ciéon y la digitalizacién, los
puertos espafioles estan apos-
tando por las nuevas tecnolo-
gias para incrementar su efi-
ciencia y competitividad. Y pro-
gramas como el conocido Puer-
tos 4.0, que tan exitoso estd
siendo en la atraccién de talen-
to emprendedor al sector, estan
demostrando las bondades de
la colaboracién publico-priva-
da en la transformacién de la
logistica.

En conclusidn, las previsio-
nes para el afio 2024 siguen
augurando tensiones globales y
problemas especificos para el
sector maritimo-portuario, por
lo que debemos trabajar todos
juntos, en ese binomio sector
publico-privado que tan eficaz
se ha demostrado para asegu-
rar que los puertos espafioles
sigan siendo motores de desa-
rrollo econdmico, social y me-
dioambiental en los préximos
afios. Y es que la superacion de
los retos no solo fortalecerd a
los puertos, sino que también
contribuira a la prosperidad
econdmica general.
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ESPANA PORTUARIA | CONECTIVIDAD

CORAZON DE

LAS RUTAS
MUNDIALES

ESPANA SE AFIANZA COMO EL PAIS EUROPEO
CON MEJOR ACCESIBILIDAD A LAS REDES
INTERNACIONALES DE TRANSPORTE MARITIMO

El sistema portuario espafiol
mantiene, un afio mas, su for-
taleza en conectividad mariti-
ma. Los enclaves se afianzan,
en el corazon de las rutas mun-
diales, como lideres europeos
con mejor accesibilidad a las
redes del transporte maritimo
internacional. Asi se atestigua
en el ultimo ‘ndice de conecti-
vidad de transporte maritimo
regular que elabora la Confe-
rencia de las Naciones Unidas
sobre Comercio y Desarrollo
(Unctad), el indice LSCI.

Este barémetro mundial vie-
ne mostrando las conexiones
maritimas de las que disponen
los puertos de cada pais anali-
zado, mostrando un indicador
global de cada estado. Espafia
se mantiene, de acuerdo los ul-
timos datos del dltimo trimes-
tre de 2023, como el sexto pa-
is mundial con mejor conectivi-
dad maritima, manteniendo el
puesto logrado al cierre del
ejercicio 2022. Y es que el sis-

ESPANA AUMENTO
UN 4,4% SU INDICE
DE CONECTIVIDAD
DURANTE 2023

tema portuario espafol logrd
mejorar en un 4,4 por ciento su
indice de conectividad mariti-
ma, muy por encima de lo que
lo hicieron los puertos de Pai-
ses Bajos, Reino Unido y Bélgi-
ca, que son los principales riva-
les europeos en esta clasifica-
cion elaborada por Unctad.
Desde el ejercicio 2006, el
crecimiento de la conectividad
maritima de la red portuaria
espafiola es un hecho destaca-

do, con un aumento del 35,7
por ciento.

El crecimiento del niumero
de rutas maritimas que atien-
den los grandes puertos espa-
fioles, fruto de la decisién de
las navieras internacionales, es
relevante, posicionando a los
enclaves de Valencia, Bahia de
Algeciras y Barcelona entre los
veinticinco primeros puertos
del mundo en conectividad. Es-
to supone una ventaja logistica
afadida para configurar a la
red portuaria espafiola como
un elemento de competitividad
para el comercio exterior del
sector industrial y de servicios.

ASIA MANTIENE SU
LIDERAZGO GLOBAL

Los cuatro primeros puertos por
paises del ‘Indice de conectividad
de transporte maritimo regular”,
que elabopra Unctad, estan
ocupados por paises asiaticos. La
quinta posicion es para Estados
Unidos, mientras que Espaiia se
posiciona como el sexto pais
mundial por delante de Paises
Bajos. China se mantiene a la
cabeza del ranking mundial con
un destacado margen respecto a
Corea del Sur y Singapur,
mientras Malasia afianza su
cuarta posicion mundial. El
dominio de China en la
clasificacion queda plasmado por
el elevado nomero de puertos
que coloca dentro de los treinta
primeros enclaves mundiales.
Shanghai se mantiene como el
puerto mejor conectado del
mundo, al que le siguen Ningbo,
Quingdao, Hong Kong, Shekou,
Nansha, Xiamen, Yantian,
Xingang y Dalian.
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ESPANA, LIDER EUROPEO EN CONECTIVIDAD MARITIMA

El ‘Indice de conectividad de transporte maritimo regular' (LSCI) de UNCTAD correspondiente a 2023
refuerza a Espafia entre los paises mundiales con una conectividad maritima mas competitiva.

TOP PAISES
PAIS 2023 %23/22 %23/06 2022 2021 2020 2019 2006
1 China 180 +2%  +80% 177 171 162 152 100
2 Corea del Sur 119 +©%  +75% 112 111 108 105 68
3 Singapur 116 +4%  +45% 112 110 113 108 80
4 Malasia 104 +4%  +60% 100 98 99 94 65
5 Estados Unidos 98 -1%  +18% 99 102 103 90 83
6 Espaia 95 +4%  +36% 91 90 89 84 70
7 Paises Bajos 91 +1%  +25% 90 90 90 88 73
8 Reino Unido 90 0%  +14% 90 89 90 85 79
9 Bélgica 88 +2%  +16% 86 86 87 88 76
10 Taiwan 83 +1%  +41% 82 84 84 80 59
TOP PUERTOS
PUERTO PAIS 2023 %23/22 %23/06 2022 2021 2020 2006
1 Shanghai China 154 +5%  +88% 147 147 140 82
2 Ningbo China 139 +5%  +148% 133 128 122 56
3 Singapur Singapur 132 +4%  +39% 127 125 129 95
4 Busan Corea del Sur 132 +6%  +71% 124 121 118 77
5 Quingdao China 108 +4%  +125% 104 99 96 48
6 PortKlang Malasia 99 +8%  +60% 92 90 92 62
7 Hong Kong China 99 +8% -1% 92 102 106 100
8 Roterdam Paises Bajos 96 +2%  +25% 94 94 94 77
9 Shekou China 96 +7%  +174% 90 86 84 35
10 Amberes Bélgica 93 +3%  +13% 90 92 92 82
11 Nansha China 92 +10%  +384% 84 80 76 19
12 Xiamen China 90 +6%  +109% 85 84 84 43
13 Kaohsing Taiwan 87 +2%  +47% 85 87 87 59
14 Yantian China 83 1% +77% 84 84 82 47
15 Jebel Ali Emiratos 82 +6% +116% 77 75 78 38
16 Xingang China 79 +13%  +98% 70 72 75 40
17 Hamburgo Alemania 79 +1% +8% 78 82 79 73
18 Laem Chabang Tailandia 78 +3%  +123% 76 71 66 35
19 Valencia Espaia 75 +7%  +79% 70 70 70 42

20 Tanger Med Marruecos 72 +4% - 69 67 65

21 Tajunj Pelepas Malasia 71 -1%  +109% 72 71 70 34
22 Algeciras Espaia 71 +4%  +115% 68 69 66 33
23 Jeddah Arabia Saudi 70 +32%  +79% 53 52 51 39
24 Barcelona Espafa 69 +5%  +68% 66 66 64 41
25 ElPireo Crecia 68  +11% +113% 61 62 63 32
26 LeHavre Francia 68 +6%  +51% 64 64 67 45
27 Yokohama Japon 66 -4% +8% 69 60 77 61
28 Dalian China 65 +3%  +67% 63 62 63 39
29 Génova Italia 65 +35%  +59% 48 51 49 41

30 Gwangyang Corea del Sur 64 +5%  +94% 61 61 60 33

indice que puntda la accesibilidad mediante lineas de transporte maritimo regular.
Por paises: Indice base 100 = China 2006.

Por puertos: Indice base 100 = Hong Kong 2006.

Fuente: UNCTAD.
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TRAFICO DE LOS PUERTOS DE LA UE EN 2023 | EVOLUCION GENERAL

‘MAR GRUESA’

LAS TENSIONES GEOPOLITICAS Y LA DESACELERACION ECONOMICA PASAN FACTURA

DEBACLE GENERAL

Solo seis puertos del ‘Top 30" de la UE lograron cerrar el
pasado ejercicio en positivo. Y de ellos, dos son espanoles:

Tarragona (+10%) y Cartagena (+3%).

LOS QUE MAS CRECEN 2023 / 2022

RK  PUERTO 2023
1 Constanza 925
2 Gdansk 81,0
3 Tarragona 32,7
4 Rostock 30,9
5 Gdynia 29,4
6  Cartagena 37,6

LOS QUE MAS CRECEN 2023/ 2019

RK  PUERTO 2023
1 Gdansk 810
2 Cioia Tauro (") 41,4
3 (onstanza 92,5
4 Cdynia 29,4
5  Rostock 30,9
6  Cartagena 37,6

%23/22

+22%
+19%
+10%
+7%
+5%
+3%

%23/19

+55%
+42%
+39%
+23%
+20%
+10%

2022

75,6
68,2
29,7
290
279
36,6

2019

52,2
29,1
66,6
240
257
34,3

Millones de toneladas. Nota (): Estimaciones en base al trafico de

los nueve primeros meses de 2023.

Fuente: Autoridades Portuarias. Elaboracion: Transporte XXI.

Los operadores portuarios si-
guen navegando en ‘mar grue-
sa’. Tras el dificil 2022, el pasa-
do ejercicio también fue otro
afio desafiante para el trans-
porte maritimo; uno mas des-
de el estallido de la crisis sani-
taria mundial.

El afio 2023 continud marca-
do por las tensiones geopoliti-
cas, con el estallido de un nue-
vo conflicto entre Israel y Ha-
mas, y la desaceleracién del
crecimiento econémico mun-
dial, con su consiguiente im-
pacto en las esta-
disticas del tréfico
de mercancias.

El  comporta-
miento de los 30
primeros puertos
de la Unién Euro-
pea, que canalizan
cerca del 20 por
ciento del trafico
global -algunos sin
datos al cierre de

cién es generalizado, mas acu-
sado en los gigantes del norte
de Europa que en los del sur.
La nota discordante, en clave
positiva: los puertos de Cons-
tanza (Rumania) y Gdansk (Po-
lonia), con crecimientos de do-
ble digito, al igual que el puer-
to de Tarragona, en Espaiia.

El puerto rumano, que se ha
aupado a la quinta posicion, ro-
zando la barrera de los 100 mi-
llones de toneladas en 2023,
incrementoé su trafico un 22,5
por ciento, impulsado por la
guerra en Ucrania. El volumen
de carga entre Constanza y es-
te pais se duplico, pasando a
25 millones de toneladas, el 27
por ciento del total, segtin in-
formaron desde la entidad por-
tuaria. Los cereales se mantu-
vieron a la cabeza de la progre-
sién del movimiento de mer-
cancias, superando los 36 mi-
llones de toneladas. Del total,
los cereales ucranianos que
transitaron por el puerto ruma-

I

esta ediciéon-, no EL DESCENSO nes de toneladas,
deja lugar a dudas DEL TRAFICO frente a los 2 millo-
(ver cuadro adjun- DEL TOP 30 DE nes de toneladas
to). El descenso en  PUERTOSDELAUE  registrados en
los flujos de impor- 2022. Ademas, los
tacion y exporta- graneles liquidos

no representaron mas de 14
millones de toneladas.

Por su parte, el puerto de
Gdansk, el mas grande de Po-
lonia, se sittia en la séptima po-
sicién con un trafico de 81 mi-
llones de toneladas en 2023.
Un 18,8 por ciento mas que un
afio antes, debido, precisamen-
te, a la situacién geopolitica.
Los productos agricolas regis-
traron los mayores aumentos
porcentuales. En concreto, un
60 por ciento. Las terminales
funcionaron a plena capacidad,
un hecho vinculado
con el bloqueo de
los puertos ucrania-
nos en el mar Ne-
gro y el transito de
sus cereales por los
puertos polacos. En
total, la manipula-
cién de carga de ce-
reales en el puerto
de Gdansk ascen-
di6 a casi 3,1 millo-

tuvieron el mayor impacto en
el resultado general del puerto.
Este trafico aumento6 un 47 por
ciento, hasta alcanzar los 37,6
millones de toneladas.

Tarragona, a doble digito

El puerto de Tarragona tam-
bién cerr6 el pasado ejercicio
con un crecimiento a doble di-
gito. Movi6 un total de 33 mi-
llones de toneladas, un 10 por
ciento mas que en 2022, sin lle-
gar por los pelos a los flujos
prepandemia (33,3 millones de
toneladas en 2019). Un creci-
miento debido tanto a los trafi-
cos agroalimentarios como a
los flujos de crudo de petréleo
(+24,8 por ciento), que tam-
bién marcé récord. El puerto
espafiol, ademas, estd posicio-
nado en el trafico de cereales.
La ddrsena catalana importd
6,50 millones de toneladas de
cereales y sus harinas en 2023,
el 52,7 por ciento mas que en
2022. Un crecimiento que se
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vio favorecido por la elimina-
cién de los aranceles europeos
al grano procedente de Ucrania
y a la sequia de los campos es-
pafioles.

Réterdam, el primero de la UE

Las cuatro primeras posiciones
del ranking de puertos de la UE
se mantuvieron sin cambios el
pasado afio.

Al frente de la clasificacion
se sitda el puerto de Roterdam,
que sigue a gran distancia de
sus mas inmediatos persegui-
dores. El puerto neerlandés ce-
rr6 2023 con un movimiento
de 438,8 millones de tonela-
das, lo que supuso un descen-
so del 6,1 por ciento. La caida
se observd principalmente en la
produccion de carbon, contene-
dores y otros graneles secos.
Por el contrario, aumento el
trafico en los segmentos de
productos agricolas, mineral de
hierro y chatarra y GNL. “En
2023 hubo tensiones geopoliti-
cas continuas, un bajo creci-
miento econdémico, debido a las
tasas de interés mds altas, y un
comercio mundial fluctuante,
lo que tuvo un efecto logico en
la estadistica del puerto de Ro-
terdam”, explic6 Boudewijn
Siemons, director ejecutivo de
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Empleado con
walkie-talkie
cercadeun
buque porta-
contenedores.
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la entidad portuaria. El trafico
de graneles secos cay6 un 11,8
por ciento y los graneles liqui-
dos un 3,4 por ciento.

En segunda posicién del ran-
king aparecen los puertos de
Amberes y Zeebrugge, una
alianza sélida. El tréfico en
2023 superd los 271 millones
de toneladas, con un retroceso
del 5,5 por ciento.
A pesar de la dificil
coyuntura, la cuota
de mercado del
segmento de conte-
nedores, gracias al
valor afiadido de la
fusion, aumento en
comparacion con
los puertos de la
zona Hamburgo-Le
Havre. El trafico de graneles li-
quidos disminuy6 un 2,1 por
ciento durante 2023, mientras
la carga general convencional,
con un movimiento de 10 mi-
llones de toneladas, se desplo-
mo un 18,8 por ciento. El tréfi-
co de carga rodada se mantu-
vo, con un ligero descenso del
2,1 por ciento y la carga seca
bajé un 13,9 por ciento.

Completa el podio el puerto
aleman de Hamburgo, con un

CRECE
DIGITO

PUERTO DE
TARRAGONA

A DOBLE
EN 2023

movimiento de 114,3 millones
de toneladas, un 4,7 por ciento
menos que un afio antes. “La
caida se debe principalmente a
la dificil situacién geopolitica y
economica a la que nos enfren-
tamos todos”, recordé Axel
Mattern, directivo del puerto
de Hamburgo. El rendimiento
de carga a granel, importante
para el abasteci-
miento de la econo-
mia y la industria
alemana, se mantu-
vo estable durante
el pasado afio en
36,2 millones de
toneladas (-0,2 por
ciento). Con un au-
mento del 8,4 por
ciento, hasta 6,6
millones de toneladas, el nego-
cio de productos agricolas a
granel registr6 un fuerte creci-
miento. En el &mbito de la car-
ga liquida, las empresas eleva-
ron su volumen de produccion
hasta 10,6 millones de tonela-
das. Esto equivale a un aumen-
to del 6,6 por ciento en compa-
racién con el afio anterior.

El primer espafiol de la lista

(pasa a la pagina 08)
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es Algeciras, que se consolida
como cuarto puerto de la
Unidén Europea por trafico to-
tal. En 2023, el puerto logré
volver a superar la barrera de
los 100 millones de toneladas
por octavo afio con-
secutivo en el com-
petitivo escenario
del Estrecho de Gi-
braltar, frente a
Tanger Med, y el
nuevo régimen co-
munitario de co-
mercio de emisio-
nes (ETS). En con-
creto, movié 104,6
millones de toneladas, un 2,3
por ciento menos que en 2022,
seglin avanzo el presidente de
la Autoridad Portuaria, Gerar-
do Landaluce, en una compare-
cencia telematica ante los me-
dios de comunicacién. Landa-
luce hizo una valoracién posi-

EN EL

ALGECIRAS Y
VALENCIA,

‘TOP 10’
DE PUERTOS
DE LA UE

tiva del ejercicio, “a pesar de un
contexto complicado, donde
hay que reclamar la incoheren-
cia del ETS”. Es la tercera me-
jor marca desde 2016, si bien el
enclave espafiol aun no ha po-
dido superar el récord de 109,4
millones de toneladas logrado
en 2019, “un resul-
tado en la linea del
sistema portuario
espafiol”. Estas ci-
fras permiten al en-
clave reivindicar su
posicién estratégica
y sus volumenes
operados por sus
terminales como
garantia para los
armadores mundiales, es decir,
su “valor activo” que vuelve a
resaltar en tiempos dificiles pa-
ra el sector como el actual de la
crisis del mar Rojo, una situa-
cion que esta provocando retra-
sos en la cadena de suministro
mundial.
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POR ENCIMA DE LOS 100 MILLONES DE TONELADAS

Solo cuatro puertos de la UE, Roterdam, Amberes-Zeebrugge, Hamburgo y Algeciras, superan la barrera de
los 100 millones de toneladas. Estos cuatro enclaves concentran mas del 40% del trafico total del ‘Top 30'.

RK PUERTO
1 Roterdam
2 Amberes + Zeebrugge
3 Hamburgo
4  Algeciras
5 Constanza
6 Haropa
7 Gdansk
8  Amsterdam
9 Valencia
10  Marsella
11 North Sea Port
12 Barcelona
13 Bremen/Bremerhaven
14 Trieste
15  Duisburg
16 Génova
17 Sines
18  Dunkerque
19  Gioia Tauro ()
20 Cartagena
21  Gotemburgo
22 Dublin
23 Szczecin
24  Bilbao
25  Klaipeda
26  Tarragona
27  Rostock
28 Huelva
29  Livorno
30  Gdynia
TOTAL TOP 30

PAIS 2023 %23/22
Paises Bajos  438,8 -6%
Bélgica 2713 -6%
Alemania 1143 -5%
Espafia 104,8 -2%
Rumania 925 +22%
Francia 81,3 -4%
Polonia 810 +19%
Paises Bajos s.d.
Espafia 77,2 -3%
Francia 719 7%
Bélgica 659 -10%
Espafia 640 -10%
Alemania 585 -9%
Italia 55,6 -3%
Alemania s.d.
Italia 478 -4%
Portugal s.d.
Francia 440  -10%
Italia 41,4 -2%
Espafia 37,6 +3%
Suecia 363 -12%
Irlanda 356 -3%
Polonia 353 -4%
Espafia 329 +0%
Lituania 327 -9%
Espafia 32,7 +10%
Francia 30,9 +7%
Espafia 30,1 -6%
Italia 30,0 -6%
Polonia 294  +5%
2.252,0 -3%

%23/19 2022 2021 2020
7% 4674 468,7 436,8
-4% 2871 2889 2778

-16% 1199 1287 126,3
-4% 107,3 105,1 107,3

+39% 75,6 675 60,4

-10% 851 83,6 75,0

+55% 68,2 53,2 48,5

78,6 74,3 91,0

-5% 794 85,3 80,9
-9% 77,0 75,0 68,9
-8% 73,6 68,9 63,5
-6% 70,9 66,4 59,5
-16% 64,0 68,8 66,5
-10% 57,6 55,4 54,2
549 58,2 59,0

-9% 499 48,8 441
448 46,6 42,2

-17% 49,0 48,6 45,2

+42% 422 38,6 39,7

+10% 36,6 31,2 33,0
7% 412 36,8 375
7% 36,7 349 36,9
+9% 36,8 33,2 312
-7% 329 313 29,6

-29% 36,1 45,6 A7,7
-0% 29,7 313 26,5

+20% 29,0 28,7 251

-11% 32,1 30,7 29,9

-18% 319 343 318

+23% 279 26,7 24,7
-5% 2.323,4 2.295,3 2.200,6

Millones de toneladas. Nota (*): Estimaciones en base al trafico de los nueve primeros meses de 2023.
Fuente: Autoridades Portuarias. Elaboracion: Transparte XXI.

ESPANA COLOCA SIETE

Buque de la naviera
Maersk operando en
la terminal de APM
Terminals enel
puerto de Algeciras.

PUERTOS EN

A pesar de la dificil coyun-
tura, que pasé factura a la
actividad portuaria, Espafia
logra mantener hasta siete
enclaves en el ‘Top 30’ de la
UE. Y dos de ellos, Algeci-
ras y Valencia, en el ‘selec-
to club’ de los diez prime-
ros. En la lista también des-
taca Barcelona, a las puer-
tas de entrar en el ‘Top 10,
pese a caer el trafico casi
un 10 por ciento, con un
total de 64 millones de to-
neladas. Ademas, en la cla-
sificacion de los treinta pri-
meros aparecen los puertos

EL ‘TOP 30’

de Cartagena, Bilbao, Ta-
rragona y Huelva. Al mis-
mo tiempo, Espafia tiene
dos puertos entre los cinco
que mads crecieron con res-
pecto a 2022. Se trata de
Tarragona, con un avance
del 10 por ciento, y Carta-
gena, que cerré 2023 con
un trafico de 37,6 millones
de toneladas, un 2,7 por
ciento mds. También Bilbao
cerr6 en positivo, tras cal-
car practicamente los mis-
mos registros. El puerto
movid 33 millones de tone-
ladas (40,1 por ciento).



www.bilbaoport.eus
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TRAFICO DE LOS PUERTOS DE LA UE EN 2023 | CONTENEDORES

MAREJADA
ENEL
NEGOCIO DEL
CONTENEDOR

EL ‘TOP 30’ DE PUERTOS DE LA UNION EUROPEA
REGISTRA UN DESCENSO DEL 4% EN EL TRAFICO
DE TEUS DURANTE EL PASADO ANO, REFLEJO
DE LA DIFiCIL COYUNTURA ACTUAL

LA TORMENTA NO AMAINA

Los treinta primeros puertos de la UE, una lista en la que figuran hasta cuatro enclaves espanoles,
Valencia, Algeciras, Barcelona y Las Palmas, pierden trafico y se alejan de las cifras prepandemia.

RK PUERTO PAIS 2023 %23/22 %23/19 2022 2021 2020
1 Roterdam Paises Bajos  13.447 -7% -12% 14455 15300 14.349
2 Amberes + Zeebrugge Beélgica 12500 -7% -12% 13500 14226 13.836
3 Hamburgo Alemania 7700 7% -12% 8300 8720 8523
4 Valencia Espaia 4804 -5% -14% 5052 5604 5.428
5 Algeciras Espaia 4733 -1% -1% 4767 4799 5.108
6 ElPireo Crecia 4580 +5% 2% 4352 4696 5437
7 Bremen/Bremerhaven Alemania 4200 9% -16% 4600 5019 4771
8 Duisburg Alemania s.d. - - 4000 4300 4200
9 Ciogia Tauro Italia 3549  +5% +13% 3380 3147 3193
10 Barcelona Espaia 3280 7% 7% 3525 3531 2958
11 Marsaxlokk Malta s.d. - - 2900 2990 2440
12 Haropa Francia 2630 -15% -15% 3.100 3.100 2445
13 Génova Italia 2.400 -5% -6% 2533 2558 2353
14 Gdansk Polonia 2050 1% 3% 2072 2118 1924
15 Sines Portugal s.d. - - 1663 1824 1612
16 Marsella Francia s.d. - - 1530 1500 1318
17 Las Palmas Espaia 1205 +4% +2% 1164 1177 1.033
18 La Spezia Italia 1143 9% -17% 1262 1376 1174
19 Koper Eslovenia 1.066  +5% +7% 1.018 998 945
20 Klaipeda Lituania 1050  -0% +57% 1052 667 640
21 Gotemburgo Suecia 914 +3% +10% 885 828 776
22 Gdynia Polonia 874  -4% -11% 914 986 905
23 Trieste Italia 852  -4% +13% 888 757 776
24 Dublin Irlanda 79 3% 6% 823 843 758
25 Constanza Rumania sd. - - 772 632 644
26 Leixoes Portugal 702 2% 2% 713 718 704
27 Aarhus Dinamarca 674 -11% 6% 757 718 623
28 Dunkerque Francia 670 -10%  +3% 745 652 467
29 Livorno Italia 669 -11% -15% 752 791 716
30 Hamina Kotka Finlandia 617 2%  +4% 629 594 623

TOTAL 30 87.970 -4% -5% 92.104 95.168 90.680

Miles de TEUs. Fuente: Autoridades Portuarias. Elaboracion: Transporte XXI.

2023 fue otro ‘annus horri-
bilis’ para el contenedor.
Las tensiones internaciona-
les continuaron. A la gue-
rra en Ucrania se sumoé un
nuevo conflicto en Oriente
Medio, con fuerte impacto
en el comercio maritimo,
que hizo un roto al tréfico.
Los ataques huties en Ye-
men afectaron al
paso del mar Rojo,
provocando cam-
bios de rutas, so-
bre todo en la tlti-
ma parte del afio.

Los treinta pri-
meros puertos de
la Unién Europea,
una lista en la que
figuran hasta cua-
tro enclaves espa-
fioles, Valencia,
Algeciras, Barcelo-
na y Las Palmas,
cerraron el pasado
afio con un des-
censo de los volu-
menes manejados
del 4 por ciento.

Es la proyec-
cién realizada por
Transporte XXI a
partir de las esta-
disticas facilitadas
por las principales entida-
des portuarias, con ausen-
cias destacadas, caso de
Duisburg (Alemania), Mar-
saxlokk (Malta), Sines
(Portugal), Marsella (Fran-
cia) y Constanza (Ruma-
nia), sin datos oficiales al
cierre de esta edicién (ver
cuadro adjunto).

Sin cambios en lo mas alto

El ranking no presenta no-
vedades en la parte mas al-
ta de la tabla.

Al frente de la clasifica-
cién europea estd Roter-
dam, que también aparece
entre los diez primeros del
mundo. El puerto neerlan-
dés gestiond 13,4 millones
de TEUs en 2023. Un 7 por
ciento menos que un afio
antes. “El rendimiento de
los contenedores ha demos-
trado ser muy voldtil en los
dltimos afios en respuesta a
la crisis sanitaria y a los
conflictos geopoliticos”, ex-
plicaron desde la entidad
portuaria.

La caida que comenzd
en 2022 continud en 2023.
Las principales razones son
el menor consumo, la me-
nor produccién en Europa

Vista de las
instalaciones
del puerto de
Algeciras.
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y la interrupcién de los vo-
limenes hacia y desde Ru-
sia fruto de las sanciones
de Bruselas, segtin apuntan
desde la entidad portuaria.

Las escalas en el seg-
mento de contenedores au-
mentaron ligeramente, un
1 por ciento. Sin embargo,
la carga de los portaconte-

nedores disminuy6 un 7,8
por ciento.

En el segundo puesto
aparecen los puertos fusio-
nados de Amberes y Zee-
brugge, que mantienen las
distancias. En 2023, el tra-
fico super6 los 12,5 millo-
nes de TEUs, lo que supuso
un descenso del 7,2 por
ciento.

“El débil crecimiento
econdmico global y la me-
nor demanda de productos
basicos estdn pesando so-
bre la demanda global de
transporte de contenedo-
res”, destacan desde el or-
ganismo portuario.

No obstante, desde la
entidad destacan que la
cuota de mercado del puer-
to de Amberes-Zeebrugge
en la zona Hamburgo-Le
Havre subié 0,6 puntos
porcentuales hasta el 30,2
por ciento.

Cierra el ‘Top 3’ Ham-
burgo. El puerto aleman
movié 7,7 millones de
TEUs en 2023, con un des-
censo del 6,9 por ciento,
aunque se produjo una li-
gera recuperacioén en la se-
gunda mitad del afio. En el
primer semestre, la caida
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ascendio al 11,7 por ciento.
El tréfico con Estados Uni-
dos continu6 con el desa-
rrollo positivo de los afios
anteriores. En total, en
2023 se movieron 653.000
TEUs, convirtiéndose en el
segundo socio comercial
mds importante del puerto
de Hamburgo. Esto corres-

ponde a un aumento del 8
por ciento en comparacion
con 2022. El rendimiento
con la India también evolu-
ciond positivamente. Sélo
en trafico directo, el puerto
movié el pasado afio
191.000 TEUs (+5,6 por
ciento). De este modo, la
India se convirtié en el oc-
tavo socio comercial del
puerto aleman. China sigue
liderando la lista
con 2,2 millones de
TEUs manipulados
en 2023.

CUATRO

PUERTOS DE ESPANA ™

TEUs, un 5,3 por ciento
mas que en el ejercicio an-
terior.

En el ranking también
destaca la evolucion del
puerto italiano Gioia Tauro.
El trafico mantiene la sen-
da de crecimiento desde la
llegada en 2019 de la na-
viera MSC a la terminal
Medcenter. En 2023, el tra-
fico de contenedores crecid

un 5 por ciento,
hasta alcanzar los
3,5 millones de
TEUs.

Tras los‘ tres 173ri— PUER]’OS Den‘tro de }a lis-
meve oo ESPANOLES T oo
tos espafioles de EN EL "TOP 20 irrupcion del puer-
Valencia, cuarto, y DE LA UE to de Klaipeda, el

Algeciras, quinto.
En la clasifica-

cién sigue brillando con luz
propia el puerto de El Pi-
reo, a las puertas de entrar
en la lista de los cinco pri-
meros. El puerto griego, el
gran hub de transito de
contenedores en el Medite-
rraneo de la naviera Cosco
Shipping Lines, cerrd el pa-
sado afio con un trafico de
cerca de 4,6 millones de

que mas ha crecido

con respecto al afio
2019 (+57 por ciento). El
enclave lituano, que en
2023 calco los registros del
ejercicio anterior, cerrd
2022 con un avance del 57
por ciento, tras incluirse en
las rutas maritimas ocedni-
cas, lo que contribuyé al
aumento del movimiento
de contenedores, especial-
mente el transbordo.

ESCASAS ALEGRIAS

El trafico de contenedores cayo de forma generalizada en los
principales puertos de la UE. Solo cinco enclaves lograron
navegar en aguas revueltas, cerrando 2023 en positivo.

LOS QUE MAS CRECEN 2023 / 2022

RK  PUERTO 2023
1 ElPireo 4580
2 CGiogia Tauro 3.549
3 Koper 1.066
4 Las Palmas 1.205
5  Cotemburgo 914

LOS QUE MAS CRECEN 2023 / 2019

RK  PUERTO 2023
1 Klaipeda 1.050
2 Giogia Tauro 3549
3 Trieste 852
4 Cotemburgo 914
5  Koper 1.066

Miles de TEUs.

%23/22

+5%
+5%
+5%
+4%
+3%

%23/19

+57%
+13%
+13%
+10%

+7%

2022

4352
3.380
1.018
1.164

885

2019

703
2523
790
772
959

Fuente: Autoridades Portuarias. Elaboracion: Transporte XXI.
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VALENCIA Y ALGECIRAS,
SIGUEN EN EL ‘TOP 5’

ESF"ANA MANTIENE DOS PUERTOS EN EL ‘'SELECTO CLUB' DE LOS CINCO PRIMEROS EN EL
TRAFICO DE CONTENEDORES, CON DOS MAS, BARCELONA'Y LAS PALMAS, EN EL ‘TOP 20’

Espafia sigue en buena for-
ma en el competitivo nego-
cio del contenedor. Valen-
cia y Algeciras repiten, un
afio mas, en el ‘Top 5’ de la
Unién Europea. Asi queda
reflejado en el informe que
elabora Transporte XXI to-
dos los afios a partir de los
datos de tra-
fico hechos
publicos por
las principa-
les entidades
portuarias
europeas, al-
gunas sin ci-
fras oficiales
al cierre de
esta edicion. La clasifica-
cién de los veinte primeros
puertos incluye, ademas,
dos espafioles mas: Barce-
lona, en el ‘selecto club’ de
los diez primeros, y Las Pal-
mas, en el puesto decimo-
séptimo (ver cuadro en las
paginas anteriores).

El primer puerto espaiiol
del ranking es Valencia,
que ocupa el cuarto puesto,

PRIMER
PUERTO

VALENCIA,

EUROPEO DEL
MEDITERRANEO

e p!

solo por detras de los tres
gigantes del norte de Euro-
pa: Roterdam, Amberes-
Zeebrugge y Hamburgo.
La Autoridad Portuaria
de Valencia, que preside
Mar Chao, cerré 2023 con
un trafico de 4,8 millones
de TEUs, lo que supuso un
descenso del
5 por ciento,
como conse-
cuencia de la
“contracciéon
del comercio
internacional
y el descenso
generalizado
de carga en
los puertos”, explican des-
de el organismo portuario.
Las expectativas a corto
plazo son “optimistas”, tras
detectarse un cambio de
tendencia en el trafico de
contenedores. La evolucién
en positivo arrancé en oc-
tubre del pasado afio, man-
teniéndose en la parte final
de 2023, impulsada por el
transito. Asi, en diciembre

se experiment6 un creci-
miento en el nimero de
contenedores del 13,1 por
ciento, respecto al mismo
mes de 2022, en noviembre
fue del 18,7 por ciento y en
octubre del 4,4 por ciento.
Y este trafico también
arrancé con buen pie en
2024, con un avance del 11
por ciento en enero, au-
mentando los traficos tan-
to de los llenos (+9,2 por
ciento), como de los vacios
(+16,9 por ciento). La ges-
tiéon de TEUs de transito
crecié un 24,6 por ciento
en enero, segun datos de la
Autoridad Portuaria.

El segundo espafiol de la
lista es Algeciras, que ocu-
pa el quinto puesto. Las dos
terminales de contenedo-
res, que gestionan APM
Terminals y TTI Algeciras,
movieron 4,7 millones de
TEUs, lo que supuso un li-
gero descenso del 0,7 por
ciento, afectado por la dis-
minucién de los flujos de
transito internacional y por

=il
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Valencia consolida
su cuarta plaza

del ranking de la UE
en el trafico de
contenedores.

2

LA CAIDA DEL TRAFICO
DEL ‘TOP 5' DE PUERTOS
DE LA UNION EUROPEA
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la ralentizacion en la llega-
da de buques durante las
dos ultimas semanas de di-
ciembre. Un buen resulta-
do, en comparacion con las
fuertes caidas de trafico re-
gistradas en los principales
puertos europeos.

Dentro del negocio del
contenedor, el presidente
de la entidad portuaria de
Algeciras, Gerardo Landa-
luce, valoré como “un dato
muy importante”, el creci-
miento del 10,5 por ciento
de los flujos de importa-
cién, con un movimiento
de 245.556 TEUs, del total
de 776.976 TEUs manipu-
lados en operaciones de co-
mercio exterior. En 2023, la
importacién destaco gra-
cias a la evolucion de los
flujos en contenedores ree-
fer, con 68.000 TEUs (+18
por ciento), procedentes de
envios de Costa Rica, Pert
y Egipto, principalmente.
Por su parte, los traficos de
exportacion cayeron un 16
por ciento, con un movi-
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miento de 191.544 TEUs.

En el sistema portuario  LOS TRES GIGANTES DEL NORTE DE EUROPA ACUSAN EL GOLPE
espafiol destaca, igualmen-
te, Barcelona, que cierra el
‘Top 10’ de la UE, pese a la
cafda del 7 por ciento en el Roterdam —e@— Amberes + Zeebrugge —@— Hamburgo —e— Valencia Algeciras
trafico de contenedores en
2023, con un movimiento
de 3,3 millones de TEUs.
Un retroceso debido, sobre
todo, a la caida del trans-  16.000 |
bordo (-20 por ciento). Se
trata de un tipo de tréfico
“mas volatil en la medida
que mas lejos estés (el
puerto) del Estrecho de Gi-  12.000 }
braltar”, sefialé José Alber-
to Carbonell, director gene-
ral de la Autoridad Portua-
ria de Barcelona.

En el ‘Top 20’ también 8.000
aparece la Autoridad Por-
tuaria de Las Palmas, que
aument¢ el trafico de con- 6.000 r
tenedores un 4 por ciento __4/.'/‘_.—’_\
en 2023, hasta superar los 4.000 | Ll B————

1,2 millones de TEUs. Los
contenedores en transito

Los tres primeros puertos de la UE en el negocio del contenedor, Roterdam, Amberes-Zeebrugge y Hamburgo, registraron caidas del 7% en sus traficos; un

descenso mas acusado que en los dos siguientes de la clasificacion, Valencia (-5%) y Algeciras (-1%). Los dos espafioles recortan ligeramente las distancias.
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En Montoir de Bretagne, remolques, bultos pesados yvahieulus
Al fomentar el trafico maritimo en estos buques de carga rodada, ofrecemos a las empresas del Gran
una forma de optimizar su logistica, incluida la reduccién de la huella de carbono.
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LA RECUPERACION NO LLEGA

EL TRAFICO PORTUARIO CAE UN 3,3% EN 2023 Y SE VUELVE A ALEJAR DE LOS NIVELES PREPANDEMIA (-3,8%)

Los puertos espafioles tendran
que esperar para pulverizar el
récord de trafico de 2019, pre-
vio a la crisis sanitaria mundial,
pese a que en 2022 la histérica
marca se habia puesto a tiro.

La desaceleracion del comer-
cio maritimo durante el pasado
afo, fruto de las tensiones geo-
politicas, como la invasién de
Rusia a Ucrania, a la que se su-
mo6 la guerra entre Israel y Ha-
mads, impactd en la estadistica.

Las 28 autoridades portua-
rias, que integran 46 puertos
de interés general, movieron
543,3 millones de toneladas en
2023, lo que supone un retro-
ceso del 3,3 por ciento con res-
pecto al afio anterior, segtin los
datos provisionales manejados
por el organismo publico Puer-
tos del Estado. Es decir, casi
21,2 millones de toneladas me-
nos que en 2019 (-3,8 por cien-
to). Un paso atras en la recupe-
racion, tras dos afios consecu-
tivos de crecimiento.

Segtin su forma de presenta-
cién, sin incluir trafico interior,
pesca y avituallamiento, la cai-
da también se sitia en el 3,3
por ciento frente al pasado ejer-
cicio, con 528,2 millones de to-
neladas manipuladas.

Por envases, todos cerraron
en negativo.

La carga general, el grupo
mads numeroso con 262,7 millo-
nes de toneladas, casi la mitad
del tréfico, experimenté un
descenso del 2,9 por ciento. Un

mal comportamiento lastrado
por la carga en contenedor, con
un peso del 68 por ciento den-
tro de este apartado, que se
desplomd un 4,7 por ciento.
Por el contrario, la mercancia
convencional aumenté un 1,2
por ciento, gracias, en gran
parte, al trafico de vehiculos,
con un avance del 19,6 por
ciento, hasta los 3,8 millones
de unidades.

Fuerte caida de los graneles

La mayor caida del tréafico por-
tuario se centrd en los graneles,
tanto liquidos como sélidos.

En el caso de los graneles sé-
lidos, los puertos movieron
90,4 millones de toneladas, un
3,7 por ciento menos que en
2022. El fuerte avance en algu-
na mercancia, como los cerea-
les (+33 por ciento), fue insu-
ficiente para mitigar la pérdida
de 3,5 millones de toneladas.

Los graneles liquidos tam-
bién cayeron un 3,7 por ciento,
hasta los 175 millones de tone-
ladas. En este envase destaca el
retroceso del gas natural, con
un tréfico de 19,7 millones de
toneladas (-11,9 por ciento),
2,6 millones de toneladas me-
nos que un afio antes.

Por ultimo, el trafico ro-ro
crecio el 1,3 por ciento, hasta
los 71,8 millones de toneladas.
El mismo porcentaje que en
UTIs, con un movimiento de
casi 3 millones de remolques y
camiones.

EL PASO DE LOS TRES GIGANTES

Los tres primeros puertos del sistema portuario espariol, Algeciras, Valencia y Barcelona, localizados en la
fachada mediterranea, concentran el 45% del trafico total, con un movimiento de 236,5 millones de
toneladas durante el pasado afio.
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Millones de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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LA MERCANCIA GENERAL MANDA ETS LA ‘ESPADA
E DAMOCLES’

Este envase representa la mitad del trafico portuario, con un movimiento de cerca de 263 millones de toneladas.

2023 . e
Las previsiones de trafico de

2023 %23/22 %23/19 M.GENERAL GR. LiQUIDOS GR. SOLIDOS cara a 2024, en un escenario
de gran incertidumbre y

Bahia de Algeciras 97.198 -3% 7% 72% 27% 0% volatilidad, no son

Valencia 76.801 -3% -5% 90% 7% 3% optimistas. El transporte
Barcelona 62.453 -10% -5% 72% 21% 8% maritimo, y, por tanto, el
Cartagena 37330 +3%  +9% 3% 74% 23% sistema portuario espafiol,
Bilbao 32803 +0% 7% 25% 63% 12% ::ﬁ:i';: :s“g’:z';‘;')‘l’it'?;s via
Tarragona 32474 +11% -1% 5% 63% 31% emergencia climatica. Los
Huelva 29.775 % -11% 5% 76% 19% focos estan puestos en la

Las Palmas 25.542 -1% +6% 71% 27% 1% crisis del Mar Rojo y la

Gijon 18.957 1% +9% 8% 79% 85% inclusiéon del modo maritimo
Baleares 16067  +4% 3% 88% 9% % en el régimen ETS para
Castell T N 21 an redulr las misiones. En e
A Corufia 13.884 6% +3% 4% 58% 37% Oriente Medio esta llevando
S.C. Tenerife 12.885 +11% +4% 64% 33% 3% a las navieras a reajustar sus
Ferrol - San Cibrao 8437  28%  -24% 12% 43% 45% rutasy servicios a través del
Santander 6989 9% +7% 42% 3 55% Cabo de Buena Esperanza
saia e iz - 2 . para evitar el cana de Suez,
Almeria 5.193 -6% 7% 24% 1% 75% entre Asia y Europa. En

Vigo 4.655 +2% +12% 92% 1% 7% cuanto a la normativa

Avilgs 4523 2% -11% 25% 15% 61% medioambiental, la patronal
Sevilla 3915 +3%  -10% 39% 11% 50% :‘aes priss,tiz: :f’::;s:: :;e"a de
Pasaia 3.448 +6% +8% 69% 0% 31% transbordo” hacia otros
Alicante 3.183 1% +10% 41% 1% 58% LOS PUERTOS puertos fuera de la Unién
Motril 2518 +18% -8% 22% 51% 28% ESPANOLES Eur‘opeja' para eludir Ia‘
Mélaga 2459  -43%  -29% 39% 6% 55% SE QUEDAN ;Dllca_ﬂon dte esta medida.
Marin - Pontevedra 2091 1% -14% 51% 0% 49% A CASI S:Iz ;'fr::t';sr::‘::p‘::_:],";no
Vilagarcia 1.545 +4% +17% 44% 19% 37% 2 1’2 M | LLON ES al conjunto de los puertos
Ceuta 1.221 3% -29% 44% 55% 1% DE TONELADAS europeos.

Melilla 528 -8% -39% 86% 12% 2% DEL TECHO

TOTAL 528.204 -3% -4% 50% 33% 17% ALC AN Z ADO
Miles de toneladas. 2023, provisional. No se incluye avituallamiento, pesca v trafico interior. Fuente: Puertos del Estado. EN 20 1 9
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TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | EVOLUCION HISTORICA

AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2023

2023 2022 2021 2020 2019 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
BAHIA DE ALGECIRAS
Carga Total (miles Tn) 97.198 99.719 99378  103.596  104.882 91.950 65.435 69.462 44016 24,538 21.813 8.118
Mercancia General 70.256 71.056 70,587 74731 73331 62.475 40321 47.193 22984 6932 2980 257
Graneles Liquidos 26.494 27.287 28.126 28312 30577 27344 23638 19.589 18.205 16.061 18.704 7.858
Graneles Solidos 448 1376 664 553 974 2131 1.476 2680 2828 1.545 129 3
Tréfico Total * (miles Tn) 104786  107.251 105076 107323  109.415 98.224 70.276 74,697 47.560 26.347 22.954 8.274
Contenedores (Teus) 4733385 4.767.282 4.799.497 5.107.873 5125385 4515768 2.806.884 3.420.533 2.009.122  552.555  240.488 -
VALENCIA
Carga Total (miles Tr) 76.801 78.963 84.851 80.545 80.728 69.601 63.741 53.255 25.218 11.976 7.821 4.025
Mercancia General 69.039 70.889 78.824 76.012 75.418 63.102 55979 40389 18.839 6.527 2.834 1.165
Graneles Liquidos 5.296 5.819 3.868 2673 3120 3814 5171 5543 1.741 2113 2074 1.419
Graneles Solidos 2.466 2.255 2.159 1.859 2.190 2685 2591 7323 4638 3336 2913 1.441
Trafico Total * (miles Tn) 77.233 79.366 85.270 80.882 81.064 70.084 64.029 53.594 25.394 12.172 8.004 4.103
Contenedores (Teus) 4.803.995 5052272 5.604.478 5428307 5.439.827 4615196 4.206.937 3.042.665 1308010  387.162  117.916 -
BARCELONA
Carga Total (miles Tn) 62.453 69.088 64.973 58.471 65.958 45921 42.758 50.046 29.805 18.030 16.364 9.811
Mercancia General 44743 49018 48.169 4159 45754 29.440 27647 35.185 17.585 6.444 4312 2920
Graneles Liquidos 12915 15530 12345 12.862 16.132 12.055 11575 10.991 8.966 7.438 6.135 3.224
Graneles Solidos 4795 4540 4.460 4013 4071 4.426 3535 3.870 3.254 4148 5918 3667
Tréfico Total * (miles Tn) 64.018 70.914 66.411 59.497 67.693 47.050 43,679 51.389 30.160 18.421 16.839 10.087
Contenedores (Teus) 3.280.048 3525010 3.531.324 2958040 3.324651 1965241 1.931.033 2610.100 1.387.570  447.920  186.470 -
CARTAGENA
Carga Total (miles Tn) 37.330 36.384 31.036 32.708 34.099 32.579 19.173 23.940 17.232 13.684 13.461 15.705
Mercancia General 987 1.005 967 1.078 1.255 1.284 937 1.036 481 1.150 406 319
Graneles Liquidos 27.653 28011 24,047 25.161 26.008 25.741 15.122 17.532 13.751 11.245 11673 14.941
Graneles Solidos 8690 7368 6.021 6.469 6.836 5554 3114 5371 3.000 1.289 1.382 446
Trafico Total * (miles Tn) 37.593 36.588 31.213 32.895 34.282 32,670 19.230 24,047 17.349 13.794 13.767 16.039
Contenedores (Teus) 50.147 52.523 50.579 57.072 67.606 91.726 64.489 47.036 39.501 21.446 8.912 -
BILBAO
Carga Total (miles Tr) 32.803 32.766 31.183 29.544 35.446 32.400 33.662 38.423 27.519 25.205 21.812 9.565
Mercancia General 8240 8561 8.767 7719 9.944 9672 9.446 9.908 8302 4376 3.604 3317
Graneles Liquidos 20644 20453 17.765 18.157 20822 18200 19.763 22682 14.764 14.413 13.124 2225
Graneles Solidos 3919 3753 4651 3668 4681 4528 4.452 5.832 4.453 6.416 5.084 4024
Trafico Total * (miles Tn) 32,933 32.890 31.299 29.645 35.561 32.875 34.666 40,014 28.639 30.066 24.234 11.026
Contenedores (Teus) 492336  496.624 538917 485777 628426  627.302  531.457 554558 434362  189.005 89.999 -
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AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2023

2023 2022 2021 2020 2019 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
TARRAGONA
Carga Total (miles Tn) 32.474 29.386 31.168 26.341 32.708 32.935 32.600 35.920 27.357 24.244 19.458 4.391
Mercancia General 1.745 2.386 2.283 1541 1.779 2237 3.655 1.699 932 616 859 581
Graneles Liguidos 20.568 17.668 21.141 18.320 21.211 22.306 19.494 20.595 17.190 17.067 14.076 2.192
Graneles Solidos 10.161 9.332 7.744 6.481 9.719 8.391 9.452 13.626 9.235 6.561 4523 1618
Trafico Total * (miles Tn) 32.680 29.695 31.276 26.509 32.802 33.035 32.773 36.140 27.573 24.826 19.832 4.447
Contenedores (TEus) 34.132 83.333 54.759 43.788 47.985 89.862 255.407 47.136 44.855 18.327 5.021 -
HUELVA
Carga Total (miles Tn) 29.775 31.878 30.402 29.673 33.577 27.216 22.121 21.783 17.806 10.009 9.885 8.595
Mercancia General 1.492 1.295 1.190 1.300 1.145 480 283 716 934 379 391 168
Graneles Liquidos 22.582 24.871 24.182 23.486 26.676 21.599 16.505 13.463 11.665 6.263 5.245 5.464
Graneles Solidos 5.701 5.712 5.030 4.887 5.756 5.137 5.333 7.604 5.207 3.366 4.250 2.964
Trafico Total * (miles Tn) 30.075 32.144 30.686 29.919 33.814 27.375 22.431 21.898 17.871 10.138 10.078 8.867
Contenedores (TEUs) 87.883 81.344 80.589 83.802 73.978 7.834 0 0 0 2 751 -
LAS PALMAS
Carga Total (miles Tn) 25.542 25.748 25.929 23.437 24.169 20.981 20.444 24.507 14.300 7.507 4.121 4.715
Mercancia General 18.258 17.576 17.249 15.223 15.646 14.112 15.175 18.217 8.737 4.021 2.330 1.493
Craneles Liguidos 6.905 7.809 8.257 7.818 8.070 6.386 4.520 4674 4.129 2.779 1.415 3.036
Graneles Solidos 380 363 424 397 453 484 750 1616 1.434 707 377 186
Trafico Total * (miles Tn) 27.870 28.288 28.209 25.768 26.690 23.580 22.615 26.695 16.206 9.715 5.993 8.501
Contenedores (TEus) 1.205.296 1.164.111 1.176.501 1.033.486 1.006.853 901.101 1.113.262 1.317.320 621.104 216.724 64.224 -
GIJON
Carga Total (miles Tn) 18.957 19.066 16.619 16.103 17.371 21.179 15.590 20.531 19.485 11.570 12.388 6.145
Mercancia General 1.548 1.283 1.653 1.846 1.887 1.359 958 756 616 247 758 591
Graneles Liquidos 1.298 844 756 641 895 915 1.237 1.470 1.451 1.244 1.966 780
Graneles Solidos 16.112 16.939 14.210 13616 14.589 18.905 13.394 18.305 17.418 10.079 9.664 4.775
Trafico Total * (miles Tn) 18.976 19.100 16.668 16.131 17.392 21.278 15.719 20.782 19.807 11.801 12.558 6.291
Contenedores (TEus) 64.483 46.672 57.559 84.735 75.857 61.922 35.570 13.849 19.204 6.507 491 -
BALEARES
Carga Total (miles Tn) 16.067 15.433 13.727 12.327 16.524 13.318 11.576 14.416 10.230 6.122 2.664 1.745
Mercancia General 14.191 13.503 12.256 10.823 13.757 10.577 7.953 9.894 6.726 3.784 1616 789
Graneles Liquidos 1.483 1.548 1.115 979 1.544 1.525 1.763 2.207 1.622 1.099 846 521
Graneles Solidos 393 382 357 525 1.224 1.216 1.860 2.315 1.882 1.239 202 436
Trafico Total * (miles Tn) 16.218 15.521 13.773 12.367 16.812 13.526 11.722 14.662 10.574 6.389 3.094 2.029
Contenedores (TEUs) 91.310 97.232 106.942 91.883 120.400 89.640 78.425 194.271 282.451 171.486 93.965 -
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TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | EVOLUCION HISTORICA

AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2023

2023 2022 2021 2020 2019 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
CASTELLON
Carga Total (miles Tn) 15.711 20.907 21.202 18.507 20.697 16.445 12.447 13.087 9.845 7.845 5.443 5.877
Mercancia General 1.083 1.487 1.904 1.978 2.998 3.154 1.838 1.829 612 477 663 233
Graneles Liguidos 8.150 10.264 9.913 9.802 10.602 8.654 7.667 7.354 7.670 6.933 4579 5.325
Graneles Solidos 6.478 9.156 9.385 6.727 7.097 4.637 2.941 3.903 1.563 435 202 319
Trafico Total * (miles Tn) 15.742 20.942 21.237 18.542 20.721 16.474 12.484 13.148 9.889 7.895 5.509 5.990
Contenedores (TEus) 71.782 103.254 129.877 130.972 202.828 214.663 103.956 101.929 19.783 3.835 12.648 -
A CORUNA
Carga Total (miles Tn) 13.884 14.817 11.783 10.505 13.451 13.764 11.876 13.877 11.655 11.380 8.715 6.722
Mercancia General 622 897 853 840 1.006 938 1.099 1.375 296 181 910 85
Graneles Liquidos 8.078 8.528 7.997 7.116 8.970 7914 7.586 8.361 7.632 9.078 6.551 5.972
Graneles Solidos 5.183 5.392 2934 2.548 3.475 4912 3.192 4141 3.727 2121 1.254 664
Trafico Total * (miles Tn) 13.987 14.919 11.878 10.599 13.697 14.153 12.265 14.347 12.614 12.590 9.298 7.184
Contenedores (TEUs) 14 10 3 3 6 152 5.623 8.476 2 193 1.177 -
SANTA CRUZ DE TENERIFE
Carga Total (miles Tn) 12.885 11.651 10.681 10.447 12.441 12.041 14.823 18.751 15.881 12.026 12.903 14.344
Mercancia General 8.285 7.552 7.196 6.671 7.208 5.902 5.781 7.449 5.851 3.411 1.779 1.354
Craneles Liguidos 4.223 3.690 3.035 3.397 4811 5.733 8.223 9.586 8529 7.650 10.590 12.863
Graneles Solidos 376 409 449 378 422 407 819 1.716 1.502 965 535 127
Trafico Total * (miles Tn) 13.524 12.269 11.130 10.950 13.094 12,618 15.968 19.874 16.974 13.198 14.580 15.965
Contenedores (TEUs) 496.666 479.698 435.909 376.762 410.968 345.457 357.472 486.697 393.371 150.306 80.426 -
FERROL - SAN CIBRAO
Carga Total (miles Tn) 8.437 11.796 9.943 10.021 11.170 12.760 10.681 11.039 8.456 1.243 806 609
Mercancia General 994 978 777 713 763 725 629 834 588 223 224 205
Graneles Liquidos 3.642 3.962 3.172 2.936 2.312 2.194 2617 1.478 823 46 130 73
Graneles Solidos 3.801 6.856 5.994 6.371 8.095 9.840 7.435 8.727 7.045 974 451 330
Trafico Total * (miles Tn) 8.451 11.811 9.964 10.035 11.183 12.777 10.709 11.060 8.499 1.278 864 766
Contenedores (TEus) 25.395 37.101 16.844 12.473 8.278 958 440 8.244 63 0 0 -
SANTANDER
Carga Total (miles Tn) 6.989 6.415 6.737 5.838 6.557 5.560 4,947 6.187 5.262 4,082 4.300 3.163
Mercancia General 2.945 2.762 2.991 2.598 2.587 1.770 1.657 1.387 1.240 773 755 711
Graneles Liquidos 212 242 208 214 324 271 411 424 379 690 1.631 1.342
Graneles Solidos 3.833 3.410 3.538 3.026 3.647 3519 2.880 4.375 3.643 2.619 1915 1.110
Trafico Total * (miles Tn) 7.043 6.456 6.768 5.867 6.586 5.641 5.014 6.261 5.349 4.141 4.410 3.340
Contenedores (TEUs) 57.371 29.557 37.758 26.149 14.316 1.165 1.520 330 3.358 380 2.665 -

Trabajando desde Galicia al servicio
~ de todo el noroeste y centro peninsular -
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AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2023

2023 2022 2021 2020 2019 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
BAHIA DE CADIZ

Carga Total (miles Tn) 5.620 5.553 4.827 4.361 4.342 3.248 3.834 7.143 4.490 2.820 1.052 2.233
Mercancia General 2.138 2203 2.438 1.646 1.151 1.328 2.042 2.659 2.499 1.783 743 474
Graneles Liquidos 1.255 1.472 1.081 1.271 1.332 296 105 78 217 250 101 0
Graneles Solidos 2227 1.878 1.308 1.444 1.859 1.624 1.687 4.406 1.775 786 208 1.758

Trafico Total * (miles Tn) 5.748 5.717 4943 4.449 4.443 3.411 4.006 7.254 4.653 3.145 1.285 2.423

Contenedores (TEus) 199.868 217.497 214.868 108.914 57.839 67.312 109.187 143.662 76.361 79.095 44.631 -

ALMERIA **

Carga Total (miles Tn) 5.193 5.501 5.780 4.782 5.558 6.391 3.774 6.733 8.875 6.721 4.530 1.451
Mercancia General 1.257 1.483 1.451 1214 1.089 605 557 660 547 305 142 92
Graneles Liquidos 33 104 141 107 57 23 4 8 991 232 418 359
Graneles Solidos 3.903 3914 4.189 3.461 4412 5.763 3.213 6.065 7.337 6.183 3.970 1.000

Trafico Total * (miles Tn) 5.290 5.584 5.829 4.827 5.640 6.465 3.863 6.887 8.964 6.803 4.590 1.500

Contenedores (TEUs) 16.774 22.068 25.270 23.924 23.476 6.102 2.763 65 255 828 0 -

VIGO

Carga Total (miles Tn) 4.655 4.552 4.643 4337 4.165 4.027 3.977 5.030 3.511 2.695 1.866 1.783
Mercancia General 4.302 4216 4.254 3.978 3.820 3.680 3.423 4316 2.962 1.382 658 260
Graneles Liquidos 36 32 52 58 47 60 95 82 45 888 789 523
Graneles Solidos 317 304 337 301 298 288 459 632 504 424 418 1.000

Trafico Total * (miles Tn) 4.747 4.715 4.809 4.496 4.387 4.293 4.352 5.526 3.877 3.225 2.545 2.428

Contenedores (TEUs) 226.486 226.121 239.302 228.728 216.500 223.699 213.123 244,065 145.460 67.348 19.299 -

AVILES

Carga Total (miles Tn) 4523 4.444 4.620 4.051 5.088 5.109 4.541 5.547 4.074 3.749 5.061 5.845
Mercancia General 1.120 997 1.138 856 1572 1.218 1.170 1.486 1.095 1.846 1.419 1.960
Graneles Liquidos 657 651 602 675 718 631 623 609 650 554 355 81
Graneles Solidos 2.746 2.795 2.880 2.519 2.797 3.260 2.747 3.451 2.329 1.349 3.286 3.804

Trafico Total * (miles Tn) 4.579 4513 4.705 4.122 5.146 5.174 4.590 5.606 4.138 3.823 5.142 5.976

Contenedores (TEus) 0 0 22 0 4 0 0 8.590 12 0 0 -

SEVILLA

Carga Total (miles Tn) 3.915 3.784 4.179 4.202 4.356 4,657 4.366 4718 4.480 3.036 3.329 2.495
Mercancia General 1.524 1.594 1.659 1.638 1.769 2.309 1.999 2.049 1522 737 881 607
Graneles Liquidos 440 421 360 347 293 274 233 325 262 176 1.034 1.190
Graneles Solidos 1.951 1.770 2.160 2217 2.294 2.074 2133 2344 2.695 2123 1.414 697

Trafico Total * (miles Tn) 3.946 3.817 4.205 4.229 4.394 4.689 4.366 4.765 4.492 3.070 3.414 2.582

Contenedores (TEUs) 143.358 141.231 135.742 126.163 136.627 161.671 152.612 135.040 91.095 30.811 22.505 -

Innovacion ( Seguridad
Sostenibilidad — : Conectividad
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AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2023

2023 2022 2021 2020 2019 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
PASAIA

Carga Total (miles Tn) 3.448 3.268 3.494 2.993 3.198 3.739 3.840 5.024 4.605 3.737 4.945 3.236
Mercancia General 2.384 2.364 2.390 1.984 2.167 2.044 2.183 2.246 1.630 2.329 2.537 1014
Graneles Liguidos 0 0 0 0 0 0 0 0 160 583 1.393 996
Graneles Sélidos 1.064 904 1.104 1.009 1.031 1.694 1.657 2.778 2.816 824 1016 1.225

Trafico Total * (miles Tn) 3.493 3.312 3.537 3.037 3.245 3.793 3.898 5.074 4671 3.824 5.233 3.566

Contenedores (TEUs) 0 0 0 4.366 0 3.266 0 0 0 19.379 4.065 -

ALICANTE

Carga Total (miles Tn) 3.183 3.213 2.634 2.715 2.896 2.587 2.189 3.598 2.981 2.500 2.513 1.367
Mercancia General 1.303 1523 1.292 1.284 1.424 1.286 1.335 1.852 1.305 711 1.450 660
Graneles Liguidos 47 30 42 34 32 57 128 176 161 1.079 889 443
Graneles Solidos 1.833 1.659 1.300 1.397 1.441 1.244 727 1.570 1514 710 174 263

Trafico Total * (miles Tn) 3.211 3.235 2.647 2.731 2.919 2617 2.203 3.652 3.047 2.556 2.552 1.405

Contenedores (TEUs) 171.615 210.344 173.058 158.031 171.270 133.880 147.308 179.259 113.110 39.883 58.222 -

MOTRIL **

Carga Total (miles Tn) 2.518 2.129 2.512 2.194 2.737 1.956 1.926 2.733 - - - -
Mercancia General 545 145 172 256 794 341 170 216 - - - -
Craneles Liguidos 1.275 1334 1.598 1.399 1.324 1.162 1.283 1.544 - - - -
Graneles Solidos 699 650 742 539 618 452 473 973 - - - -

Trafico Total * (miles Tn) 2.548 2.148 2.530 2.215 2.776 1.987 1.941 2.753 - - - -

Contenedores (TEUs) 738 12 0 67 613 183 2.965 2 - - - -

MALAGA

Carga Total (miles Tn) 2.459 4.338 4.429 2.701 3.486 2.270 2.262 6.251 3.646 9.141 8.019 3.888
Mercancia General 968 2.851 2691 1.062 1.938 794 1.435 4.538 395 568 717 265
Graneles Liguidos 139 113 237 212 84 106 55 109 1.998 7.639 6.589 3.305
Graneles Sélidos 1352 1374 1.501 1.428 1.465 1.370 773 1.604 1.253 934 713 318

Trafico Total * (miles Tn) 2.553 4.414 4.493 2.764 3.590 2.335 2.354 6.375 3.765 9.242 8.171 4,017

Contenedores (TEUs) 40.592 227.873 236.811 123.871 209.226 43.369 298.401 542.405 4.062 3.051 4.018 -

MARIN - PONTEVEDRA

Carga Total (miles Tn) 2.091 2.077 2.146 2.057 2.438 2.114 1.938 1.908 1.567 533 409 295
Mercancia General 1.061 1.038 1.188 1.192 1.550 1.115 978 970 863 192 211 126
Graneles Liquidos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 2 26
Graneles Solidos 1.030 1.040 958 865 889 999 961 938 704 322 197 144

Trafico Total * (miles Tn) 2.120 2.118 2.178 2.088 2.472 2.142 1.979 1.965 1.684 659 511 631

Contenedores (TEUs) 44733 45.988 41.099 44.288 76.645 42.654 48.685 46.548 29.147 401 0 -

™

{HABLAMOS DE PLANES? Puerto tAwles
Tenemos muchos ~

Autoridad Portuaria de Avilés

info@puertoaviles.com
Tel. +34 985 54 11 11
www.puertoaviles.com




Tounsposte PUERTOS DE ESPANA *

AUTORIDADES PORTUARIAS POR CARGA TOTAL 2023

2023 2022 2021 2020 2019 2015 2010 2007 2000 1990 1980 1970
VILAGARCIA
Carga Total (miles Tn) 1.545 1.490 1.504 1.205 1.315 1.025 729 1.191 990 415 504 185
Mercancia General 675 789 804 657 653 527 131 205 289 79 166 105
Graneles Liquidos 298 300 274 233 183 95 189 416 279 115 42 22
Graneles Solidos 572 401 426 314 480 403 409 570 421 220 295 58
Trafico Total * (miles Tn) 1.552 1.498 1.511 1.210 1.321 1.030 738 1.199 1.002 511 1.253 347
Contenedores (TEUs) 29.094 33.135 33.937 35.890 41.257 30.573 589 9 0 0 0 -
CEUTA
Carga Total (miles Tn) 1.221 1.257 1.094 1.296 1.729 1.649 1.955 2.079 2.266 2.825 1.834 809
Mercancia General 536 569 599 560 833 997 872 958 723 888 537 188
Graneles Liquidos 677 682 479 715 872 627 944 1.045 1.479 1.898 1.258 612
Graneles Solidos 7 6 16 21 25 26 139 76 64 39 39 9
Trafico Total * (miles Tn) 1.861 1.940 1.573 1.852 2.502 2.110 2.625 2.643 2.896 3.596 2.504 1.519
Contenedores (TEUs) 5.356 5.365 5.874 6.020 10.798 18.191 9.546 13.942 11.480 4.042 840 -
MELILLA
Carga Total (miles Tn) 528 571 595 621 859 1.009 818 803 783 458 324 1.042
Mercancia General 452 480 491 518 776 935 703 683 633 408 208 175
Craneles Liguidos 64 64 65 65 76 70 72 68 86 35 41 39
Graneles Solidos 12 28 39 38 7 3 43 52 63 14 75 828
Trafico Total * (miles Tn) 531 576 602 625 864 1.032 835 829 802 470 359 1.101
Contenedores (TEUs) 6.425 5.812 7.919 11.276 17.955 34.356 22.389 22.148 18.049 6.134 856 -

TOTAL SISTEMA PORTUARIO ESPANOL

Carga Total (miles Tn) 528.204 546.195 532.069 505.577 551.946 488.428 418.023 467.979 326.335 232.400 212.494 133.080
Mercancia General 262.692 270.499 276.231 261514 274.012 224.405 190.355 200.707 109.186 51.105 38.725 22.093
En contenedor 178.731 187.553 198.283 193.783 195.290 159.276 137.813 139.350 66.860 22913 10.357 -
Convencional 83.961 82.946 77.948 67.732 78.723 65.129 52.542 61.357 42.327 28.192 28.367 -
Craneles Liguidos 175.064 181.729 170.857 166.991 187.090 168.051 149.023 150.411 124.845 118.330 114374 75.340
Graneles Solidos 90.448 93.967 84.981 77.071 90.844 95.972 78.644 116.861 92.304 62.965 59.395 35.648
Otros traficos (miles Tn) 15.104 15.545 12.351 9.997 12.558 14.010 13.305 15.158 12.114 15.635 14.494 13.007
Pesca fresca 131 148 163 163 205 220 235 230 282 947 1.325 1.219
Avituallamiento 10.894 11579 9.506 7.899 10.047 10.182 9.715 10.953 8.444 7.788 9.492 9.656
Trafico local 4.079 3.819 2.682 1.935 2.306 3.607 3.355 3.975 3.388 6.900 3.677 2.131

Trafico Total * (miles Tn) 543.308 561.741 544.420 515.574 564.504 502.438 431.327 483.137 338.449 248.035 226.988 146.087
Contenedores (TEus) 16.379.280 17.151.468 17.735.438 16.792.659 17.509.574 14.293.243 12.500.043 13.188.879 7.051.787 2.416.820 1.157.370 -
Buques mercantes 164.215 157.105 138.889 117.829 170.944 146.732 122.695 130.211 119.790 98.530 107.482 104.469

Datos 2023 provisionales. (*): Incluye pesca fresca, avituallamiento y trafico local. (*): Motril formé parte de la A.P. de Almeria hasta 2005. Fuente: Puertos del Estado.

EL PUERTO DE CEUTA

Un Puerto Europeo en Africa
con una extraordinaria posicion estratégica

Autoridad Portuaria de Ceuta

\‘P’ www.puertodeceuta.com




2 PUERTOS DE ESPANA

TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | EVOLUCION HISTORICA

RESUMEN HISTORICO DEL TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES

1970
1975
1980
1985
1990
1995
2000
2005
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Datos en millones de toneladas, excepto contenedores (miles de TEUS),

TRAFICO
TOTAL

146,09
176,12
226,99
231,55
248,03
290,70
338,45
442,00
483,14
473,82
413,04
431,33
457,97
475,20
458,53
482,08
502,44
509,50
545,22
563,56

564,50
515,57
544,42
561,74
543,31

CARGA
TOTAL

133,08
163,32
212,49
218,42
232,40
278,43
326,34
428,20
467,98
459,05
399,24
418,02
443,26
461,06
445,37
468,10
488,43
495,61
532,14
550,46
551,95
505,58
532,06
546,20
528,20

GRANELES MERCANCIA GENERAL TEUS

LiQuUIDOS  SOLIDOS TOTAL  CONTEN. NO CONT. TOTAL TRANSITO IMP-EXP. CABOTAJE
7534 3565 22,09 - - - - - -
90,44 4521 27,67 436 2331 435 - - -
11437 5940 3872 10,36 2837 1.157 - - -
11050 63,14 4478 1829 26,48 1.859 - - -
11833 6297 51,10 2291 28,19 2417 - - -
12821 7891 7130 3936 3194 3949 - - -
124,85 92,30 109,19 66,86 42,33  7.052 - - -
146,99 114,10 167,11 113,84 53,27 11.049 5199 - -
150,41 116,86 200,71 139,35 61,36 13.189 6.771 4340 2217
153,96 101,35 203,74 14540 58,33 13335 7.014 4343 1976
143,53 79,13 176,58 127,93 4865 11749 6367 3725 1.652
149,02 78,64 190,36 137,81 52,54 12500 6.587 3729 1616
150,75 79,25 213,26 157,97 5529 13920 7.689 4615 1.585
153,38 88,58 219,10 162,14 56,96 14.085 7.689 4.892 1.49%
151,82 80,23 213,32 15396 59,36 13.897 7344 5028 1.524
160,71 89,56 217,83 15549 62,34 14206 7.612 4950 1.644
168,05 9597 224,41 159,28 65,13 14293 7.427 5106 1.729
167,58 91,99 236,03 168,29 67,74 15154 7923 5272 1927
178,24 101,43 252,47 181,45 71,01 15952 8501 5478 1.972
180,72 102,37 267,37 191,03 76,34 17.203 9.268 5900  2.029
187,09 90,84 274,01 19529 7872 17510 9.406 6.058 2.010
166,99 77,07 261,51 193,78 67,73 16.793 9382 5606 1.804
170,85 8498 276,23 198,28 7795 17.735 9.414 6.311 2010
181,73 93,97 270,50 187,55 8295 17.151 8827 6.247 2.097
17506 90,45 262,69 178,73 83,96 16379 8397 5898 2.085

AVITUALLA-

MIENTO

9,66
8,72
9,49
8,51
7,79
7,39
8,44
10,45
10,95
10,83
10,48
9,71
10,94
10,43
9,83
10,10
10,18
10,32
10,12
10,30
10,05
7,90
9,51
11,58
10,89

BUNKER.

553
7,15
7,66
7,59
7,62
7,34
8,14
8,31
7,73
8,04
8,08
8,20
7,99
8,14
7,99
6,54
8,13
9,81
9,01

TRAFICO
LOCAL

2,13
2,88
3,68
351
6,90
4,24
3,39
3,12
3,98
3,73
3,08
3,36
3,53
3,48
3,10
3,64
3,61
3,34
2,72
2,58
2,31
1,93
2,68
3,82
4,08

RO-RO

38,68
44,61
42,75
38,12
39,84
41,53
41,68
44,43
48,01
51,15
53,45
58,07
62,68
62,78
57,08
65,29
70,96

71,86

pasajeros (miles) y buques (Unidades). Fuente: Puertos del Estado. Subida / Bajada (Respecto al afo anterior) Récords

EVOLUCION HISTORICA DE LA CARGA TOTAL EN LOS PUERTOS ESPANOLES

Graneles Solidos

133
139

36

1970

Millones de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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BUQUES CRUCE-
MERCAN. CRUC. RISTAS
104.469 - -
109.779 - -
107.482 - -
83.490 - -
98.530 - -
95.005 - -
119.790 - -
117.149 3.112 3.994
130.211 3.547 5.034
121.713 3.612 5.884
113.717 3.367 6.063
122.695 3.616 7.132
140.383 3.896 8.020
133.582 3.722 7.597
131.127 3.846 7.671
138.705 3.703 7.711
146.732 3.857 8.647
151.564 3.920 8.694
155.631 4.238 9.282
167.119 4.361 10.170
170.944 4.236 10.665
117.829 744 1.369
138.889 2.104 2.219
157.105 4.528 8.184
164.215 4.501 12.013
= Carga Total
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ESPANA PORTUARIA | FACHADAS MARITIMAS

AL RITMO QUE MARCAN LOS
PUERTOS MEDITERRANEOS

ESTA FACHADA, CON UN TRAFICO DE 353 MILLONES DE TONELADAS EN 2023, MUEVE LAS DOS TERCERAS
PARTES DE LAS MERCANCIAS QUE TRANSITAN POR LOS MUELLES ESPANOLES

EL ATLANTICO SIGUE RECORTANDO DIFERENCIAS

Los puertos enclavados en esta fachada logran estrechar la brecha al registrar una caida
del trafico mas moderada, un 2,4%, frente al descenso del 3,7% que experimentaron los

puertos banados por el mediterraneo.

FACHADA ATLANTICA
Pasaia

Bilbao

Santander

Gijon

Avilés

Ferrol - San Cibrao
A Coruiia
Vilagarcia

Marin - Pontevedra
Vigo

Huelva

Bahia de Cadiz
Sevilla

Las Palmas

S.C. Tenerife
FACHADA MEDITERRANEA
Barcelona
Tarragona
Castellon

Valencia

Baleares

Alicante

Cartagena

Almeria

Melilla

Motril

Malaga

Ceuta

Bahia de Algeciras

0,7%
6,2%
1,3%
3.6%
0,9%
1,6%
2,6%
0,3%
0,4%
0,9%
5,6%
1,1%
0,7%
4,8%

2,4%

6,1%

3,0%

3,0%
0,6%
7,1%
1,0%
0,1%
0,5%
0,5%

0,2%

Fachada MEDITERRANEA

11,8%

Fachada ATLANTICA

33,1%

66,9%

14,5%

18,4%

Cuota sobre Ia carga total del sistema portuario espanol. Fuente: Puertos del Estado.

Los puertos espafioles localizados en la
fachada mediterranea, los mas proxi-
mos en las rutas maritimas entre Asia
y Europa, por lo menos hasta la crisis
del Mar Rojo que esta provocando el
desvio de traficos por el Cabo de Bue-
na Esperanza (Sudéfrica), en lugar de
surcar el canal de Suez, siguen llevan-
do la batuta. Sin embargo, la brecha
con la fachada atldntica, la otra que ba-
fla Espaiia, se ha vuelto a acortar lige-
ramente (ver gréfico).

La desaceleracion de los
traficos, como consecuen-
cia de las tensiones geopo-
liticas y econdémicas, junto
a la emergencia climatica,
ha tenido un mayor impac-
to en los puertos mediterra-
neos. Estos enclaves movie-
ron 353 millones de tonela-
das en 2023, lo que supone
un descenso del 3,7 por
ciento con respecto al ejer-
cicio anterior. Solo cuatro
puertos de esta zona, Mo-
tril, Tarragona, Baleares y
Cartagena, cerraron en po-
sitivo.

La caida del trafico en la fachada
atlantica, otrora gran dominadora, fue
mas moderada; un 2,4 por ciento, con
un movimiento de 175 millones de to-
neladas. De este modo, logran elevar

Transpogte

Abril 2024

su cuota de mercado del 32,8 al 33,1
por ciento, si bien los puertos medite-
rraneos gestionan las dos terceras par-
tes del tréfico del sistema portuario es-
paifiol.

En la fachada mediterrdnea sobresa-
len los tres gigantes de la red del orga-
nismo publico Puertos del Estado, Al-
geciras, Valencia y Barcelona, que con-
centran el 45 por ciento de la carga to-
tal, sin incluir trafico interior, pesca y
avituallamiento.

Algeciras, el primero de la clase

El primero del ranking es Algeciras, en
el competitivo escenario del estrecho
de Gibraltar, que rozd los 100 millones
de toneladas, sumando graneles y mer-
cancia general. El puerto, con una cuo-
ta de mercado del 18,4 por ciento, mo-
vié 97,2 millones de toneladas, lo que
supone un descenso del 2,5 por ciento.

A continuacion se encuentra Valen-
cia, a gran distancia, con 76,8 millones
de toneladas y un retroceso del 2,7 por
ciento. Esta caida, al igual que en el ca-
so de Algeciras, se sitia por debajo de
la media de los puertos espafioles, que
se encuentra en el 3,3 por ciento, ha-
biéndose detectado en el dltimo trimes-
tre del afio una tendencia al alza en el
trafico de contenedores.

Completa el podio Barcelona, con
62,4 millones de toneladas y un des-

RUTAS BIEN DISTINTAS

La fachada atlantica, otrora gran dominadora, ha perdido peso desde el sorpaso en 1979. Pese a que la
brecha se ha acortado ligeramente, aun les separan 178 millones de toneladas.

Fachada ATLANTICA

65%

55%

45%

35%

25%

Fachada MEDITERRANEA

1962 1970 1980

1990

2000 2010 2023
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censo del 9,6 por ciento. El cuarto
puerto de esta fachada, la misma posi-
cién que tiene en el ranking del siste-
ma portuario espafiol, es Cartagena,
que cerrdé 2023 con un tréfico de 37,3
millones de toneladas y un crecimien-
to del 2,6 por ciento.

Bilbao, lider en el atlantico

En el arco atlantico destaca el puerto
de Bilbao, quinto de la red de Puertos
del Estado y primero de esta fachada.
En 2023, la darsena, con una cuota del
6 por ciento, movié 32,8 millones de
toneladas, lo que supone un crecimien-
to plano del 0,1 por ciento.

En segunda posicién, dentro de los
puertos bafiados por el atlantico, se en-
cuentra Huelva, en el sur de Espafia,
con un trafico de casi 29,8 millones de
toneladas, un 6,6 por ciento menos que
un afio antes.

A continuacién aparece Las Palmas,
con 25,5 millones de toneladas, lo que
supone una ligera caida del 0,8 por

San Cibrao
rrol °

PUERTOS DE ESPANA =

Awles.

Gijon
o

@ Barcelona
® Tarragona

@ Castellon -

Valencia| @ Palma de Mallorca

»~

Sevilla Cartagena

o . .
Huelva Malaga Motril

”

ciento. @ Algeciras )
En esta fachada, con 10 de las 15 Ceuta ' Sta. Cruz dg Tenerife ’
autoridades portuarias en positivo, des- T @ ® Las.PaImas
taca la buena evolucion de los puertos b g .
de Santa Cruz de Tenerife (+10,6 por <

ciento), Santander (+9 por ciento), Pa-
saia (45,5 por ciento) Vilagarcia (43,7
por ciento) y Sevilla (+3,5 por ciento).

" Puerto Hub lider en graneles agroalimentarios
Calados superiores a 20m
1.500 m de linea de atraque

PUERTO EXTERIOR DE PUNTA LANGOSTEIRA
Preparados para un nuevo futuro

La Autoridad Portuaria de A Coruna se posiciona de cara a la transicion ecologica
con el proyecto “A CORUNA GREEN PORT", que permitira la transformacion

y descarbonizacién de la actividad industrial de su entorno & impulsara el desarmollo,
investigacion y puesta en marcha de proyectos centrados en las energias renovables.

" Més de 1M de m? de superficie disponible

para concesiones vinculadas a la industria
‘offshore y nuevas fuentes de energia verde

WWW. puertocoruna.com

- UNION EUROPEA
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PORT&/
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GARANTIA
DE CAPITAL

LOS PUERTOS ESPANOLES CANALIZARON
UNA MEDIA ANUAL SUPERIOR A LOS 850
MILLONES DE EUROS EN EL ULTIMO
QUINQUENIO, CENTRADOS EN
ACCESIBILIDAD Y SOSTENIBILIDAD

Los puertos espafioles recibieron un to-
tal de 4.268 millones de euros de inver-
siones en los ultimos cinco afios, en
concreto, entre 2018 y 2022 (tltimo
con datos oficiales disponibles). Esta si-
tuacion evidencia un ritmo inversor
anual ejecutado de 853 millones de eu-
ros, de acuerdo a un informe realizado
por Transporte XXI con datos de Puer-
tos del Estado.

Esta cantidad global tiene dos fuen-
tes de financiacién. Por un lado, la pro-
veniente de la caja directa de las auto-
ridades portuarias, fruto de las canti-
dades destinadas en sus planes de em-
presa, y otra, en la inversiéon ajena,
aquella que se lleva a cabo por las em-
presas privadas que operan o tienen in-
tereses en los puertos espafioles, asi co-
mo otros organismos de caracter publi-
co distintos de las propias autoridades
portuarias.

De esta forma, las autoridades por-
tuarias destinaron 2.191 millones de
euros a la financiacién de proyectos
con sus flujos de caja, mientras que los
puertos recibieron 2.077 millones de
euros de recursos ajenos, entre ellos,
todos los empleados en la conectividad
viaria y ferroviaria de las darsenas, jun-
to a financiaciéon de empresas privadas.

Los puertos espafioles recibieron un montante inversor de 4.268 millones de euros en los tiltimos cinco afios, entre 2018 y 2022.

Los datos “vienen a confirmar un creci-
miento sostenido de los recursos del sector
privado en el dia a dia de las inversiones
portuarias”, explican desde una naviera in-
ternacional con intereses en los puertos es-
pafioles, confirmando asi “la atraccién que
tiene el mundo portuario para la creacion
de nuevas economias”, tanto en el interior
de las ddrsenas como en su zona de in-
fluencia.

De cara al presente ejercicio, y a falta de
conocer el cierre contable de 2023, Puer-
tos del Estado ha avanzado a este periddi-
co que los enclaves espafioles gestionardn
un volumen inversor propio de 1.150 mi-
llones de euros. La mayor cuantia serd ges-
tionada por los enclaves de Valencia, Bar-
celona, Baleares, A Corufia y Bahia de Al-
geciras. En estos cinco puertos se han pla-
nificado inversiones para 2024 por valor de
522 millones de euros, lo que supone el 45
por ciento del global previsto.

Financiacion europea

Por otro lado, hay que destacar que una
parte de las inversiones que gestionaran los
puertos en los proximos afios estan encua-
dradas dentro del Plan de Recuperacidn,
Transformacioén y Resiliencia que dispone
de financiacién de la Unién Europea. En
concreto, los puertos estan tramitando ini-
ciativas por valor de 456 millones de eu-
ros, de los que 321,5 millones de euros se
dedicaran a proyectos relacionados con la
accesibilidad, mientras que
134,8 millones de euros es-
tan relacionadas con obras
que incentivaran la mejora
de la sostenibilidad.

En este sentido, el minis-
tro de Transportes y Movi-
lidad Sostenible, Oscar
Puente, ha explicado que el
objetivo de las inversiones
es “profundizar en las cues-
tiones relacionadas con la
sostenibilidad del transpor-
te maritimo, impulsando la
conectividad terrestre de
los puertos de interés gene-

OSCAR PUENTE
Ministro de Transportes

“EN ESPANA
APOSTAMOS POR
UN SISTEMA
PORTUARIO
COHESIONADO,
MODERNO E
INNOVADOR”
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ALIANZA PUBLICO-PRIVADA

La paridad de inversiones entre ajenas y propias en 10s
puertos espanoles fue una constante entre 2018 y 2022.

AJENA PUBLICA  TOTAL
Barcelona 4225 278,1 700,6
Valencia 2435 126,7 370,2
Las Palmas 1035 2458 3493
Cartagena 1031 2455 3486
Huelva 208,2 75,7 2839
Bahia de Algeciras 1284 146,1 2745
Bilbao 82,6 1548 2374
Tarragona 76,9 1138 190,7
Baleares 66,2 1157 182,0
A Coruna 1193 514 170,7
Santa Cruz de Tenerife 425 117,1 159,7
Vigo 81,2 70,5 1516
Malaga 348 108,8 1436
Ferrol-San Cibrao 534 66,5 1199
Santander 386 77,6 116,1
Sevilla 70,4 25,2 95,6
Alicante 59,5 14,5 74,0
Bahia de Cadiz 29,8 35,2 65,0
Castellon 247 39,6 64,3
Gijon 22,1 31,5 53,6
Avilés 16,5 22,3 38,8
Ceuta 111 255 36,5
Marin y Ria de Pontevedra 15,3 11,2 26,5
Pasaia 1,6 21,0 22,6
Almeria 45 143 188
Motril 32 13,2 16,4
Vilagarcia 96 30 12,6
Melilla 37 7.6 114
TOTAL 2.076,7 2.191,3 4.268,0

Datos en millones de euros. Nota: La inversion ajena es la
que se lleva a cabo por las empresas privadas que operan o
tienen intereses en los puertos, asi como otros organismos
de caracter publico distintos de Ias propias Autoridades
Portuarias. Periodo 2018-2022. Fuente: Puertos del Estado.

ral y apostando por un sistema portuario
cohesionado, moderno e innovador”. Para
ello, Puente indica que Transportes apues-
ta “por un sistema portuario cohesionado”,
para lo que se actuara sobre dos ejes estra-
tégicos: el refuerzo de las Autoridades Por-
tuarias y avanzar hacia un marco de con-
certacion interportuaria.

De cara al futuro, el pro-
posito inversor es reforzar
las acciones en marcha de
electrificacién de muelles
para tener en 2030 instala-
ciones y servicios capaces
de suministrar energia eléc-
trica de origen renovable a
todos los buques que lo de-
manden durante su estan-
cia en puerto. Para ello, se
ha programado una inver-
sién publica de mds 400
millones de euros hasta el
afio 2027.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | GRANELES LiQUIDOS

CON EL VIENTO

EN CONTRA

LOS PRECIOS DEL PETROLEQ Y LA MENOR DEMANDA DEL GAS
NATURAL PERJUDICARON ESTE TIPO DE FLUJOS EL ANO PASADO

SE JUNTO EL
BAJO PRECIO
CON LA DEBIL
DEMANDA

MENOS GAS
NATURAL
DEBIDO A LAS
RENOVABLES

Los graneles liquidos no tu-
vieron el viento en popa el
afio pasado. Este tipo de
flujos saldé el ejercicio con
un total de 175,06 millones
de toneladas movidas, es
decir, 6,64 millones de to-
neladas menos (-3,7 por
ciento) que en 2022. Se
trata de un trafico que si-
gue sin recuperar, hasta la
fecha, los volumenes pre-
pandemia (187,14 millones
de toneladas en 2019).

El descenso del pasado
ejercicio se debid sobre to-
do al comportamiento del
petrdleo crudo, el principal
trafico, que retrocedid el
3,6 por ciento, hasta los
61,67 millones de tonela-
das. El petrdleo tiene una
cuota del 35,22 por ciento
del total de los graneles li-
quidos.

El segundo producto, el
fueloil, con una cuota del
13,2 por ciento, no tuvo un
mejor comportamiento con
una caida del 5,9 por cien-
to, hasta los 23,10 millones
de toneladas. Ni tampoco
el gas natural, cuarto gra-
nel liquido, al alcanzar un
volumen de 19,70 millones
de toneladas y un retroceso
del 11,9 por ciento, de

acuerdo con las estadisticas
de Puertos del Estado.

El gasoil, tercero, es el
Unico tipo de flujos que dio
alegrias entre los primeros
al registrar un crecimiento
del 14,6 por ciento, hasta
alcanzar los 22,32 millones
de toneladas, lo que no fue
suficiente para compensar
las caidas de los otros pro-
ductos.

Los graneles liquidos no
tuvieron el viento de cara
por los precios del petrdleo,
que evolucionaron a la ba-
ja alo largo del afio pasa-
do. Y ello, unido a la debi-
lidad de la demanda, no
propicié el interés de los
operadores por almacenar
producto en las terminales
de liquidos de las darsenas
espafiolas.

En cuanto al gas natural,
la demanda también fue a
la baja debido, principal-
mente, al mayor uso de las
renovables para la genera-
cién de electricidad. Y ello
acompafiado por unas re-
servas de maximos desde el
aflo 2022, cuando los tan-
ques se llenaron ante el
riesgo de desabastecimien-
to por los efectos de la gue-
rra en Ucrania.
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EL PUERTO DE TARRAGONA DESPUNTA

El puerto de Tarragona, quinto de la clasificacion, es el que mas ha crecido
entre las primeras instalaciones con un avance del 16%.

2023
Cartagena 277
Bahia de Algeciras 26,5
Huelva 226
Bilbao 20,6
Tarragona 20,6
Barcelona 12,9
Castellon 82
A Coruna 81
Las Palmas 6.9
Valencia 53
S.C. Tenerife 42
Ferral - San Cibrao 36
Baleares 1,5
Gijon 13
Motril 13
Bahia de Cadiz 13
Ceuta 07
Avilés 07
Sevilla 04
Vilagarcia 03
Santander 02
Malaga 01
Melilla 01
Alicante 0,0
Vigo 00
Almeria 0,0
Marin - Pontevedra
TOTAL 175,1

%23/22 %23/19 2022 2021

-1% +6% 28,0 24,0
-3% -13% 273 28,1
-9% -15% 249 24,2
+1% -1% 20,5 17,8
+16% -3% 17,7 211
-17% -20% 155 123
-21% -23% 103 99
-5% -10% 8,5 8,0
-12% -14% 7,8 83
9% +70% 58 39
+14% -12% 37 3,0
-8%  +58% 40 32

-4% -4% 15 11
+54%  +45% 08 08
-4% -4% 13 16
-15% -6% 15 11

-1% -22% 07 05
+1% -8% 07 06
+5%  +50% 04 04
0%  +63% 03 03
-13% -35% 02 02
+23%  +65% 01 02
-1% -16% 01 01
+54%  +48% 0,0 0,0
+13% -23% 0,0 01
-68% -41% 01 01

-100%  -100% 00

-4% -6% 1817 1709

Millones de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

Las estadisticas de Cores
(Corporacién de Reservas
Estratégicas de Productos
Petroliferos) vienen a con-
firmar estas tendencias: el
consumo de combustibles
de automocion en el mer-

cado espaiiol retrocedi6 el
1,1 por ciento en 2023 en
comparacioén con el ejerci-
cio precedente, mientras
que el consumo de gas na-
tural descendid el 11 por
ciento.
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En comparacién con
2019, el tnico de los pri-
meros cuatro traficos que
ha crecido ha sido el de gas
natural, y lo ha hecho sig-

PUERTOS DE ESPANA *

LOS CINCO PRIMEROS CONCENTRAN EL TRAFICO

Los puertos de Cartagena, Algeciras, Huelva, Bilbao y Tarragona suman un total de 118 millones de toneladas de
graneles liquidos. Ello supone una cuota del 67% sobre el global.

NUEVOS
COMBUSTIBLES

Los nuevos combustibles

nificativamente, el 26,3 por Cartagena Bahia de Algeciras Huelva —e—Bilbao —e— Tarragona estan dados a ser
ciento mas (+4,1 millones protagonistas en los traficos
de toneladas). Ni el petro- 1 de graneles liquidos en los
leo crudo (-6,8 por ciento) préximos afos. Darsenas y
ni el fueloil (-13,5 por cien- ~ 2° operadores se preparan.
to) ni el gasoil (-3,4 por 27 Prueba de ello es el proyecto
ciento) han superado los 25 de Maersk, en alianza con
volimenes prepandemia. Cepsa, de construir una
Ha habido cambios en la 23 planta de metanol verde, con
cabeza de la clasificacién. 21 una capacidad de produccion
19 de hasta 380.000 toneladas
. anualmente y una inversion
EL PETROLEO 17 de 1.000 millones de euros,
CRU DO’ EL 15 en el puerto de Huelva. Otra
PRIMER 2019 2020 2021 2022 2023 iniciativa es el Memorando
de Entendimiento (MoU) que
PRODUCTO ANO 2023 han firmado los puertos de
Bilbao, Amsterdam y
Bahia de Algeciras Duisburgo, junto con el Ente
El puerto de Cartagena ha 15,1% Vasco de la Energia y
logrado mantener su pri- Petronor, ademas de otras
mera posicion en el trafico Cartagena entidades, para explorar el
de graneles liquidos con 15,8% Huelva desarrollo de un corredor
27,7 millones de toneladas. 12,9% intraeuropeo para el
Y ello a pesar de registrar hidrégeno renovable, que
un retroceso del 1 por cien- conecte de extremo a
to. El principal trafico de la _ extremo Espana, Paises
instalacion fue el petréleo Bilbao Bajos y Alemania. No menos
. . 11,8% -
crudo, con mas de 15,7 mi- ambicioso es el proyecto en
llones de toneladas descar- el que participa el puerto de
gadas, seguido del gas na- Tarragona para convertirse
tural, con 3,1 millones. A en hub del hidrégeno verde.
continuacion se encuentra Tarragona No es casualidad que Valle
Resto 11,7%

el puerto andaluz de Bahia
de Algeciras, en segunda
posicidén, igual que el afio
anterior, con 26,5 millones
de toneladas.

32,6%

Millones de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

del Hidrégeno de Cataluiia,
entidad para impulsar la
transicion energética, haya
escogido como sede la
darsena catalana.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | GRANELES SOLIDOS

NO SALVARON LOS TRASTOS

LOS CEREALES, PROPULSADOS POR LA SEQUIA EN EL CAMPO ESPANOL, EL UNICO TRAFICO QUE DIO ALEGRIAS

LOS TRES PRIMEROS, POR ENCIMA DE 2019

Gijon, primero, Tarragona, segundo, y Cartagena, tercero, superaron los flujos

prepandemia en un 10%, un 5% y un 27%, respectivamente.

2023 %23/22 %23/19 2022

Gijon 16,1 5% +10% 16,9
Tarragona 10,2 +9% +5% 93
Cartagena 8,7 +18% +27% 7,4
Castellon 6,5 -29% -9% 9.2
Huelva 57 -0% -1% 57
A Coruna 52 -4% +49% 54
Barcelona 48 +6%  +18% 45
Bilbao 39 +4% -16% 38
Almeria 39 -0% -12% 39
Santander 38  +12% +5% 34
Ferral - San Cibrao 338 -45% -53% 6,9
Avilés 2,7 -2% -2% 28
Valencia 25 +9%  +13% 23
Bahia de Cadiz 2,2 +19% +20% 19
Sevilla 20 +10% -15% 18
Alicante 18  +10%  +27% 1,7
Malaga 14 -2% -8% 14
Pasaia 1,1 +18% +3% 09
Marin - Pontevedra 10 -1%  +16% 10
Motril 0,7 +7% +13% 0,7
Vilagarcia 06  +42%  +19% 04
Bahia de Algeciras 04 -67% -54% 14
Baleares 04 +3% -68% 04
Las Palmas 04 +5% -16% 04
S.C. Tenerife 04 -8% -11% 04
Vigo 03 +4% +6% 03
Melilla 00 -57%  +67% 0,0
Ceuta 00  +28% -70% 0,0
TOTAL 90,4 -4% -0% 94,0

Millones de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

2021

142
77
6,0
9,4
50
29
45
47
42
35
6,0
29
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13
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13
15
1,1
1,0
0,7
04
0,7
04
04
04
03
00
00

85,0

El comportamiento de los cereales, cuya im-
portacién fue bendecida por la sequia en los
campos espafioles y por la eliminacién de los
aranceles europeos al grano procedente de
Ucrania, ha sido insuficiente para salvar los
trastos de los graneles sélidos. Un trafico que
cerrd el pasado ejercicio con 90,44 millones
de toneladas, es decir, 3,5 millones de tone-
ladas menos que en 2022.
Ello supone una caida del
3,7 por ciento respecto a la
buena cosecha que fue el
ejercicio precedente y vol-
ver a los voltimenes pre-
pandemia (-0,5 por ciento).

Los cereales y sus hari-
nas se convirtieron en el
principal trafico de grane-
les sélidos el afio pasado,
desbancando de la primera
posicién al carbén y coque
de petrdleo, que venia de
vivir su momento dulce por
la situacién energética de-
rivada del primer afio de
guerra en Ucrania (2022),
situacion ya més normali-
zada en 2023.

Los cereales  y sus ha-
rinas sumaron 21,65 millo-
nes de toneladas, el 32,8
por ciento mas que en 2022
(+5,35 millones de tonela-
das), que ya fue un buen
ejercicio para este tipo de flujos. Y ello supo-
ne una cuota de casi el 24 por ciento del to-
tal de graneles sélidos que pasaron por las
darsenas espaiiolas. Esta tipologia de traficos
superd en 6,45 millones de toneladas los vo-
limenes prepandemia. Y fue el tnico tipo de
flujo significativo por volumen que dio una
alegria a los graneles sélidos.

Nueva gruia de Ership para su terminal del puerto de Tarragona.

Transpoxte

Abril 2024

El carboén y coque de petréleo no lo
tenfa nada facil para superar los tréficos
de 2022. Fue un ejercicio en el que re-
gistré un espectacular incremento del 72
por ciento, hasta los 19,71 millones de
toneladas. En 2023, se ha quedado en
los 16,83 millones, el 14,5 por ciento
menos y una cuota del 18,60 por cien-

to. Hay que decirlo todo, sigue superan-
do en 5,33 millones de toneladas los vo-
limenes de 2021, eso si, sin llegar a los
17,7 millones que alcanzé en 2019.
También saldé el ejercicio en negati-
vo el trafico de otros minerales no me-
talicos, el tercero en volumen, con 13,34
millones de toneladas movidas, es decir,

=4
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casi tres millones menos
que en 2022. Y ello supone
una caida del 18,30 por
ciento y quedar su cuota en
el 14,70 por ciento del glo-
bal.

No ha habido cambios
en la clasificacion. El puer-
to de Gijon sigue liderando
el tréfico de graneles soli-
dos al canalizar 16,1 millo-
nes de toneladas movidas
en 2023, el 5 por ciento
menos que en 2022, segui-
do por Tarragona, que
avanz6 el 9 por ciento, y
Cartagena, con un incre-
mento del 18 por ciento.

MEJORAS
OPERATIVAS

Puertos y terminales han
mejorado o proyectan
mejorar la operativay
capacidad para este tipo de
traficos. Es el caso, por
ejemplo, del Grupo Ership. La
estibadora esta llevando a
cabo un plan de renovacion
de maquinaria en sus
terminales para mejorar y
agilizar la operativa de
graneles. Ha incorporado
gruas moviles nuevas en las
concesiones que tiene en los
puertos de Gijon, Tarragona
y Cartagena.

Por otra parte, la terminal
automatizada de Eiffage, que
estrend en verano de 2022,
esta impulsando la
exportacion de aridos desde
el puerto de Alicante.

En infraestructura, la
Autoridad Portuaria de
Bilbao completo el afio
pasado la prolongacion del
muelle AZ1, que destinara
“prioritariamente” a
graneles sélidos.

Puerto de Tarragona tenia, al
cierre de esta edicion, en
tramite de competencia de
proyectos, una nave de
8.600 metros cuadrados
destinada a depdsito
temporal de graneles sélidos
y por la que se han
interesado dos operadores.

PUERTOS DE ESPANA *

CUOTA SUPERIOR AL 50%

Los cinco primeros puertos de la clasificacion, Gijon, Tarragona, Cartagena, Castellon y Hueva, sumaron un total de 47,2

millones de toneladas de mercancias, el 52,2% del conjunto del sistema portuario.

—o— Gijon  —o—Tarragona Cartagena —e— (astellon —e— Huelva
18
16 |
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0
2019 2020 2021 2022 2023
ANO 2023
Tarragona
11,2% Cartagena
9,6%
Gijon "
17,8% )
Castellon
° 7.2%
Huelva
6,3%

Resto
47,9%

Millones de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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EL COMERCIO EXTERIOR SE RALENTIZA

Los principales puertos esparioles, con traficos interoceanicos, vieran reducir
sus flujos de mercancia general ante Ia caida del ‘import-export’ y el transito.

2023 %23/22 %23/19 2022 2021

Bahia de Algeciras 703 -1% -4% 711 706

Valencia 69,0 -3% -8% 70,9 78,8

Barcelona 44,7 -9% -2% 490 482

Las Palmas 183 +4% +17% 17,6 17,2

Baleares 142 +5% +3% 13,5 12,3

S.C. Tenerife 8,3 +10% +15% 7.6 7.2

Bilbao 8,2 -4% -17% 8,6 8,8

Vigo 43 +2% +13% 472 43

Santander 29 +7%  +14% 238 30

Pasaia 2,4 +1% +10% 2.4 2.4

Bahia de Cadiz 2,1 -3% +86% 2.2 2.4

28 Tarragona 17 -21% 2% 24 23
% r Gijon 15 +21% -18% 13 1,7
x Sevilla 15 -4% -14% 16 1,7
o Huelva 15 +15%  +30% 13 12
B Alicante 13 -14% -8% 15 13
Almeria 13 -15% +15% 15 15

TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | MERCANCIA GENERAL Avilés 11 +12%  -29% 1,0 1,1
Castellon 11 -27% -64% 15 19

Marin - Pontevedra 11 +2% -32% 1,0 12

Ferral - San Cibrao 1,0 +2%  +30% 1,0 08

Cartagena 1,0 -2% -21% 1,0 1,0

LA CAIDA DEL ‘IMPORT-EXPORT PASA FACTURA A LOS PUERTOS "¢ 2 otk otk 49 &
Vilagarcia 07 -15% +3% 08 08

A Coruna 0,6 -31% -38% 09 09

Ocho millones de toneladas ~ muy malos, enturbiados lona”, explicaba a Trans- Motril 05 +275%  -31% 01 0.2
menos en 2023. Se suman  con el precio de los fletes, porte XXI, el directivo de Ceuta 05 6% -36% 06 06
a la sangria que el sistema  pero de franca desacelera-  una linea regular con inte- Melilla 05 6% -42% 05 05
portuario espafiol viene su-  cidén en los voliumenes para  reses en varios enclaves es- TOTAL 262,7 39 4% 2705 2762

friendo, afio tras afio, des-
de 2021. “Son tres afos

aquellos que trabajamos en
Algeciras, Valencia o Barce-

pafioles. Y es que, el nego-
cio de la carga general no

Millones de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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avanza fruto de un comer-
cio exterior ralentizado, sin
alegrias en la exportacion y
donde los movimientos de
importacién al alza parecen

que ascendi6 a 276,2 millo-
nes de toneladas.

Incentivos
“Vamos a tardar tiempo en

PUERTOS DE ESPANA *

LOS TRAFICOS MANTIENEN UNA ELEVADA CONCENTRACION

Los tres principales puertos espafioles sumaron un flujo de 184 millones de toneladas de mercancia general
manipulada, una cifra que supone que sus terminales gestionan el 70% del comercio maritimo estatal

los tinicos que mantienena  recuperar traficos, porque Bahia de Algeciras Valencia Barcelona
las cifras en caidas globales  no solo se trata de que los
suaves. transitos a terceros paises 80

Tampoco ayuda el tran-  se reactiven, tenemos que 75
sito a terceros puertos, un  lograr que la exportaciéon 70 |
movimiento de mercancias  vuelva a ser el motor con 65 |
que se ha detenido por la  sectores como el azulejero, 60 |
competitividad de otras textil, quimico o agroali- s |
darsenas y que estd en dia- mentario que hoy estan
ria revision fruto de la cri- mads parados”, indica un 50
sis abierta en el Mar Rojo  empresario transitario, rei- 45 |
con el cambio de itinerarios ~ vindicando que “una baja- 40
en los flujos de mercancias  da de tasas e incentivos a la 35
de Asia a Europa. exportacién por la via de 30

En este escenario, con  un logistica sostenible se- 2019 2020 2021 2022 2023
escasos proyectos de inver-  rfan necesarios, porque si
sién en los puertos para  no el panorama es de gran  pfj0 2023
captar nuevos traficos que  incertidumbre”.
animen a los navieros, la Asi las cosas, con el cie- Bahia de Algeciras )
red portuaria estabilizé su  rre de 2023, Bahia de Alge- 26,7% v;(lse;;a
caida en el 3 por ciento en  ciras vuelve a liderar el seg- '
2023, con 262,7 millones  mento, con 70,3 millones
de toneladas, cifra que su- de toneladas. Le siguen,
pone casi 14 millones me-  Valencia, con 69 millones y
nos que el registro de 2021,  Barcelona, con 44,7 millo-

nes de toneladas, ambos
LA MERCANCI'A con caidas del 3 y 9 por
ciento, respectivamente.

GENERAL SE Por su parte, los tréficos Barcelona
REDUJO UN 3% en las islas contindan en R 17,0%
DURANTE 2023 crecimiento. En Canarias, zge'sgtc;‘

Las Palmas afiade un 4 por
ciento, con 18,3 millones

de toneladas, y Tenerife
ALGECIRAS' crece un 10 por ciento has- Millones de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
LIDERA LOS ta 8,3 millones. En Balea-
FL,UJOS EN UN res, Palma sube un 5 por
ANO DIFICIL ciento, con 14,2 millones.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | CONTENEDORES

CON EL PIEEN EL
FRENO DE LA
RECUPERACION

EL TRANSITO SIGUE EN CAIDA EN UN MAL ANO ‘IMPORT-EXPORT’

“Si hay poca carga local pa-
ra llevarse, pues al naviero,
en muchas ocasiones, no le
interesa fijar escala en Es-
pafia para hacer el transito
a terceros paises”, indica un
operador logistico consul-
tado por Transporte XXI.
“Lo importante es el balan-
ce total por escala, y la im-
port-export permite que, de
esa forma, la operacién del
transito sea mas beneficio-
sa para navieras como
Maersk, CMA-CGM o
MSC”, aflade el mismo in-
terlocutor.

El resultado de este co-
mentario se vislumbra en
las cifras globales del trans-
porte maritimo de contene-
dores que pasdé por el con-
junto de la red portuaria
espafiola en 2023. La foto
es similar a la de 2022, con

un transito que continta su
caida dentro de un mal afio
para las actividades de im-
portacién y exportacidn,
con altibajos, fruto de la co-
yuntura econdomica y la
aparicion de nuevos cisnes
negros en el mercado mari-
timo y logistico. Es el caso
de la crisis del Mar Rojo, un
nuevo freno que complica
la recuperacion.

La red portuaria agrupé
16,4 millones de TEUs, ci-
fra que supone un descen-
so del 5 por ciento, con
772.000 TEUs menos, en la
linea con la desaceleracién
de enclaves del norte de
Europa y del Mediterraneo,
salvo Tanger Med, que cre-
cié6 un 13,4 por ciento
agrupando 8,61 millones
de TEUs. Y es que el puer-
to marroqui estd siendo el

gran beneficiario de los
desvios de trafico, no solo
de transitos sino logrando
un crecimiento de la carga
local fruto del aumento de
relocalizaciones industria-
les y logisticas.

Mas competitividad

En este sentido, un transi-
tario consultado por este
periédico apunta que “los
crecimientos de Ténger
Med van a seguir en los
proximos afios, y solo se
podré frenar en parte si Es-
pafla aumenta sus infraes-
tructuras portuarias, y la
conectividad terrestre, y se
convierta en un pais atrac-
tivo para la inversion, algo
que aun esta por ver, por-
que salvo el caso de MSC
en Valencia no surgen nue-
vos proyectos que puedan

Transpogte
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VALENCIA RESISTE COMO LIiDER NACIONAL

Pese a la reduccion de un 5% en sus volumenes en 2023, el enclave mantiene

Valencia

Bahia de Algeciras
Barcelona

Las Palmas

S.C. Tenerife
Bilbao

Vigo

Bahia de Cadiz
Alicante

Sevilla

Baleares

Huelva

Castellon

Gijon

Santander
Cartagena

Marin - Pontevedra
Madlaga

Tarragona
Vilagarcia

Ferral - San Cibrao
Almeria

Melilla

Ceuta

Motril

A Coruna

Avilés

TOTAL

SU posicion, a corta distancia de Bahia de Algeciras.

2023 %23/22 %23/19 2022

4.804 -5% -12%  5.052
4733 -1% -8% 4767
3.280 7% -1% 3525
1.205 +4%  +20% 1164

497 +4%  +21% 480
492 -1% -22% 497
226 +0% +5% 226
200 -8%  +246% 217
172 -18% +0% 210
143 +2% +5% 141

91 -6% -24% 97
88 +8%  +19% 81
72 -30% -65% 103
64 +38% -15% 47
57  +94% +301% 30
50 -5% -26% 53
45 -3% -42% 46
41 -82% -81% 228
34 -59% -29% 83
29 -12% -29% 33
25 -32%  +207% 37
17 -24% -29% 22

6 +11% -64% 6

5 -0% -50% 5

1 >999%  +20% 0

0  +40% +133% 0

-100%

Miles de TEUs. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

2021

5.604
4799
3531
1.177
436
539
239
215
173
136
107
81
130
58

38

51
41
237
55

34

17
25

0
0

16.379 -5% -6% 17.151 17.735

0 global

Conexion con el
mercac

witimodales de
o maritimo de
ansbordo

{; TCTenerife
15,0 hectireas
620,000 TEU

16m calado

700m linea de atrague para
rodada, proyecio y contenedores

Mas de 700 conexiones frigorificas

Servicios rodados y contenerizados
con |a Peninsula y Norte de Europa

Hub de transbordo

@

Asia - Norte de Eurcpa - Mediterransn
-

14m calado

et

& . Mediterraneo

400.000 TEU

1290m linea de atrague para
rodado, proyecto contenedares,
graneles sdlidos y pasajeros
Servicios rodados defa
Marruecos y Argelia

SBervicios ferrovlarios defa Reino
Unido, Francla y Espafia

Conexion intermodal
rodadoy/ferrocarril

&

ALEATICA
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Aleatica es el operador lider de
infraestructura de transpaorte con
presencia en 7 paises de Europa
y America Latina.

Fundada en 2018, Aleatica
surge con la misién de ofrecer
soluciones de movilidad seguras
y sostenibles, respaldadas por
tecnologia de vanguardia, que se
adelanten a las necesidades de
los usuarios
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CUATRO PUERTOS INTEROCEANICOS AL SERVICIO DEL TRAFICO DE CONTENEDORES

Valencia, Bahia de Algeciras, Barcelona y Las Palmas mueven 85 de cada 100 contenedores que se gestionan anualmente en el sistena portuario espafol.

—o— Valencia —0— Bahia de Algeciras Barcelona —@— Las Palmas

6.000
o —r—
5.000 0—0\‘
4000 |
3.000 |
2000 |
1.000 o— — ® *— =
0
2019 2020 2021 2022 2023

Miles de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

entablar batalla al creci-
miento de Tanger Med”.

A ello, se afiade su mejor
situacion como hub de re-
distribucién hacia el norte
de Europa de los buques
que vienen por el Cabo de
Buena Esperanza, evitando
el transito por Suez.

2023
Valencia ) )
29,3% Bahia de Algeciras
28,9%
Resto
14,4%
Barcelona
Las Palmas 20,0%
7,4%

ESPANA MANTIENE SU RESILIENCIA PORTUARIA

Pese a que el comercio maritimo mundial crecié un 3 por ciento durante 2023, los puertos
espaiioles no pudieron mejorar sus expectativas de volomenes de contenedores en un escenario
de gran competencia, marcado por la inestabilidad, con una desaceleracion generalizada en
otros recintos europeos y con conflictos activos como la guerra entre Rusia y Ucrania. Pese a
ello, sobresale la resiliencia de la red, con Valencia, Algeciras y Barcelona como lideres del
trafico de contenedores en el Mediterraneo, con un flujo de 13 millones de TEUs.

cspspain.com
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | CONTENEDORES

CAIDA GLOBAL

MAL ANO PARA LA CARGA LOCAL EN ESPANA

Valencia, Barcelona y Algeciras perdieron un 6% de import-export en
contenedores, mientras que Bilbao recuperd una tendencia positiva.

2023 %23/22 %23/19 2022 2021

LA EXPORTACION MANTIENE UNA SENDA DE FLUJOS A LA BAJA

Valencia 2241 -9% 2% 2464 2502
Barcelona 1731 -2% +2% 1774 1.829
Bahia de Algeciras 777 5% +10% 817 715
“P9c(11emlc>5b k}ab.lar, d.e uga ta de%és c}eéa? cifr?s de es- Bilbao 454 1% -18% 447 497
caida global sistémica de  ta caida global en los prin- Vieo 195 0% 2d% 194 14
flujos de carga local en Es-  cipales puertos espafioles, . .
pafia”, indica un transitario ~ una reduccién de traficos L8 Palmas 76  +3% Ok 70 65
consultado por Transporte  que se aminord en el ulti- Castellon 64 336 -67% 9% 118
XXI. Sin embargo, “la foto  mo trimestre del ejercicio. Gijon 57 +54% +2% 37 50
fijadde los traficos de conte- Hay que tzner er(l1 cudenia S.C Tenerife 46 +12%  +15% el 35
nedores que nos ensea - que Espana depende dela i poneeqng 4 1% 38% 41 37
Puertos del Estado, indica  salud econdmica de los pai- . .
que donde hay mds afec-  ses a los que exportay “lo ~ (artasena 37 3% 3% 38 33
cién en los volumenes es  que nos vuelven a explicar Santander 37 +24% +156% 30 38
en los puertos transoceani-  los datos es que hay paises Bahia de Cadiz 30 +0%  +205% 30 38
cos y no ,tfe.mto c{en lcl)Js que  como Est.ildos Urlllidos, Chi— Tarragona 24 -48%  -39% 47 45
tienen tra icos e'c:,a’ otaje na, Bram s A,rge 1§,’Israe 5 Alicante ”3 47% 18% 28 %
o de corta distancia”. Arabia Saudi o México que : . 5
Y es que los datos de  nos han comprado menos ol -5anCibrao 19 -13% +140% 22 16
carga local, importaciones  mercancia en 2023, por lo Malaga 19 +6%  -25% 18 15
y exportaciones, en conte-  que los flujos de exporta- Huelva 12 +10%  -15% 11 14
gedorei:s, fijan unddiatgrioro cion handcaido”, felld.vierte Almerfa 9 -50%  -55% 19 2
e volumenes de por  un operador con flujos en ) . . .
. . . , Vilagarcia 3 +72%  +117% 2 2
ciento en 2023, situando la  Valencia, Barcelona y Bahia g . .
cifra global de la red por-  de Algeciras. Sevilla Lo 19% 72 ! E
VALENCIA Y tuaria en 5,9 millones de La sensacién de los ope- Motril 1 >999%  +21% 0
BARCELONA TEUs. Esto supone una re-  radores es que, con el ac- Ceuta 0 +78%  -93% 0 0
SUMAN EL 67% duccién df 329..090 TEUs {ual gont.e,xto eclonc')mu:o y Melilla 0 -11%  -99% 0 0
. respecto al ejercicio prece- a reduccién en la competi- A Coruiia 0 +40%  +133% 0 0
DEL TRAFICO dente, manteniendo una tividad de las exportacio- . .
IMPORT- senda de flujos a la baja  nes espafiolas, atacar mer- ~Baleares 0 =8k 87k 0 0
EXPORT EN iniciada en el afio 2021. cados exteriores va a ser Aviles -100% 0
La desaceleracién en la  complicado si la economia TOTAL 5.898 -5% -3% 6.227 6.311

CONTENEDOR
QUE SE MUEVE
EN ESPANA

exportacion de sectores co-
mo el agroalimentario, ce-
ramico, textil o quimico es-

no se reactiva y baja el pre-
cio de los combustibles.
En este escenario, los

Miles de TEUs. 2023, pravisional. Fuente: Puertos del Estado.

(Ontinental

The Future in Motion

Con nuestro conocimiento y experiencia.

Muestros neumaticos radiales y una gama completa de soluciones digitales para la monitorizacion
de los neumaticos optimizan el rendimiento del puerto.
Elige entre neumaticos radiales, V.ply y sdlidos jpara cada movimientol
Estamos encantados de poder ayudarte.
Con nosotros, los desafios se convierten en nuevas oportunidades.
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operadores consultados ad-
vierten que en el tltimo tri-
mestre hubo una pequefia
aceleracion de los volume-
nes ante la necesidad de
aumentar stocks, dado el
nuevo escenario bélico en
Palestina, que acabd con
una crisis de transito en el
Mar Rojo y la decision de
las grandes navieras de cir-
cular sus buques por el nor-
te de Africa.

Nuevo escenario

Bajo este nuevo contexto,
las navieras aumentaran
sus facturas en puertos co-
mo Algeciras y Valencia en
el arranque de 2023. Eso
puede provocar un efecto
arrastre para la carga local,
“encontrando fletes mas
bajos que no suban costes
logisticos” en los tres prin-
cipales puertos espafioles,
Valencia, Barcelona y Alge-
ciras, los cuales cerraron en
conjunto con una bajada
del 6 por ciento en 2023.
Solo Valencia redujo su
carga local en 220.000
TEUs en 2023, el 67 por
ciento de los tréficos que se
dejaron de mover respecto
a 2022. Por su parte, Barce-
lona y Algeciras aguanta-
ron mejor la crisis de flujos,
al tiempo que Bilbao termi-
no6 aumentando flujos y re-
cuperando una tendencia
positiva, reforzando su
cuarta posicién en la red.

PUERTOS DE ESPANA *

RESILIENCIA DE LOS PUERTOS FRENTE A LA ATONIA DEL COMERCIO

El trafico de contenedores ‘import-export’ de mantiene en valores similares en los Ultimos cinco afios en Espafia.

Valencia Barcelona Bahia de Algeciras —@— Bilbao
2500 }
2000 |
1500 f
1.000 f
500 | ——— —0— gy ——9
0
2019 2020 2021 2022 2023
ANO 2023
Valencia
38,0%
Barcelona
Resto 29,3%
11,8%
Bilbao
7,7% Bahia de Algeciras

13,2%

Miles de TEUs. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

ACTIVOS DE
REFERENCIA

Las terminales que manejan
contenedores en la red
portuaria de interés general
vienen tratando a diario un
flujo de mas de 16.000 TEUs
en operaciones de
importacion o exportacion.
Son traficos esenciales que
ponen de relieve la fortaleza
del sistema portuario para el
conjunto de las navieras
mundiales que vienen
trabajando en las
instalaciones. De ahi que
puertos como Algeciras, en
palabras de su presidente
Gerardo Landaluce, reclame
el “valor activo” que tienen
los puertos esparoles dentro
de las rutas comerciales
entre Asia y Europa y
redistribuidores de
mercancias tanto para el
fondo del Mediterraneo
como para Africa y América.
Espaiia dispone de una
privilegiada situacion
estratégica, y un fondo de
comercio de mas de 2,5
millones de TEUs anuales de
traficos de exportacion en
contenedores llenos, para
poder tejer un emergente
escenario de oportunidades
logisticas y fidelizar
mayores flujos que permitan
el desarrollo de traficos.

Aduanas

hello@synergy.com.es

synergy.com.es
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | CONTENEDORES

AUGE DE LA RELOCALIZACION

LA NECESIDAD DE NUEVOS ESPACIOS PORTUARIOS, OBJETIVO PARA ATRAER FLUJOS A TERCEROS PAISES

DESACELERACION PROGESIVA DE TRANSITOS

Bahia de Algeciras y Las Palmas mantuvieron un comportamiento positivo,
mientras Valencia y Barcelona vieron escapar nuevos flujos de transbordo

2023 %23/22 %23/19 2022 2021

Bahia de Algeciras 3.956 +0% -10% 3950  4.084
Valencia 2.351 -2% -20% 2392 2.888
Barcelona 1.318 -15% 6% 1552 1477
Las Palmas 631 +9%  +41% 577 642
S.C. Tenerife 74 +11%  +487% 66 41
Bahia de Cdiz 18 -44%  >999% 32 45
Vigo 15 +13%  +63% 13 11
Mdlaga 12 -94% -93% 202 211
Bilbao 5  +29% +187% 4 2
Huelva 5 >999% >999% 0 0
Santander 3 >999%  >999% 0 0
Tarragona 2 -91%  >999% 27 0
Castellon 2 -44% -78% 3 6
Alicante 2 +10%  +220% 2 2
Cartagena 1 +191% +739% 0 0
Marin - Pontevedra 1 +201% -80% 0 3
Gijon 1 -69%  >999% 2 0
Vilagarcia 0 -45%  +348% 0 0
Resto 0 -97% +19% 0 0
TOTAL 8.397 -5% -11% 8.827 9.414

Miles de TEUs en transito. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

Otro mal afio para el nego-
cio del transito en Espafia,
lo que supone una reduc-
cién de jornales en el ambi-
to de la estiba y un incre-
mento en los costes del im-
port-export “ya que las
compaifiias navieras juegan
con el componente del
transshipment para ajustar
sus fletes y sus costes por-
tuarios”, explica a este pe-
riédico el directivo de una
empresa estibadora.

El sistema portuario es-
pafiol se dejo en el camino
de 2023 un 5 por ciento de
voliimenes, es decir, un tra-
fico de 430.000 TEUs. Uni-
do al “batacazo” de 2022,
los puertos espafioles pier-
den mas de un millén de
TEUs de transito, cajas que
han terminado en otros en-
claves mas competitivos y
con capacidad de manipu-
lacién como son Ténger
Med o Gioia Tauro.

Que el transito siga hu-
yendo de Espafia “asusta” a
transitarias y estibadoras.
Unos por el “balance” que
supone para la actividad lo-

gistica esa conectividad que
aportan los grandes buques
portacontenedores que uti-
lizan las navieras para sus
operaciones de Asia a Euro-
pa. Y, por otro, para las es-
tibadoras, porque el transi-
to les aporta volimenes pa-
ra completar su negocio,
aparte de mantener a los
censos de los trabajadores
portuarios “sin la necesidad
de acudir a expedientes de
regulacion de empleo”.

Tendencia negativa

Lo cierto es que la tenden-
cia del tréfico apunta hacia
la direccion negativa
“mientras no se produzca
un crecimiento de espacios
portuarios con la decisién
de navieras y terminales de
concentrar mayores flujos
de transito en Espafia”, ex-
plica el directivo de una
terminal. “Lo hemos visto
en el pasado con las apues-
tas de MSC en Valencia o
con la apertura de Hutchi-
son en Barcelona que hay
un efecto atraccién”, deta-
lla, “por lo que para seguir

Transpoxte
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ALGECIRAS
MOVIO EL 47%
DEL TRANSITO
REGISTRADO EN
ESPANA

creciendo, a no ser que se
colmaten desarrollos en el
Mediterraneo, vamos a te-
ner que esperar para tener
nuevas capacidades para
ofrecer a las navieras”.

Los armadores odian la
congestion y, hoy, hay puer-
tos en Espafla que deman-
dan una ampliacién. Sus
patios superan el 80 por
ciento de utilizacién. Por
ejemplo, Valencia y Algeci-
ras “deben seguir creciendo
en espacio”, porque “la vo-
latilidad del trénsito es
enorme, exige precio, flexi-
bilidad, alta inversion en
equipamientos y producti-
vidad”, reflexiona un ope-
rador. La situacion actual
preocupa, sobre todo, por
las afecciones que pueda
tener a importaciones y ex-
portaciones.

Gran Via, 40 bis, 7° - 48009 BILBAO
www.slp.es

AGENCIA
+34 94 424 99 00 * agency@slp.es

ESTIBA
+34 94 42499 00 * slp@slp.es

OFICINAS SANTURCE
+34 94 461 83 94 * +34 94 423 82 00
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ESTABILIZACION DE LOS

PUERTOS DE ESPANA *

MANTENIMIENTO DE FLUJOS ENTRE PUERTOS

Los servicios entre puertos espanoles registraron un minimo descenso
del 1% en 2023 en sus volumenes operados, destacando los crecimientos
en Barcelona y Valencia, con un 16% v 8%, respectivamente.

TRAFICOS DE CABOTAJE

2023 %23/22 %23/19 2022 2021
LA RED ESPANOLA COMPARTE 2 MILLONES DE TEUS ANUALES S o o e e s
S.C. Tenerife 377 +1% +5% 373 360
Mas de dos millones de TEUs  den del crecimiento del merca- Barcelgna 231 w16k 1k 199 225
transitan entre los puertos es-  do de la distribucién de las  Yelenda 212 +8% e 1% 214
pafioles en operaciones mariti-  grandes cadenas, asi como del Bahia de Cadiz 152 2% +222% 156 132
mas de cabotaje. Un nicho que  auge del turismo y las exporta- Alicante 147  -19% -3% 181 145
mantiene una estabilizacion y ~ ciones de platano y tomate de Sevilla 142 +29 V79 140 134
que estd enrnarce_ldo en .los.ser- lag 1slasf l_o que gener,a una am- Baleares o1 % o 97 107
vicios que se realizan principal-  plia actividad reefer”.
mente entre la peninsula ibéri- Huelva 71«1k +19% 70 67
cay las Islas Canarias a través  Centros de distribucion Bilbao 34 -26%  -55% 45 45
de navieras que apuestan porel Y es que alrededor de 5.700 Vilagarcia 26 -17%  -35% 31 32
desarrollo de lineas regulares  TEUs diarios se cruzan entre las Santander 18 B} B}
de conte,n.edores. o terminales de con:[enedores de Vieo 16 -11%  +12% 18 15
Un tréafico para especialistas, los puertos espafioles, de los
en el que navieras espafiolas  que un 42 por ciento tienen co-  Caragena 12 -14% -11% 14 12
como Boluda Lines, JSV, Alisios ~ mo origen y destino el merca- Malaga 10 +20%  -28% 8 10
y Nisa Maritima vienen gestio-  do canario. Un nicho de trans- Tarragona 8  -20%  -12% 9 9
nando volumenes de carga lo-  porte maritimo que tiene a Bar- Almeria 7 +143%  +198% 3 3
cal junto a las principales em-  celona, Valencia, Cadiz, Alican- Gijon 7 13%  -66% 8 8
presas navieras internacionales  te y Sevilla como los principa- i
que tienen servicios feeders, les enclaves peninsulares que Melilla 6«11k -55% 6 8
tanto con Canarias como entre  tratan, primordialmente el Ferrol - San Cibrao 6 -45% >999% 11 1
puertos peninsulares. mercado canario. Castellon 6 +50%  +82% 4 7
Los puertos canarios mantu- Al mismo tiempo, segtin la Ceuta 5 2% -37% 5 6
CANARIAS vieron comportamientos dlstlp,- estadistica elaborada por Puer- Marin - Pontevedra - 4 )
tos. Mientras Las Palmas bajé  tos del Estado, destaca el papel i _
SUMA EL un 4 por ciento, con 0,5 millo-  de Barcelona y Valencia como Bahia de Algeciras 0 -42%  -68% 0 0
42% DE LOS nes de TEUs, Tenerife tuvo un  centros de redistribucién regio- TOTAL 2.085 -1%  +4% 2.097 2.010

FLUJOS DE
CABOTAJE
ENTRE
PUERTOS
ESPANOLES

rumbo positivo, “gracias a los
servicios de Boluda”, segtin ex-
plicaron transitarios consulta-
dos por este periddico.

Estos medios admiten que
“las navieras espafiolas depen-

nal para otros enclaves espafio-
les a la hora de gestionar flujos
de contenedores procedentes
de otras lineas interoceanicas y
que terminan por embarcarse
en lineas de cabotaje.

Miles de TEUs. 2023, pravisional. Fuente: Puertos del Estado.
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TRAFICO DE LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | CONTENEDORES

NOTARIOS DE LA
EVOLUCION DEL
COMERCIO

LA TRAYECTORIA DEL TRAFICO REFLEJA UN PANORAMA
INESTABLE CONTAGIADO POR LA SITUACION ECONOMICA

“Ha sido un afio irregular. Veniamos de
una fuerte desaceleracion de los trafi-
cos de contenedores en el ultimo cua-
trimestre de 2022 y el arranque de
2023 fueron muy negativos en cuanto
a volumenes”, explican a este periddi-
co desde un operador logistico con al-
tos flujos maritimos.

Y es que el balance mensual de la
evolucion del trafico de contenedores
en el conjunto del sistema portuario es-
pafiol ofrece un tibio arranque del ejer-
cicio. Enero y febrero fueron los meses
con menores voliumenes operados en
las terminales. A partir de marzo se ob-
servo una ligera recuperacion, alenta-
da mayoritariamente por la vuelta de
traficos de trdnsito internacional y una
mejora de las importaciones tras la fi-
nalizacion del Afio Nuevo Chino.

Una trayectoria del trafico que refle-
ja un panorama inestable de la evolu-
cién de los diferentes nichos del trans-
porte maritimo de contenedores. Todo

contagiado por la situacién econdmica,
el descenso del consumo y los precios
energéticos, segiin coinciden transita-
rios y operadores consultados.

A esta situacion, el discurso oficial,
encabezado por Puertos del Estado,
viene a agregar que 2023 estuvo “mar-
cado por una desaceleracién en los tra-
ficos, por diversas tensiones internacio-
nales, como la guerra de Rusia y Ucra-
nia, a la que se sumd la situacién de
violencia en Oriente Medio, que espe-
cialmente en la dltima parte del afio
provoco afecciones en el comercio ma-
ritimo al verse afectado el paso del Mar
Rojo, lo que esta provocando cambios
de rutas, retrasos y también subida de
costes”.

Con este panorama, la media men-
sual del trafico total de contenedores
supero6 los 1,36 millones de TEUs. En
un dia normal, las terminales de la red
portuaria espafiola canalizaron una
media de 45.500 TEUs, de los que

Operacionesenla
instalacion de APM
Terminals del puerto
de Valencia.
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23.300 son de transito a terceros pai-
ses, 16.400 TEUs en operaciones de
importacién y exportacion, y alrededor
de 5.800 TEUs son de cabotaje entre
puertos espafioles.

De la estadistica global de 2023, el
periodo mensual con mejores voltime-
nes operados en Espafia fue mayo, con
1,47 millones de TEUs. Se repite el mes
de 2022, “lo que empieza a marcar
cierta tendencia de regularidad”, mati-
za un empresario transitario, aunque
advierte que “lo que nos indica el gra-
fico es que el transito y el import-ex-
port van de la mano por el crecimien-
to de operaciones con grandes buques

Especializado en

—=&=— Puerto de Vigo

mercancia general de alto valor

...logistica en el foco de nuestro negocio!
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> 90 servicios maritimos @ automdviles @ granito # pesca @ metales @ aluminio @ fruta @ piedra
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que vienen realizando las principales
navieras que trabajan en Espafia”. De
esta forma, mayo fue el mejor mes pa-
ra el flujo de transitos, con 0,75 millo-
nes de TEUs, y para el import-export,
con 0,5 millones de TEUs (ver cuadro
adjunto). En cuanto, al trafico de cabo-
taje, el mejor dato mensual se obtuvo
en marzo con un movimiento de 0,19
millones de TEUs.

Los datos reflejan una gran estabili-
dad en los servicios de cabotaje, sin
grandes oscilaciones, y con una media
mensual que se sitia en 173.725 TEUs,
donde se observa una mayor fortaleza
de los volumenes tratados en los meses

APM TERMINALS

PUERTOS DEESPANA *

MAYO FUE EL MES CON MAYOR FLUJO DE CONTENEDORES EN 2023

Los flujos import-export solo destacaron durante el periodo entre abril y julio con cifras mensuales superiores al medio millon de TEUs, donde se
observa su evolucion paralela con |a aceleracion de las operaciones de transito en el conjunto de la red de terminales espariolas.

1.371
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» Transito
1.222
471
459
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import-export
1.466
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477 510
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Miles de TEUs, afio 2023. Fuente: Puertos del Estado. Elaboracion: Transporte XXI.

LA MEDIA
MENSUAL DEL
TRAFICO TOTAL
EN 2023
SUPERO LOS
1,36 MILLONES
DE TEUS

de marzo, julio y noviembre. “Es un da-
to que viene a testimoniar la influencia
que los periodos previos a los vacacio-
nales o de alta demanda turistica tiene
el trasiego de carga, por ejemplo, a los
puertos de Canarias”, explica un tran-
sitario consultado.

Evolucion del import-export

Por su parte, el desarrollo de los volu-
menes import-export tuvo su mejor
comportamiento en los meses centra-
les del ejercicio, saliendo de las bajas

w Cabotaje

Ago

=Total

495 489

490 477

Oct

Sep Nov Dic

cifras del arranque para terminar el
afio con una desaceleracién de los vo-
Iimenes de contenedores pese a cuan-
tificar cierta mejoria respecto a idénti-
co trimestre de 2022, un ejercicio cuyo
dltimo tercio fue muy negativo.

En ese contexto, la media mensual
gestionada por la red de terminales as-
cendi6 a 491.470 TEUs, siendo mayo,
julio y junio los meses que exportado-
res e importadores realizaron un mayor
volumen, mientras que diciembre, ene-
ro y febrero tuvieron los peores datos.

e
~APM TERMINALS

Goal to be

net zero by 2040

Learn more on apmterminals.com
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UNA HISTORIA DE EXITO

1986 2010
Maersk desembarca E115 de julio TTI

En abril tuvo lugar el iras. S
: 8 = Algeciras Se_ Algeciras inaugura en
primer transporte con inaugura la terminal de o -

. - Algeciras su terminal de
contenedor, que / ,\ APM Terminals contenedores, la
actualmente es la base = rimera semia'utomati-
del trafico maritimo. El A ga da del Mediterraneo
primer contenedor fue "
cargado a bordo de un
viejo petrolero,
renombrado como
“Ideal X”. FoTo: MAERSK LINE

1972

Primeras concesiones
de terminales de
contenedores.
Maritima Valenciana
en Valencia y Maritima
Layetana en Barcelona

2004

La naviera MSC
apuesta por
concentrar en
Valencia su operativa
en el Mediterraneo

Sealand abre su
terminal de contene-
dores en el puerto de
Algeciras

1994

El puerto de
Algeciras supera |
el millén de TEUs /
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2012

Hutchison estrena la
nueva terminal
semiautomatizada del
puerto de Barcelona

2018

A finales de ario, Boluda
Lines abre el primer
servicio diario entre la
Peninsula y Canarias

PUERTOS DE ESPANA

2023

Boluda inaugura una
terminal de contenedores
en el puerto de Santander

El Consejo de Ministros da
luz verde a la ampliacion
del puerto de Valencia

2024

El puerto de Algeciras
reformulara su
expansion

>6 mill. TEUs -

1998

Los puertos de
Barcelona 'y

Valencia rebasan
el millon de TEUs

2004

El puerto de
Valencia supera
los 2 millones
de TEUs

2000
El puerto de

Algeciras supera
los 2 millones de
TEUs

>12 mill. TEUS ----+
QUIEBRA DE LEHMAN BROfHERS =

2007
El puerto de

Valencia supera
los 3 millones
de TEUs

2005

El puerto de

Barcelona supera los

2 millonesde TEUsy |
el puerto de Algeciras
supera los 3 millones

de TEUs

2012

El puerto de
Algeciras supera
los 4 millones de
TEUs

2010

El puerto de

Valencia supera
los 4 millones
de TEUs

2009

Los puertos
pierden casi 1,6
millones de TEUs

>15 mill. TEUS ----

2018

El puerto de
Valencia supera
en 2018 los 5
millones de TEUs

2019

17,7 mill. TEUs - - -

CONFINAMIENTO POR COVID-19 -----

2023

Luz verde ala
fase Il de la nueva

terminal de
contenedores del
= puerto de Cadiz

El puerto de

Algeciras supera
en2019los 5
millones de TEUs

2002

2012

Trafico total en los puertos espafioles en TEUs. Elaboracion: Transporte XXI.
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ESPANA, EJE ESTRATEGICO

DEL COMERCIO MUNDIAL

LOS CONSORCIOS NAVIEROS INTERNACIONALES RESPALDAN LA POSICION NUCLEAR
PARA LAS RUTAS MARITIMAS DE LOS PUERTOS DE BAHIA DE ALGECIRAS, VALENCIA'Y BARCELONA

LAS NAVIERAS HAN DIBUJADO UN NUEVO ESCENARIO DE CARA A 2025

La naviera suiza MSC navegara en solitario en la mayoria de rutas mundiales, teniendo como competencia a dos
grandes consorcios navieros: Gemini (Maersk y Hapag-Lloyd), y Ocean Alliance (CMA CGM, Cosco, Evergreen y 00CL).

THE ALLIANCE: 12%
I (HVM Co Ltd: 3%)

mwawa (Yang Ming Line: 3%,

MSC: 20% 2

OCEAN ALLIANCE: 29%
==

el (CMA CCM: 13%

Maersk Line: 15% | = cuaessc
Hapag-Lloyd: 7%) RIS

EVERGREEN

EVERGREEN

1.648.821

MAERSK 1 YANG MING.

MAERSK 705.262

) AERSK

& MAERSK

2
2
2
o MAEPEK —g
2
3
2

& magRe

o waERSK 5,722

4.199'474

Datos en TEUs a 28/02/2024. Todos los porcentajes son totales sobre la capacidad total mundial de cada naviera, si bien cada
compafia no aporta todos sus recursos a los consorcios que no ofrecen datos individualizados. Fuente: Alphaliner.

Los puertos espafioles se
mantienen en la agenda de
los grandes navieros mun-
diales. Tanto Bahia de Alge-
ciras, como Valencia, Barce-
lona y Las Palmas estan en
las rutas interocednicas de
los armadores, que para
poder gestionar con una
mayor competitividad sus
recursos vienen utilizando
las alianzas en parte de sus
rutas maritimas.

Y es que los nuevos
tiempos que se avecinan en
la industria naviera no pa-
san inadvertidos para los
muelles espafioles que han
encadenado una sélida de-
pendencia de navieras co-
mo MSC, Maersk, CMA
CGM, Cosco o Hapag-Lloyd
para el presente y futuro
del desarrollo de sus insta-
laciones y corredo-
res multimodales.

Es por ello que
el anuncio del fin
de la alianza na-
viera entre MSC y
Maersk, lanzado el
pasado 2023, ten-
dera a reposicio-

NAVIERAS te
OPERAN EL

Por un lado, Maersk ha
elegido un nuevo compaiie-
ro de viaje: la naviera ale-
mana Hapag-Lloyd, para
arrancar en febrero de
2025 una alianza operacio-
nal a largo plazo denomi-
nada “Gemini Coopera-
tion”. El objetivo de las
compafiias danesa y alema-
na es “ofrecer una red ocea-
nica flexible e interconecta-
da con una fiabilidad lider
en el sector”.

La nueva alianza agru-
para una flota de 290 bu-
ques con una capacidad
combinada de 3,4 millones
de TEUs. Maersk desplega-
ré el 60 por ciento de la flo-
ta y Hapag-Lloyd el 40 por
ciento, trabajando juntos
en siete grandes rutas:
Asia-Costa Oeste de Esta-

dos Unidos, Asia-
Costa Este de Es-
tados Unidos,
Asia-Oriente Me-
dio, Asia-Medite-
rraneo, Asia-Norte
de Europa, Orien-
Medio-India-
Europa y Tran-

nar el mercado 64% DE LA satlantico, con un
portuario en Espa- OFERTA total de 26 servi-
fia hacia un nuevo cios.

escenario mas de- Como conse-

mocrético donde las com-
paiifas han reformulado los
intereses de cara al proxi-
mo ejercicio 2025.

“Estamos en un afio de
transicion en la industria,
un ejercicio caracterizado
por el impulso a la cons-
truccién naval, el inicio del
pago por derechos de emi-
sién en la Union Europea y
por la apuesta de muchos
protagonistas de controlar
toda la logistica, desde la
factoria de Asia al consumi-
dor final”, explica el direc-
tivo de una consignataria
espafiola que opera con tra-
ficos interoceanicos.

cuencia de unirse a esta co-
operacién, Hapag-Lloyd
dejard ‘THE Alliance’ a fina-
les de enero de 2025, con-
sorcio que impulsaba junto
a las navieras HMM, Ocean
Network Express (ONE) y
Yang Ming.

Por su parte, el consorcio
maritimo ‘Ocean Alliance’
se mantendra operativo en
el mercado mundial hasta
2032. Sus socios, las navie-
ras CMA CGM, Cosco,
Evergreen y OOCL ratifica-
ron en 2024 una extension
de su acuerdo, que finaliza-
ba en 2027, durante “al
menos” cinco afios mas. Es-
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ta alianza ha venido funcio-
nando desde 2017 para fa-
vorecer la utilizacién de los
buques por parte de los so-
cios con el objetivo de ofre-
cer “tiempos de transito ra-
pidos, frecuencias de nave-
gacion competitivas y la co-
bertura portuaria mas am-
plia”, segtin indican sus in-
tegrantes.

La ‘Ocean Alliance’
apuesta por mantener “una
asociacion estable, confia-
ble y de confianza”, cu-
briendo las principales ru-
tas entre el Este y el Oeste,
conectando Asia con el nor-
te de Europa, el Mediterra-
neo, Medio Oriente y las
costas Este y Oeste de Amé-
rica del Norte.

Su gran objetivo es lide-
rar el transporte maritimo
mundial, eso si, los ultimos
datos de la alianza apuntan
a una reduccion de servi-
cios fruto de la crisis del
mar Rojo y el uso de gran-
des buques. El nuevo pro-
grama conjunto para 2024
supondra un descenso del
numero de servicios con-
juntos operados, que pasan

de 40 a 35, asi como un
menor uso de buques , de
356 a 321 unidades, con
una oferta de 4,5 millones
de TEUS. El consorcio se
posiciona asi frente al
acuerdo Gemini y ante
MSC, el lider mundial, que
tiene una capacidad actual
de 5,8 millones de TEUs, y
construcciones en marcha
para seguir al frente.

La naviera suiza renové
recientemente un acuerdo
de cooperacién con la is-
rael{ ZIM para el uso com-
partido de buques y com-
pra de espacios en siete ser-
vicios, entre los cuales esta
la conexién con Israel des-
de el norte de Europa, que
hace escala en Valencia.

Su ambicién es navegar
sola en el mar, con una
apuesta que afiadird mas
de 1,4 millones de TEUs de
bodega a su flota, con la
puesta en servicio de 115
buques, dentro de un mer-
cado que no descarta que
la naviera suiza pueda de-
cantarse en el corto plazo
por una adquisiciéon, mds
que por una nueva alianza.

PUERTOS DE ESPANA *

MSC Y CMA CGM REAFIRMAN SU APUESTA POR LOS MEGABUQUES

La naviera suiza mantendra su fortaleza en el mar afadiendo una flota de 115 buques a su estructura, con 1,37
millones de TEUs. Solo CMA CGM se acerca a esta magnitud inversora, con 100 buques y 1,13 millones de TEUs.
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TOTAL EN PROPIEDAD CHARTER PEDIDOS

CAPACIDAD BUQUES CAP. BUQ. CAP.  BUQ. CAP. BUQ.
Mediterranean Shg Co 5.722 802 2795 508 2928 294 1369 115
Maersk 4199 687 2507 337 1692 350 436 36
CMA CGM Group 3.634 632 1810 254 1823 378 1132 100
C0OSCO Group 3.099 492 1775 187 1324 305 793 47
Hapag-Lloyd 2006 275 1.194 122 812 153 242 12
ONE (Ocean Network Express) — 1.804 230 784 92 1.021 138 543 43
Evergreen Line 1.649 212 966 127 683 85 824 70
HMM 784 70 565 38 219 32 251 25
Yang Ming Marine 705 93 274 55 431 38 77 5
Zim 675 129 29 8 647 121 165 23
Wan Hai Lines 479 117 467 111 12 6 111 16
PIL (Pacific Int. Line) 295 89 201 72 95 17 119 12
X-Press Feeders Group 160 84 103 40 58 44 20 15
SITC 160 100 157 98 3 2 22 14
KMTC 151 64 84 30 66 34 16 2
Sea Lead Shipping 138 33 138 33 4 2
IRISL Group 137 30 137 30
UniFeeder 137 84 137 84 17 8
Sinokor Merchant Marine 123 81 106 70 17 11 46 10
Zhonggu Logistics Corp. 119 85 78 30 41 55 5 1

TOTAL FLOTA MUNDIAL 28.975 6.834

Datos a 28/02/2024. Capacidad en miles de TEUs. Fuente: Alphaliner.

Muelle MSC sh -

Puerto de Valencia -

46024 Valencia

+ Tel: +34 96 332 55 00

Fax: +34 96 332 58 00
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OPINION | PROBLEMA RECURRENTE EN EL TRAFICO MARITIMO

ABANDONO DE CONTENEDORES

VERONICA
MEANA

AIYON Abogados
Madrid

ROCIO
LOPEZ

AIYON Abogados
Algeciras

n problema recurrente
Uen el trafico maritimo es
el abandono de contene-
dores cargados con mercancia.
Cuando el destinatario de las
mercancias no acude a retirar-
las tras ser requerido como la
parte autorizada para ello, las
navieras se enfrentan a una se-
rie de costes como pueden ser
las demoras por la ocupacién
del contenedor con una mer-
cancia ajena, el almacenamien-
to de este o los gastos de trans-
porte interno del contenedor.
Ante esta situacidn existen
dos posibles soluciones: instar
un expediente de abandono y
subasta de la carga por la
Aduana competente o comen-
zar un expediente notarial de
depdsito y venta de mercan-
cias.

Expediente de abandono

Para iniciar este expediente se
exige previamente la declara-
cién de abandono por parte del
Administrador de la Aduana
correspondiente, debiéndose
cumplir, ademas, las reglas que
se exponen a continuacion.
Una vez la mercancia se en-
cuentra en situacion de aban-
dono conforme a lo dispuesto
en el articulo 316 del Decreto
de 17 de octubre de 1947 por
el que se aprueba el texto re-
fundido y modificado de las
Ordenanzas Generales de la
Renta de Aduanas, se abre ex-
pediente encabezado con la
manifestacion escrita del inte-
resado o con la exposiciéon de
hechos que motiven el abando-
no.
Dentro del plazo médximo de
5 dias desde que se inicia el ex-
pediente tendra lugar el reco-
nocimiento de las mercancias y,
oido el Segundo Jefe de la
Aduana, el Administrador deci-
dira sobre la procedencia o no
del abandono. Decision que se-
ra comunicada al interesado en
la carga, si fuese conocido, con-
cediéndole un plazo de 5 dias
para que preste conformidad o
presente alegaciones. En el ca-
so de que el interesado no sea
conocido, la resolucion se pu-
blicard en el Boletin Oficial de
la Provincia (BOP) y en el ta-

blén de anuncios de la Aduana,
concediéndose otro plazo de 5
dias para que se presenten ale-
gaciones, en su caso. Transcu-
rrido el plazo, se remitird el ex-
pediente a la Direcciéon General
de Aduanas para la resolucion
oportuna.

Si finalmente se declara la
procedencia de abandono, el
Administrador incautard las
mercancias en nombre de la
Hacienda, que procederd a la
venta en subasta publica de
aquellas.

Del producto obtenido de la
venta se deducirdn, sucesiva-
mente, los derechos arancela-
rios, las multas, los gastos de
almacenaje, depédsito o
cualquier otro que ha-

Transpogte
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tario requerira de pago al des-
tinatario a menos que el titulo
no fuera nominativo, en cuyo
caso solo se requerira de pago
cuando lo pida el solicitante y
designe una persona para ello.

Si en las 48 horas siguientes
el destinatario no fuere hallado
o el requerido no pagara, el No-
tario acordara el depdsito de la
mercancia.

Practicado el depdsito y
nombrado el depositario, el No-
tario acordard la tasacion y
venta por persona o entidad es-
pecializada, o bien en ptblica
subasta; con el importe obteni-
do de la venta se pagaran, en
primer lugar, los gastos del de-

posito y de la subasta, y
el resto se entregard al

yan originado las mer-
cancias. Posteriormente,
podran deducirse los fle-
tes y gastos de carga y
descarga de la mercan-
cfa y, una vez hechas las
anteriores deducciones,
se ingresard el resto, de
haberlo, en el Tesoro Pu-
blico en concepto de
mercancias abandona-
das.

Expediente Notarial

Este expediente de De-
posito y Venta de Mer-
cancias, regulado en la
Ley 14/2014 de la Nave-
gacion Maritima (articu-

ANTE EL
ABANDONO DE
CONTENEDORES
EXISTEN DOS
POSIBLES
SOLUCIONES:
INSTAR UN
EXPEDIENTE DE
ABANDONO Y
SUBASTA O
COMENZAR UN
EXPEDIENTE
NOTARIAL DE
DEPOSITO Y
VENTA DE
MERCANCIAS

solicitante en pago del
flete o gastos reclama-
dos y solo hasta ese li-
mite.

Ahora bien, si el titu-
lar de las mercancias
manifestara su oposi-
cién al pago en el acto
del requerimiento o en
las 48 horas siguientes,
se depositara el rema-
nente de la venta a re-
sultas del juicio corres-
pondiente. En este caso,
el titular deberd iniciar
procedimiento judicial o
arbitral ante el tribunal
competente. De no pre-
sentarse la demanda en

lo 513 y ss.), puede ini-
ciarse cuando la ley apli-
cable al contrato de fletamen-
to el buque faculte al porteador
a solicitar el depdsito y venta
de las mercancias en los casos
en que el destinatario no abo-
ne el flete, o no se presente pa-
ra retirar los efectos porteados
(contenedores y su mercancia).

Para la solicitud de inicio del
expediente debe indicarse por
el interesado el transporte del
que se trata, aportando para
ello copia del Conocimiento de
Embarque (B/L); asimismo, es
necesario que se identifique al
destinatario, el flete o gastos
que se reclaman, el tipo y can-
tidad de mercancia y una valo-
raciéon aproximada de la mis-
ma.

Admitida la solicitud, el No-

el plazo establecido, el

Notario procedera a en-
tregar el remanente al solicitan-
te en pago del flete o gastos re-
clamados, y hasta ese limite.

Por ultimo, en caso de que el
deposito se hubiera evitado o
levantado por la prestacién de
garantia suficiente por parte
del destinatario, éste debera
presentar demanda en plazo.
No haciéndolo asi, el Notario
acordara el pago de lo reclama-
do con cargo a la garantia esta-
blecida.

Dado que el procedimiento
del expediente notarial lleva
aparejada gastos (notario, peri-
tajes, etc.), no resulta aconse-
jable para mercancias de poco
valor siendo preferible en este
caso seguir el expediente de
abandono por Aduanas.
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Donde todo empieza

“Cada domingo me llevo a mis nietos
a disfrutar del sol y la brisa del mar
por el puerto de Mao.”

Antonia, jubilada y abuela

Els ports
de les emocions

Port d’ Fivissa



APM TERMINALS

* PUERTOS DE ESPANA

Area de estocaje de contenedores refrigerados en la instalacion de APM Terminals Barcelona.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | MERCANCIA PERECEDERA

EL FRIO AVANZA

LA CARGA PERECEDERA CRECE UN 4% FRUTO DEL AUMENTO
LINEAL DE LOS VOLUMENES EN CONTENEDORES REFRIGERADOS

LOS PUERTOS
ESPANOLES
MANEJARON 7,6
MILLONES DE
MERCANCIA
PERECEDERA EN
CONTENEDORES
DURANTE 2023

El trafico maritimo de fru-
tas y hortalizas por los
puertos espailoles alcanzd
los 11,9 millones de tone-
ladas durante 2023, supe-
rando los 11,1 millones de
2022, segun ha informado
Puertos del Estado. De esta
cifra casi la mitad, 5,4 mi-
llones de toneladas fueron
en desembarque sin transi-
to, es decir importaciones
para consumo nacional.

Unos flujos que vienen
utilizando mayoritariamen-
te el contenedor para al-
canzar los mercados nacio-
nales e internacionales. De
hecho, mas de 7,6 millones
de toneladas se moviliza-
ron en contenedores duran-
te el pasado afio, segtin los
indicadores del organismo
publico. Este tipo de trafico
registré un avance del 4
por ciento, empezando a
detener, en parte, la caida
que estos flujos habian te-
nido desde el final de la
pandemia en los muelles
espafioles.

Los principales puertos

espafioles en la gestidon de
contenedores refrigerados
son Algeciras y Valencia. En
menor medida, Las Palmas,
Barcelona y Vigo mantie-
nen una importante cuota,
especialmente de la mano
de Maersk, MSC y CMA
CGM, asi como de los flujos
de Hapag-Lloyd, ONE y
ZIM, que apuestan por el
mercado reefer.

Crecimiento global

“El transporte de mercan-
cias perecederas mantiene
un crecimiento anual del 3
por ciento en flujos interna-
cionales”, explica a este pe-
riédico el directivo de una
naviera interocednica. “Es-
tamos observando un pro-
gresivo uso del contenedor
para ciertas frutas que, has-
ta la fecha, solo se venian
transportando en buques
convencionales, lo cual re-
quiere una mayor capaci-
dad logistica”, afiade el
mismo directivo.

De ahi, que una de las
principales inversiones que
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TRAFICOS EN ViA DE RECUPERACION

El sistema portuario espafiol mejord en 2023 sus flujos de carga perecedera

en contenedor, con aumentos que fueron mas destacados en Valencia,

Las Palmas, Vigo, Gijon, Cartagena y Castellon.

2023
Bahia de Algeciras 3391
Valencia 1.873
Las Palmas 837
Barcelona 477
Vigo 232
S.C. Tenerife 222
Bahia de Cadiz 107
Gijon 95
Alicante 80
Cartagena 80
Tarragona 62
Malaga 57
Bilbao 54
Castellon 48
Sevilla 24
Huelva 8
Santander 5
Almeria 4
Vilagarcia 3
Ferrol - San Cibrao 1
Baleares 1
Marin - Pontevedra 0
Melilla 0
Ceuta 0
TOTAL 7.660

%23/22

-2%
+5%
+38%
-16%
+33%
+17%
+19%
+46%
-24%
+116%
-0%
-40%
+18%
+241%
+40%
-17%
-27%
+77%
-37%
-32%
21%
+30%
-42%
+53%
+4%

%23/19

+1%
-8%
+44%
-74%
>999%
+8%
>999%
+7%
-42%
+186%
+18%
+111%
-60%
+225%
+57%
-61%
>999%
+201%
-85%
-67%
-100%
-95%
-99%
-12%

2022

3.464
1.789
608
564
175
189
90
65
106
37
62
94
46
14
17
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7.348

Miles de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

2021

3972
2330
661
678
177
219
103
71
98
14
52
104
71
11
14
14
12
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8.620
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LA CARGA PERECEDERA, UN NEGOCIO DEL ALTO VALOR ANADIDO PARA LOS PUERTOS ESPANOLES

Los puertos de Bahfa de Algeciras, Valencia, Las Palmas y Barcelona gestionaron el 86% de los flujos en contenedores de mercancia perecedera durante 2023.
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Miles de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado. Barcelona Las Palmas
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ALGECIRAS Y acometen actualmente las  durante todo el trayecto. mas de distribucién, “ase-
VALENCIA, A LA navieras, junto a los bu- Para ello, uno de los en-  gurando el futuro digital de
CABEZA DE LOS ques, es dotarse de equipos ~ foques que viene desarro-  la cadena de suministro”,
FLUJOS DE que garanticen la ultima  llando el sector es asegurar  indica a este periddico un
- tecnologia para mantener y promover la tecnologia  operador logistico especia-

MERCANCIA los productos transportados  en tierra, en las terminales  lizado en traficos de carga
PERECEDERA en perfectas condiciones  portuariasy en las platafor-  perecedera.

La PRIMERA NAVIERA
Ro-Ro GREEN en el MEDITERRANEO

130 Autopistas del Mar y conexiones maritimas

eI AR +34 96.306.13.00 | info@grimaldilogistica.com | www.grimaldi.napoli.it
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RUMBO A LA

INNOVACION

LOS PUERTOS ESPANOLES DEDICAN

18 MILLONES DE EUROS EN 18 MESES

A LA CAZA DE PROYECTOS E IDEAS
DISRUPTIVAS QUE PERMITAN UN INCREMENTO
DE LA COMPETITIVIDAD EN EL SECTOR

La importancia de los puertos
espafioles, y dentro de ellos los
que tienen relevancia con tréfi-
cos intercontinentales, es evi-
dente. En este escenario, la
economia portuaria y maritima
vive en un escenario de revolu-
cién industrial 4.0. Ahi viene
encajando, con éxito, el ‘Fondo
Ports 4.0’, impulsado por Puer-
tos del Estado y las autoridades
portuarias. Permite involucrar
al sector privado para adaptar
la actual situaciéon a los cam-
bios tecnoldgicos y mejorar la
competitividad de los puertos
con productos e ideas que per-
mitan trazar nuevos tiempos en
areas como la digitalizacion, la
automatizacion, la transicion
energética o la sostenibilidad.
El fondo de capital Ports 4.0
es el modelo de innovacién
abierta corporativa adoptado

por el sistema portuario, con el
objetivo de incorporar las nue-
vas tecnologias y los nuevos
protocolos digitales a la activi-
dad portuaria espafiola y a la
cadena logistica que transita
por los mismos.

Economia 4.0

De esta forma, se promueve ac-
tivamente la innovacién como
elemento de competitividad, de
eficiencia, sostenibilidad, segu-
ridad y proteccién en el sector
logistico portuario espaiiol,
tanto publico como privado,
para facilitar su transicién ha-
cia la economia 4.0.

El Fondo incentiva la crea-
cién y la consolidacién de un
tejido de empresas emergentes
(startups), spin-off o nuevas li-
neas de negocio en el ambito
tecnoldgico en empresas exis-

tentes que desarrollan produc-
tos, servicios o procesos inno-
vadores para el sector logistico
portuario con orientacién al
mercado.

Desde Puertos del Estado se
reconoce que “empieza a ver
resultados palpables, hemos

Transpoxte
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visto ya como proyectos pre-
sentados en la primera edicién
se han puesto en marcha en
empresas y puertos. Esperamos
que muchos mas puedan ver la
luz gracias a la labor facilitado-
ra que estan impulsando las
autoridades portuarias”.

Centro de
Entrenamiento

Safeport

Disefio Portuario
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Autoridad Portuaria

Sania Cruzx de Tencrif
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Los puertos
esparioles
estan tejiendo
unared de
empresas
emergentes al
calor de los
incentivos
econémicos
del programa
Ports 4.0.

CRECIMIENTO Y SOSTENIBILIDAD

PUERTOS DE ESPANA °

El sistema portuario esta po-
niendo dinero para respaldar la
disrupcién en los muelles. La
programacion inversora de los
enclaves supera los 50 millones
de euros hasta el ejercicio
2026, una financiacién que es-
t4 permitiendo poner en mar-
cha mas de 150 proyectos rela-
cionados con el sector mariti-
mo-portuario y la logistica.

En este sentido, el Comité de
Distribucién del Fondo de
Compensaciéon In-
terportuario ha
aprobado la resolu-
cién de la concesiéon
de las subvenciones
por parte del orga-
nismo publico Puer-
tos del Estado, en la
modalidad de pro-
yectos precomercia-
les, correspondientes a la con-
vocatoria de 2022, del Fondo
Puertos 4.0.

A la convocatoria se presen-
taron 116 candidaturas, de las
que 95 fueron admitidas y fi-
nalmente 30 han sido propues-
tas para la asignacion de ayu-
das, por un total de 11,1 millo-
nes de euros.

Los proyectos seleccionados

MAS DE 50
MILLONES
DE EUROS
EN AYUDAS
HASTA 2026

cubren todo el abanico de ver-
ticales establecidas en las bases
reguladoras y una amplia dis-
tribucién territorial de los
agentes facilitadores.

Ademas, destaca la continui-
dad de ideas subvencionadas
en convocatorias anteriores, lo
que muestra la evolucion de los
proyectos.

Puertos del Estado lanzé
una nueva convocatoria del
Fondo Puertos 4.0 de ideas y
proyectos comercia-
les, por un montan-
te de 6,75 millones
de euros, el pasado
mes de diciembre.
Incluido el ejercicio
2024, la dotacion
presupuestaria al-
canza los 18 millo-
nes de euros.

La dotacion para cada pro-
grama es la misma que en an-
teriores convocatorias, siendo
de 750.000 euros para ideas,
de los que 105.000 euros van
destinados a intraemprendi-
miento, mientras que se repar-
ten 6 millones para proyectos
comerciales y 11,25 millones
para los denominados proyec-
tos precomerciales.

2030 “

UN PUERTO SOSTENIBLE
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PUERTOS
ENCHUFADOS

EL SISTEMA PORTUARIO ESPANOL METE UNA
MARCHA MAS CON EL OBJETIVO DE
SUMINISTRAR EL 90% DE LAS ESCALAS DE LOS
BUQUES PORTACONTENEDORES, CRUCEROS

Y FERRIS CON FLUIDO ELECTRICO EN 2030

Los puertos espafloles conti-
ndan su travesia rumbo hacia
la descarbonizacion del trans-
porte maritimo. Entre las ac-
tuaciones en marcha, destaca la
electrificaciéon de los muelles
con el despliegue de la tecno-
logia Onshore Power Supply
(OPS), también conocida como
cold ironing. Un reto que lo
marca Europa. Y es que, en
2030, los puertos estan obliga-
dos a suministrar con fluido
eléctrico el 90 por ciento de las
escalas de buques portaconte-
nedores, cruceros y ferris de
mads de 5.000 GT.

La adaptacion del suministro
eléctrico a buques conforme a
la normativa europea (OPS) re-
querird una inver-
si6n aproximada de
450 millones de eu-
ros para el conjunto
de los puertos espa-
fioles. Asi se recoge
en el informe ‘Obje-

J0al

caso, supondra multiplicar por
cinco las potencias instaladas,
con las implicaciones ‘aguas
arriba’. “Un reto que no solo
podemos resolver desde el am-
bito portuario”, matizd.

‘OPS Masterplan’

El proyecto europeo ‘OPS Mas-
terplan’, que concluyé en 2021,
propicid la construccién de ins-
talaciones piloto (toma eléctri-
ca en muelle) en Santa Cruz de
Tenerife, Las Palmas de Gran
Canaria y Palma de Mallorca.
Inversiones que sirvieron para
la elaboracién de un plan direc-
tor. Hoy, las numerosas inicia-
tivas en marcha empiezan a to-
mar forma.

Es el caso de Bar-
celona. El puerto se-
ra el primero del sur
de Europa en contar
con la tecnologia
OPS para que los
portacontenedores

tivo 2030: Hacia la FECHA MARCADA puedan conectarse
electrificacion del POR BRUSELAS de forma regular a
100 por cien de los PARA LA la red eléctrica

puertos espafioles”,  ELECTRIFICACION  mientras permane-

elaborado por la
consultora maritima
Ocean Capital Part-
ner.

Esta tecnologia, que permi-
tird a los barcos atracados apa-
gar sus motores, con la consi-
guiente reduccion de emisiones
y de ruidos, implicara un incre-
mento de un teravatio-hora de
consumo, seguin estimaciones
de Puertos del Estado. Es decir,
“como otro sistema portuario
consumiendo electricidad para
suministrar a los barcos”, recal-
c6 Antonio Gongora, subdirec-
tor de Accesibilidad, Sostenibi-
lidad y Medio Fisico de Puertos
del Estado, en el marco del
congreso Global Mobility Call.
Gongora explicd que, en algin

DE LOS MUELLES

cen atracados. Es
mas, la darsena ca-
talana es una de las
pocas europeas que desarrolla
un plan global de electrifica-
cion de sus muelles, el bautiza-
do como proyecto Nexigen.

De acuerdo con las previsio-
nes, los primeros portacontene-
dores podrédn enchufarse en
pruebas a la red eléctrica en la
terminal de BEST en el muelle
Prat, donde las obras ya han
comenzado, durante el primer
semestre de este afio.

Recoge el testigo la terminal
de ferris de Trasmed en el mue-
lle Sant Bertran, Terminal Ferry
de Barcelona (TFB), cuyas
obras culminaran durante el se-
gundo semestre de 2024.

Las terminales de BEST

(Hutchison) y de Trasmed (Gri-
maldi) son los emplazamientos
donde se desarrollan las dos
pruebas piloto. Se trata de una
experiencia necesaria para con-
tinuar con el plan de electrifi-
cacién instalando unidades de
OPS en el muelle Adosado,
donde operan cruceros, y el
muelle Costa, dedicado tam-
bién a ferris. El objetivo es te-
ner electrificados los puntos de
atraque de cruceros en Adosa-
do, de portacontenedores en el
muelle Prat y de ferris en Sant
Bertran y Costa en 2030. La in-
version estimada es de unos
130 millones de euros.

Iniciativa BilbOPS

El puerto de Bilbao, pionero en
la transicion energética, tam-
bién tiene en marcha un ambi-
cioso plan para la electrifica-
cién de sus muelles, que desa-
rrollard por fases. La primera,

Transpoxte
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en el Muelle A5, se ha adjudi-
cado a la empresa Tecuni por
un importe de 4,7 millones.
La electrificacion de los
muelles del puerto de Bilbao,
iniciativa bautizada como Bil-
bOPS, serd una realidad en
2026. El proyecto requiere una
inversion de 78 millones, de los

EL DESPLIEGUE OPS
EN LOS PUERTOS
REQUERIRA

450 MILLONES

cuales 14,2 seran subvenciona-
dos por la Comision Europea
dentro del programa de ayudas
CEF Transport 2021-2027. El
proyecto lleva asociado que el
20 por ciento de la energia ge-
nerada sea renovable. La Auto-
ridad Portuaria de Bilbao espe-
ra que este porcentaje aumen-
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El Puerto de
Barcelona
inicia las obras
para instalar

el primer OPS
en la terminal
de BEST.

te hasta el 50 por ciento en el
afio 2028.

En Valencia, la terminal de-
dicada de MSC sera la primera
instalaciéon que dispondra de
muelle electrificado. Junto a los
buques portacontenedores de
la naviera, los ro-pax de Tras-
med y Balearia podran benefi-
ciarse en una segunda fase de
las ventajas de la electrificacién
de los muelles. Para ello, la Au-
toridad Portuaria de Valencia
invertird mas de 25 millones de
euros en la generacion de las
infraestructuras necesarias en
los muelles para que los buques
puedan estar conectados a la
red eléctrica.

Estrategia verde

La Autoridad Portuaria de Al-
geciras también prioriza su es-
trategia verde. El puerto se ha
marcado como objetivo la
transformacion energética del
enclave para electrificar el 100
por ciento de los muelles dedi-
cados al tréafico ro-pax y el 75
por ciento de los atraques para
portacontenedores, proyectos
que deberan estar completados
en 2029 y 2030, respectiva-
mente.

La Autoridad Portuaria de
Huelva también navega hacia
la descarbonizacién. La Comi-
sién Europea ha aprobado la
concesién del Proyecto Global
Ealing al enclave onubense pa-
ra acelerar el desarrollo de in-
fraestructuras que permitan a
los buques que se encuentren

PUERTOS DE ESPANA =

atracados en el puerto abaste-
cerse de energia eléctrica du-
rante su estancia en el mismo.

El objetivo del proyecto, que
integra 17 puertos europeos, es
la realizacién de todos los estu-
dios y trabajos de ingenieria
necesarios que permitan la fu-
tura construcciéon de las in-
fraestructuras portuarias cono-
cidas como OPS, de forma que
al concluir el proyecto actual se
pueda proceder a su ejecucién
antes de la finaliza-
cién del afio 2025.

El puerto de Pa-
saia también ha co-
menzado a dar pa-
sos para la electrifi-
cacion de sus mue-
lles de la mano de
Iberdrola. El pro-
yecto presentado,
“Despliegue tecno-
logia Onshore Power Supply
(OPS) y descarbonizacién del
suministro eléctrico en los
puertos de Pasaia, Vigo y Ali-
cante”, cuenta con un presu-
puesto de 11,1 millones de eu-
ros y fue seleccionado por el
Ministerio de Transportes para
recibir una subvencién de 1,9
millones de euros.

En el caso del puerto de Pa-
saia, Iberdrola instalara una es-
taciéon OPS modular que trans-
formara la tensién y frecuencia
de la red para adaptarla a las
necesidades del buque. Estos
equipos se montaran en el inte-
rior de contenedores, lo que
permitira agilizar su instalacién

LOS

PUERTOS
APUESTAN
PORLA
TRANSICION
ENERGETICA

y ocupar menos espacio. La es-
tacién OPS contara también
con un equipo de conexio6n al
buque.

Por su parte, la Autoridad
Portuaria de Cadiz ha firmado
con Endesa un protocolo de ac-
tuacion para su transicion ener-
gética tras la aprobacion del
primer OPS para cruceros de
Espaiia. Esta firma da continui-
dad a la aprobacién por parte
del Consejo de Administraciéon
de la Autoridad
Portuaria de la con-
cesion a Endesa X,
filial de servicios
energéticos de En-
desa, para la cons-
truccién y explota-
cién de una instala-
cién OPS que ofre-
cerd  suministro
eléctrico a los cru-
ceros que atraquen en el Mue-
lle Alfonso XIII de la ciudad. A
través de este protocolo de co-
laboracién se definird un plan
de actuacion para transformar
al puerto de Cadiz en un puer-
to mas verde y descarbonizado,
que apueste por las energias re-
novables y con una mayor efi-
ciencia energética.

Igualmente, el puerto de A
Coruiia ha iniciado los estudios
técnicos necesarios para insta-
lar un sistema de abastecimien-
to eléctrico a los cruceros, con
el objetivo de que esta mejora
de caracter medioambiental
pueda entrar en servicio a lo
largo de este afio.

Menos Esperas.

TMEICPORTS.COM

Salem, Virginia U.S.A.
+1-540-283-2000

Valencia, Spain
+34 961 117 483

Mas Movimientos.

Reduciendo tiempos de espera en las
terminales con las Soluciones OCR de TMEIC

TME:C

We drive industry
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ON EL FOCO
EN EL DATO

LA AUTOMATIZACIQN DE LAS OPERACIONES DEL NEGOCIO
PORTUARIO Y LOGISTICO SE CUECE A RITMO LENTO EN ESPANA

La automatizacion va a desempefiar un pa-
pel cada vez mas importante en el mundo
de los puertos inteligentes. Las autoridades
portuarias exploran cada vez mas las opor-
tunidades de las redes privadas para conec-
tar las necesidades actuales con las reali-
dades futuras.

Redes que al permitir la automatizacion
y el control remoto van a ir desempefian-
do un papel crucial a la hora de abordar el
impacto que la falta de empleos cualifica-
dos va a tener en el sector maritimo y por-
tuario

Y es que “los puertos del futuro van a es-
tar fundamentados en gran medida en el
dato, para poder obtener modelos descrip-
tivos, prescriptivos y predictivos. Sin duda,
tanto el sector privado como el publico de-
ben tener el foco puesto en los nuevos es-
cenarios que se estan abriendo”, ha indica-
do el responsable de Innovacién en Puer-
tos del Estado, José Llorca Ortega.

El sistema portuario espafiol avanza ha-
cia “una digitalizacién cre-
ciente y tendente a la auto-
matizacién de procesos sobre
la base de modelos colabora-
tivos, sensorizacion y analiti-
ca de datos con aplicacion de
técnicas de inteligencia arti-
ficial y aprendizaje profundo
y un buen ejemplo de ello es
la figura del gemelo digital”.

Desde su posicion privile-
giada como responsable del
fondo de capital Ports 4.0,
Llorca explica que “estamos
viendo un incremento en la
robotizacién de las operacio-
nes y un avance en la compatibilidad de la
actividad y los servicios portuarios con el
progresivo desarrollo de los vehiculos au-
ténomos, tanto terrestres como maritimos,
lo que nos lleva al concepto de integracion
humano-maquina”. Y afiade que “los nue-
vos desarrollos en el &mbito de la descar-
bonizacién del transporte maritimo y te-
rrestre y de la actividad portuaria y en la
generacion de energia verde van a favore-
cer el autoconsumo”.

Pese al bajo nivel en la automatizacion
de las terminales en Espafia, Llorca consi-
dera que “los puertos espafioles son cada
vez mas conscientes de que la innovacién
es un elemento esencial dentro de su plan-
teamiento estratégico y aquellos que no lo

LOS PUERTOS
AVANZAN DE
LA MANO DE LA
COLABORACION

LA ESTIBA
EVOLUCIONA
A NUEVOS
PERFILES

vean asi se quedardn irremediablemente
fuera de los mercados”.

En un contexto complejo, los puertos
tendran que responder a algunas cuestio-
nes operativas criticas. Por ejemplo, uno de
los cambios que van a generar instalacio-
nes como la proyectada por Grupo MSC en
el puerto de Valencia con una gran termi-
nal automatizada de contenedores es la
puesta en marcha del control remoto de las
gruas maritimos. Este proceso se realizara
con tecnologia de video, sensores y joys-
ticks sensibles a la precisién. Debera au-
mentar el rendimiento al tiempo que se
configura una nueva generacién de estiba-
dores alejados del peligro que siempre su-
pone pisar un muelle. Esto va a suponer un
cambio en el perfil del personal que se ne-
cesita para manejar las gruas, una transfor-
macién que muy probablemente dard lugar
a una nueva clase de mano de obra que ha
vivido su vida en un entorno digital.

El grado de madurez de la automatiza-
cién en la maquinaria portua-
ria es avanzado, por lo que
los esfuerzos de las empresas
estibadoras se deben centrar
en que las personas que ma-
nejen esta maquinaria desde
los centros de control obten-
gan una alto grado de expe-
riencia para lograr que las in-
versiones realizadas permitan
a las terminales progresar en
competitividad. Al tiempo, es-
tas empresas, y con ello los
puertos, obtienen un grado
de diferenciacién en el merca-
do respecto a las instalaciones
con equipos tradicionales y una ingente
masa de obra para atender la produccion.

Proyectos en marcha

En este sentido, el avance de la tecnologia
y la digitalizacién en los puertos espafioles
no es homogénea. Cada enclave tiene sus
propias estrategias y sus soluciones tecno-
16gicas de la mano del sector privado. En
el desarrollo de redes, destaca la apuesta
del Puerto de Barcelona que acordé6 con
Orange desarrollar una red privada de 5G
para dar respuesta a las necesidades gene-
radas por el grado de automatizacién de
las herramientas de gestién y servicios por-
tuarios que pasaran a tener conectividad
5G incluso en la lamina de agua.

Un buque de
Maersk en
APM Terminals
Barcelona.
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Por otro lado, el Puerto de Valencia ha
recurrido a la Inteligencia Artificial para la
prediccién del tréfico de camiones. Junto
a la empresa Nextport ha desarrollado un
software que es capaz de anticipar el nu-
mero de camiones que van a pasar por sus
muelles, a qué terminal accederan y si van
a cargar o a descargar el vehiculo. Con es-
te software, el enclave y las terminales pue-
den saber con dias de antelacién lo que va
a ocurrir en sus muelles, tanto a nivel de
carga y de descarga de buques, como los
movimientos que habra en las puertas de
las terminales y el nimero de entradas de
camiones. El objetivo es maximizar la fle-
xibilidad de las instalaciones y no alcanzar
situaciones de congestion.

En este sentido, los puertos también
avanzan en herramientas para flexibilizar
sus servicios portuarios. Por ejemplo, Ba-
hia de Algeciras esta desarrollando una he-
rramienta digital de planificaciéon y apoyo
a la toma de decisiones, basada en un mo-
delo de optimizacién combinado con téc-
nicas de analitica predictiva de inteligen-
cia artificial y machine learning, para opti-
mizar las operaciones de bunkering en las
zonas de fondeo. El objetivo es que los bu-
ques puedan llegar a la zona de fondeo de-
signada manteniendo una velocidad 6pti-
ma, y se les garantice disponibilidad de ser-
vicios, asi como puesto de fondeo, redu-
ciendo los tiempos de espera e inactividad.

Innovacion constante

Por otro lado, hay varios proyectos en de-
sarrollo al calor del fondo Ports 4.0. Entre
ellos, destacan aquellos relacionados con
la eficiencia logistica como SmartEcoRee-
fer, un contenedor que puede mantener la
temperatura controlada de frutas y verdu-
ras, productos lacteos o carne durante 25
dias, sin necesidad de estar enchufado. Asi-
mismo, destacan proyectos como Muon
Cargo, un dispositivo de inspeccién rapida,
inocua y no invasiva de contenedores, ele-
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APM TERMINALS

mentos de transporte terrestre y vehiculos
para la deteccién de amenazas, trafico de
bienes ilegales y de personas ocultas en su
interior mediante la aplicacion de la tecno-
logfa de tomografia mudnica. Y el proyec-
to SUS Smart Unlashing System, un dispo-
sitivo robotizado concebido para poder lle-
var a cabo de forma auténoma, eficiente y
segura el destrincaje de contenedores.

PUERTOS DE ESPANA =

NORMATIVA PARA DESTACAR
LOS PUERTOS INTELIGENTES

Puertos del Estado tiene previs-
to que en 2024 se apruebe la
norma UNE que definira los re-
quisitos y recomendaciones pa-
ra los smarts ports. La Norma
PNE 178110 de Aenos estd de-
dicada a los puertos comercia-
les y también a su ecosistema
de empresas y operaciones.

La norma identifica diferen-
tes fases en este sentido y, en
base a ellas, cada comunidad
logistico-portuaria puede darse
cuenta de donde estd, cudles
son sus capacidades y qué pre-
cisa, segun se explica desde
Puertos del Estado. Esta parte
es la que permite que esta nor-
ma sea certificable, e incluso se
puede llegar a estructurar un
esquema de certificaciéon para
definir si un puerto puede con-
siderarse inteligente o no”, se-
gun ha avanzado Jaime Luezas,
jefe de Area de Servicios a la
Comunidad Portuaria de Puer-
tos del Estado.

La primera etapa comienza

con la transicién de puerto ana-
légico a digital (digitalizacion),
el paso de los objetos fisicos a
los virtuales a través del Inter-
net de las Cosas (sensoriza-
cién), el afloramiento de datos
individuales que
se pueden com-
partir y el fo-
mento de la co-
laboracién (co-
munidad portua-
ria).

La segunda
fase se caracteri-
za por una ma-
yor orientacion
al dato més que
al flujo docu-
mental en torno
a lo que se arti-
culan los proce-
S0s operativos y
la integracién de datos de dis-
tintos sistemas. “En este punto
ya se puede hablar de platafor-
ma de puerto inteligente”, pun-
tualizé Luezas.

JAIME LUEZAS

Jefe Area Servicios de
Puertos del Estado

“LA NORMA
DEFINIRA SI UN
PUERTO ES O NO
INTELIGENTE"

En la tercera fase se produce
una mejora de la oferta a tra-
vés de la comparticién de datos
en tiempo real, la analitica de
datos para la mejora de los ser-
vicios, la orientacion a la exce-
lencia operativa y la redefini-
cién de procesos sobre datos
(de digitales a digitalizados).

En la cuarta fase, se utilizan
gemelos digitales para simular,
predecir, planificar, etc. y se
avanza en la me-
jora de la expe-
riencia cliente,
siendo ya, ade-
mas, un puerto
conectado que
incide en los as-
pectos mas im-
portantes de la
cadena de sumi-
nistro, como la
trazabilidad y la
visibilidad.

En la dltima
etapa se estable-
ce como objetivo
la mejora conti-
nua de la experiencia cliente,
con KPIs que reflejen el desem-
pefio en el servicio, y la auto-
matizacion los procesos con su-
pervisién humana.
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VAIVENES EN LOS VOLUMENES

Dentro de los diez primeros puertos espanoles, Algeciras, Las Palmas,

Barcelona, Ceuta y Huelva redujeron los avituallamientos, mientras que
Tenerife, Valencia, Cartagena, Baleares y Bilbao aumentaron sus flujos.

Bahia de Algeciras
Las Palmas
Barcelona

Ceuta

S.C. Tenerife
Valencia
Cartagena

Huelva

Baleares

Bilbao

Bahia de Cadiz
Tarragona

Malaga

Almerfa

A Coruna

Vigo

Santander

Avilés

Sevilla

Castellon

Alicante

Marin - Pontevedra
Pasaia

Motril

Ferrol - San Cibrao
Gijon

Vilagarcia

Melilla

TOTAL

2023

3.742
2327
1.563
640
634
431
263
169
145
130
116
111
94

93

75

60

50

48

30

29

28

27

27

26

13
11

7

4
10.894

%23/22

-6%
-8%
-14%
-6%
+3%
+7%
+29%
-6%
+69%
+6%
-23%
-2%
+25%
+17%
+2%
-53%
+41%
-14%
7%
-11%
+26%
-29%
+4%
+49%
-6%
-57%
-5%
-24%
-6%

%23/19 2022
+56%  3.993
-8% 2539
-10%  1.823
-17% 683
-2% 614
+29% 402
+44% 204
-22% 179
-49% 86
+14% 123
+36% 151
+45% 114
-9% 75
+19% 80
-1% 74
-58% 129
+92% 35
+5% 56
-19% 32
+44% 32
+29% 22
-15% 38
+6% 26
-30% 18
+23% 14
-32% 26
+40% 8
-18% 5
+8% 11.579

Miles de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

2021

3.109
2278
1.435
479
445
418
177
211
43
116
102
102
64

45

66
130
25
57

26

32

12

29
24

17

15
35

9.506
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | AVITUALLAMIENTO

ANO TRANQUILO
EN REPOSTAJES

LAS NAVIERAS REDUCEN UN 6% SUS CONSUMOS EN ESPANA

El negocio de avituallamiento de buques
mercantes y de pasaje en los puertos espa-
fioles no atraveso un ejercicio de crecimien-
to en 2023. Los flujos se detuvieron un 6
por ciento tras un ejercicio 2022 en el que
las cifras habian pasado del rojo al negro
dentro de la que es una actividad logistica
estratégica para el transporte maritimo.
El movimiento de avituallamiento alcan-
z6 un flujo de 10,9 millones de toneladas,
una cifra “considerada positiva” por los
operadores consultados por es-
te periddico, dentro de un sec-
tor muy discontinuo en la acti-
vidad. Estos medios conside-
ran que “2023 fue un afio tran-
quilo para nuestro sector”.
Las navieras compraron me-
nos, una menor cantidad a jui-
cio de los tréficos, pese a que
por el conjunto de la red por-
tuaria espafiola pasé un 4,5
por ciento mds de buques que

o
Iihii

0]

Junto al consumo energético, tanto de
hidrocarburos, agua o gas natural licuado,
los buques vienen adquiriendo consumibles
de todo tipo que generan una industria au-
xiliar en puertos como Bahia de Algeciras
o Las Palmas, con la creacién de mas de un
centenar de puestos de trabajo al servicio
de las necesidades de las navieras.

Mercado concentrado

El avituallamiento tiene una alta deman-
da, principalmente, en tres
puertos espafioles. Bahia de Al-
geciras lidera la clasificacion,
con un movimiento de 3,7 mi-
llones de toneladas en 2023,
cifra que supone un deterioro
de los flujos del 6 por ciento.
Pese a este dato, la evolucion
del enclave andaluz, en el es-
tratégico escenario del Estre-
cho de Gibraltar, viene ofre-
ciendo una corriente positiva,

en 2022, exactamente, un to- MILLONES DE dado que en los ultimos tres
tal de 164.215 barcos, de los TONELADAS afios el puerto logré recuperar
que 4.501 eran cruceros, se- MOVIERON flujos en casi un millén de to-

gun el avance provisional de
datos del organismo ptiblico
Puertos del Estado.

Operadores consultados por este perio-
dico explican que “el menor tiempo por es-
cala que realizan muchos buques, el mejor
precio de combustibles y aprovisionamien-
to de provisiones para las tripulaciones en
otros puertos internacionales” tienen algo
que ver con esta reduccion de la actividad,
pese a que por los muelles espafioles pasa-
ron 7.110 buques mas que en 2022.

LOS PUERTOS

neladas gracias al aumento de
los repostajes de combustible.

Hay que tener en cuenta,
que el enclave andaluz, que es una referen-
cia en el sur de Europa en el segmento de
los servicios a buques, viene gestionando
el 34,4 por ciento del mercado de avitua-
llamiento del sistema portuario espafiol y
el 52 por ciento si solo sumamos los puer-
tos peninsulares de interés general.

En segundo lugar, el puerto de Las Pal-
mas mantiene un lugar destacado gracias

www.anesco.org
Columela, 4 - 2° 1zq. - 280071 Madrid

anesco |
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PUERTOS DE ESPANA *

LA SITUACION ESTRATEGICA DE ALGECIRAS Y LAS PALMAS, VITAL PARA EL SUMINISTRO DE LAS NAVIERAS

El puerto andaluz y el canario se erigen, junto a Barcelona, como los tres principales centros de avituallamiento para bugues mercantes y de pasaje.

Bahia de Algeciras Las Palmas Barcelona ANO 2023
4500 -
4,000 Bahia de Algeciras
200 34,4%
3500 |
3.000 |
2500 t Las Palmas
2000 f 21,4%
1500 f
1.000 f
500 |
0
2019 2020 2021 2022 2023
Barcelona
Resto
29,9% 14,3%
Miles de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
a su posicién en la zona atlantica, con un  se a haber tenido un descenso en los flujos
flujo de 2,3 millones de toneladas, causan-  del 14 por ciento durante el pasado ejerci-
do sus cifras de avituallamiento un descen-  cio, un afio en el que se ha cortado la pro-
so del 8 por ciento en 2023. En este senti-  gresidén que el enclave cataldn venia tenien-
do, junto a Las Palmas hay que afiadir el =~ do en esta actividad portuaria. Barcelona
crecimiento que el negocio tuvo en el puer-  lleg6 a alcanzar un trafico de 1,8 millones
to de Santa Cruz de Tenerife, con un au-  de toneladas en 2022.
ALGECIRAS mento del 3 por ciento y un flujo de 0,6 mi- Por ultimo, dentro de los cinco primeros
CONCENTRA EL llones de toneladas. Esto viene a suponer  puestos de la clasificacién destaca la acti-
52% DE LA que el mercado canario agrupa el 27 por  vidad de suministro a buques en los puer-
ACTIVIDAD ciento del negocio de avituallamiento de  tos de Ceuta, con 0,6 millones de tonela-
GENERADA EN buques del sistema portuario espaiiol. das, y de Valencia, que con 0,4 millones de
Por su parte, en la zona del Arco Medi-  toneladas, generé un crecimiento del 7 por
LOS PUERTOS terraneo también destaca el papel de Bar-  ciento alimentada por la progresién de flu-
PENINSULARES celona, con 1,6 millones de toneladas, pe-  jos de cruceros y buques ro-pax.
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | BUNKERING

MENORES FLUJOS

EL SUMINISTRO DE COMBUSTIBLES SE REDUCE EN LOS PUERTOS
ESPANOLES EN UN PERIODO DE TRANSFORMACION ENERGETICA

EL 77% DEL
NEGOCIO DEL
BUNKERING EN
ESPANA SE
CONCENTRA EN
LOS PUERTOS
DE ALGECIRAS,
LAS PALMAS

Y BARCELONA

Pese al crecimiento del nu-
mero de buques que esca-
laron en los puertos espa-
fioles a lo largo del pasado
ejercicio, la actividad de
bunkering redujo su peso
especifico. Operadores con-
sultados indican que “la re-
duccién de los tiempos de
escala, el precio y la bajada
de consumo de los buques
fruto de la transformacién
energética” son tres de los
vectores que produjeron
menores flujos en un nego-
cio que, eso si, logré man-
tener el techo de los 9 mi-
llones de toneladas.

El sector ha venido atra-
vesando una corriente de
bonanza desde el ejercicio
2020, cuando el volumen
total de bunkering en Espa-
fia estuvo anclado en los
6,5 millones de toneladas.
fruto de la fuerte reduccion
de operaciones en el puer-
to de Bahia de Algeciras en
aquella época.

Y es que el suministro de
combustible a buques en el
enclave andaluz empezé a

reactivarse en el afio 2021
con un aumento espectacu-
lar de las operaciones que
le han llevado a crecer un
63 por ciento en los ulti-
mos cinco afnos.

Eso si, el puerto termina
el periodo desacelerando
en esa progresion y apun-
tandose una caida del 6 por
ciento en el ultimo ejerci-
cio, que le sitda con 3,6 mi-
llones de toneladas al fren-
te del sistema portuario,
donde viene gestionando
40 de cada 100 toneladas
que se suministran a los
buques en Espaiia.

Competencia

Parte del descenso de la ac-
tividad en Algeciras se pro-
duce por la fuerte compe-
tencia con la colonia brita-
nica de Gibraltar, que, por
ejemplo, durante el pasado
aflo, activé una mayor dis-
ponibilidad de gas natural
licuado con la concesién de
una nueva licencia de bun-
kering a Peninsula, aunque
la compafifa también viene

Transpoxte
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EL BUNKERING CRECIO UN 13% DESDE 2019

En la red portuaria espariola destaca el peso especifico de los enclaves de
Bahia de Algeciras, Las Palmas y Barcelona, que suministran 77 de cada cien
toneladas de combustibles que necesitan los bugues.

Bahia de Algeciras
Las Palmas
Barcelona

Ceuta

S.C. Tenerife
Valencia

Huelva

Bilbao

Almeria

Cartagena
Tarragona

Malaga

Santander

A Coruna

Bahia de Cadiz
Motril

Marin - Pontevedra
Sevilla

Avilés

Gijon

Pasaia

Vigo

Ferrol - San Cibrao
Vilagarcia
Alicante

Baleares

TOTAL

2023

3.566
2.065
1.270
620
583
360
136
68
47

42

35

32

30

30

23

17

14

14

13
11
11

9
8
3
2
1

9.009

%23/22

-6%
-11%
-19%

7%
+20%

+9%
-13%

+5%
+14%

-6%
-36%
+16%
+94%

-6%
-24%
+56%
-32%

-3%
-26%
-57%

-3%
-87%

-9%
+40%
-25%
-46%

-8%

%23/19

+63%
-9%
-10%
-17%
+12%
+43%
-27%
+9%
+9%
+246%
+122%
-17%
+201%
-4%
+72%
-10%
-22%
+16%
+11%
-32%
+19%
-88%
+65%
+206%
-47%
-84%
+13%

2022

3.806
2.307
1.559
667
487
332
157
65

41
45

55

28

15
32

30

11
21
14
17
26

11
68

9

2

2

2

2021

2943
2.078
1.279
464
373
371
190
61
25

16
54

23

13
27

33

9

18
15
18
34

9

64

7

2

3

4

9.809 8.132

Miles de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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operando en territorio co-
munitario.

Por otro lado, el puerto
canario de Las Palmas
mantiene una estabilidad
en sus traficos, con una
tendencia a la baja en los
dltimos cinco aflos, que ha
sido mas acusada en 2023.
El trafico alcanzo los 2 mi-
llones de toneladas, un 11
por ciento menos que un
afio antes. En este sentido,
Las Palmas viene demos-
trando su fortaleza como li-
der del bunkering en el
Atlantico, si bien el otro en-
clave canario, Tenerife, lo-
gré aumentar sus operacio-
nes en un 20 por ciento,
con un flujo de 0,6 millo-
nes de toneladas.

Por dultimo, Barcelona
mantiene su protagonismo
en el Mediterraneo. En el
enclave catalan, donde em-
piezan a sobresalir las ope-
raciones de bunkering de
gas natural licuado (GNL),
la tendencia global del su-
ministro de combustible a
buques fue negativa tras el
fuerte crecimiento logrado
en 2022 cuando se registrd
un volumen de 1,6 millo-
nes de toneladas. Durante
el pasado ejercicio, los flu-
jos cayeron un 19 por cien-
to, situdndose en 1,27 mi-
llones de toneladas, lo que
le mantiene en el tercer lu-
gar de la clasificacién del
sistema portuario espaiiol.

PUERTOS DE ESPANA *

BUNKERING, UN NEGOCIO VOLATIL, PERO MUY CONCENTRADO

Algeciras, Las Pa

Imas y Barcelona, gestionan el 77 por ciento de las operaciones de suministros de combustible.

Bahia de Algeciras Las Palmas Barcelona
4000 [
3500 |
3.000 |
2500 |
2,000 t
1500 f
1.000 |
500 |

0
2019 2020 2021 2022 2023
ANO 2023
Bahia de Algeciras
39,6%
Las Palmas
22,9%
Resto
23,4%
Barcelona
14,1%

Miles de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

TRAVESIA AL
CARBONO CERO

La mayoria de los grandes
puertos espaiioles estan
trabajando en colaboracion
con el sector privado en la
aplicacion de programas,
actuaciones e inversiones
ligadas a una travesia
energética del sector
maritimo y portuario hacia
el carbono cero. La
transformacion de los
combustibles a emplear por
las compaiiias navieras va a
ser un nuevo vector de
competencia para la
industria. El incentivo al
desarrollo de los
biocombustibles, la masiva
utilizacién de buques con gas
natural licuado (GNL) o las
aventuras sélidas en marcha
con el metanol y el
hidrégeno verde auguran un
tiempo de cambio y
transformacion en los
puertos, en un proceso
evolutivo hacia los muelles
electrificados, mas
sostenibles.

IR

CREW CHANGE:

Medical services
Visa formalities
Hotel

Transfers ...

SPARE PARTS:

Reception
Warehouse
Customs
Transports ...

UDDER

SHIP REPAIRS:

Welding work
Machining
Hydraulics
Electricity
Electronics
Load testing
Hull cleaning
Hold cleaning

MAKING POSSIBLE
THE IMPOSSIBLE

www.rudder.eu
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EL GNL CONTINUA
EN EXPANSION

EL SISTEMA PORTUARIO ESPANOL REFUERZA
SU RED DE ABASTECIMIENTO DE ESTE RECURSO

El continuo desarrollo de la flota inter-
nacional que emplea el gas natural li-
cuado (GNL) para afrontar la descar-
bonizacién del transporte maritimo, tu-
vo su reflejo en las actividades de bun-
kering con dicho combustible en los
puertos espafioles. Asi, la Autoridad
Portuaria de Barcelona, lider en la pe-
ninsula con el suministro de 143.000
metros ctibicos en 2023 y una de las
principales darsenas europeas en este
tipo de carburante, duplicé el registro
de mds de 65.000 metros cubicos de re-
postaje de GNL del 2021.

Este salto por parte de la entidad
que preside Lluis Salvado se produjo
tras el fuerte retroceso en 2022 del
bunkering, hasta 26.400 metros cubi-
cos, motivado por la guerra en Ucrania
que provocd una importante escalada
de precios en el gas natural. Su encare-
cimiento supuso que armadores como
Balearia dejaran de utilizarlo en su flo-
ta de barcos dotada con motores mix-
tos, para volver a recuperarlo en 2023.

El empuje del GNL en la darsena ca-
talana también fue favorecido el pasa-
do afio con la entrada en servicio de la
gabarra ‘Haugesund Knutsen’, gestio-
nada comercialmente por Shell Espa-
fia. Esta embarcacion, que tiene una ca-
pacidad de almacenamiento de 5.000
metros cubicos de GNL, fue presentada
en su puerto base de Barcelona por la
filial de Enagas, Scale Gas, y el arma-
dor noruego Knutsen.

Aumento de suministros

Con la operativa de esta embarcacion
se han triplicado los suministros en la
modalidad barco a barco (ship to ship)
en dos afios, hasta las 66 operaciones
de bunkering a cruceros en 2023. Ade-
mas, 133 repostajes fueron de camion
cisterna a barco (truck to ship) a los fe-
rris de Balearia por parte de ESK.

De los 143.000 metros ctbicos de
GNL suministrados, 127.500 corres-
pondieron a operaciones ship to shipy
15.500 a truck to ship. El GNL ha pa-
sado de tener una cuota del 0,2 por
ciento en las operaciones de suminis-
tro en la darsena en 2021 al 5,8 por
ciento en 2023.

También, el pasado afio se presento
la adaptacién del pantalan de small-

P
alil

ESCALAS
DE BUQUES CON
MOTORES DE GNL
RECIBIO BARCELONA

scale de la planta de regasificacion de
Enagas en Barcelona, una de las actua-
ciones incluidas en el Plan +SE (Plan
Mas Seguridad Energética) del gobier-
no espaifiol.

El afio pasado fue el primero de la
darsena catalana en hacer una opera-
cién de bunkering de GNL a un barco
que no era ni a un crucero ni a un ferri
con el repostaje de un car carrier de
MOL. En este sentido, se dispararon los
barcos que atracan en Barcelona ali-
mentados por GNL, con 618 escalas en
2023, préacticamente el doble que en
2021 (388 escalas), es decir, el 7 por
ciento del total de los atraques.

Ademés, el bunkering de GNL en el
Estrecho se ha reforzado con la incor-
poraciéon del buque ‘Levante LNG’,
construido con una capacidad de
12.500 metros cubicos tras el acuerdo
entre Scale Gas y Peninsula, y que tie-
ne el puerto de Algeciras como base.
Entre sus primeras operaciones, se en-
carg6 del abastecimiento, con 3.500
metros ctibicos de gas natural licuado,
al petrolero ‘Starway’ de la naviera Eas-
tern Pacific Shipping (EPS), con sede
en Singapur, asi como del crucero “Sil-
ver Nova” de Royal Caribbean Group.

Con el fin de fortalecer sus operacio-
nes en las Islas Canarias, Scale Gas ha
encargado la construccién
de su tercer buque de abas-
tecimiento de GNL, que dis-
pondrd de una capacidad
de 12.500 metros ctibicos.
La compafifa del grupo
Enagds ha firmado un
acuerdo con Nantong CIMC
SinoPacific Offshore & En-
gineering para su disefio
conceptual y la fabricacién del barco.

Scale Gas obtuvo en noviembre de
2022 una financiacién de 15 millones
de euros, por parte de del Ministerio de
Transportes y Movilidad Sostenible pa-
ra impulsar la construccién de un bu-
que de bunkering para el suministro de
GNL y BioGNL en las Islas Canarias.

Asimismo, se podria adaptar para el
suministro de amoniaco como combus-
tible marino, lo que permitiria la utili-
zacion de hidrégeno como vector para
la descarbonizacién del transporte.

Este proyecto, ‘Net Zero hive Cana-

SCALE GAS
ENCARGA
EL TERCER
BUQUE DE
BUNKERING
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rias’, se enmarca dentro de la iniciati-
va ‘Net Zero hive’ impulsada por Ena-
gds en su compromiso con la sostenibi-
lidad y transicién energética y para
promover la descarbonizacion en el
sector maritimo.

Santander y Bilbao

Por su parte, Repsol inaugurd en 2023
la terminal de gas natural licuado
(GNL) en el puerto de Santander. Este
proyecto ha supuesto un desembolso
de 16 millones de euros,
cofinanciado por la Comi-
sién Europea a través del
Programa CEF-Connecting
Europe Facilities.

El buque “Santofia”, per-
teciente a Brittany Ferries,
fue el primero que empleo
la terminal cantabra de
abastecimiento de GNL. El
nuevo recurso posibilitard una reduc-
cién de mas de 12.000 toneladas anua-
les de diéxido de carbono (CO2) a es-
te ro-pax de la naviera bretona.

La instalacién de Repsol, situada en
una parcela de 4.900 metros cuadrados
en el muelle de Maliafio cuenta con un
tanque criogénico con una capacidad
de almacenamiento de 1.000 metros
cubicos. Esta planta en la darsena de
Santander se suma a la terminal de
GNL que el grupo energético que diri-
ge Josu Jon Imaz también tiene en el
puerto de Bilbao.
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La regasificadora de Bahia Bizkaia Gas

El desarrollo de estos dos complejos

cién de Sagunto (Saggas) finaliz6 du-

Terminal de GNL en

(BBG), en la darsena de Bilbao, lideré
el pasado aiio la entrada de gas
natural licuado a la red de Puertos del
Estado, con un volumen de 4,26
millones de toneladas, muy similar a
los 4,28 millones de toneladas del
2022.

El puerto de Cartagena movio 3,1
millones de toneladas de gas natural
licuado el pasado aiio, un 19 por ciento
menos que en 2022, ejercicio en el que
casi duplico este flujo sobre el
registrado en 2021.

La Autoridad Portuaria de Huelva
también registré un volumen de 3,1
millones de toneladas de GNL en 2023,
un 31,2 por ciento menos que en el
ano anterior.

Por su parte, el puerto de Barcelona
contabiliz6 3,06 millones de toneladas
de gas natural licuado, un 20,3 por
ciento menos que en el ejercicio de
2022. La terminal valenciana de
Saggas recibi6 2,97 millones de
toneladas de GNL en el pasado
ejercicio, un 18 por ciento menos que
en 2022, en el que aumento un 94,1
por ciento con respecto al 2021.

La Autoridad Portuaria de Ferrol
reflejé en 2023 un aumento del 20,1
por ciento del volumen de GNL en la
terminal de Reganosa, que se situé en

° NEa=l=) el puertode
energéticos forman parte del acuerdo  rante el pasado ejercicio el proceso de Santander 2,1 millones de toneladas,
de colaboracidn que el grupo Repsol  adaptacion del muelle valenciano para :jngf‘;::;g:rlfgse posicionandose como la principal
T es.

firmé con Brittany Ferries en 2019 pa-
ra el suministro de gas natural licuado
como combustible maritimo para sus
operaciones en Espafia.

Por su parte, la planta de regasifica-

hacer posible que en sus instalaciones
se desarrolle la carga de GNL en bu-
ques de tamafo pequefio o small sca-
le, con una capacidad inferior a 6.500
metros cubicos.

mercancia de la darsena gallega.

La entrada en operacion de la
regasificadora de Enagas en el puerto
de Gijon aport6 mas de 495.000
toneladas de GNL.

La energia eléctrica y la vida moderna van de la mano.
Es importante disponer de un suministro fiable y eficiente
de esta energia que sirva para mejorar la competitividad
de la economia vasca, garantizando y asegurando en
cantidad y calidad el suministro energético.

Bahia de Bizkaia Electricidad es un productor
independiente de energia eléctrica que utiliza como
combustible principal el gas natural para proveer energia
de manera eficiente. Y con el maximo respeto
mediocambiental.

BBE_‘Z,

Bahia de Bizkaia Electricidad

www.bbe.es
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| NUEVOS VECTORES

LA EOLICA
AUMENTA

SU POTENCIA

LOS FABRICANTES DE AEROGENERADORES MARINOS
ESTAN CADA VEZ MAS POSICIONADOS EN LOS PUERTOS,
COMO LO REFLEJAN LOS DESARROLLOS EN MARCHA EN
LAS INSTALACIONES DE BILBAO, AVILES, CADIZ Y. FERROL
. 0 LOS PREVISTOS EN A CORUNA, ALGECIRAS Y-TENERIFE

La energia edlica consolida su
presencia en los puertos de la
mano de los principales fabri-
cantes de componentes de ae-
rogeneradores marinos.

Es el caso de Haizea Wind
Group, que apenas cinco aflos
después de iniciar la produc-
cién de torres edlicas en el
puerto de Bilbao, sigue dando
pasos firmes para consolidar la
darsena vasca como hub edlico
europeo. La sociedad Haizea
Bilbao, en plena ampliacion de
sus instalaciones con una inver-
sién de 150 millones, ha solici-
tado a la entidad portuaria que
preside Ricardo Barkala la con-
cesion de unos 10.000 metros
cuadrados en el muelle AZ2. Se
trata de una parcela, anexa a
su planta. De este modo, el fa-

bricante de torres edlicas y ci-
mentaciones offshore, gestiona-
rd una superficie de mas de
210.000 metros cuadrados. La
concesion del fabricante dispo-
ne de acceso directo y preferen-
te a una linea de atraque de

EL SISTEMA
PORTUARIO APOYA
EL DESARROLLO
DEL SECTOR EOLICO

800 metros de longitud, con un
calado de 21 metros.

Por su parte, Siemens Game-
sa Renewable Energy Edlica,
que dispone actualmente de
cerca de 57.000 metros cuadra-

dos en los muelles AZ2 y AZ3,
ha solicitado a la Autoridad
Portuaria de Bilbao su traslado
al Espigdn central, asi como
ampliar la superficie concesio-
nal hasta alcanzar los 100.000
metros cuadrados, casi el do-
ble. La solicitud se encuentra al
cierre de esta edicién en fase de
informacién publica.

El movimiento responde a
las “necesidades de explota-
cién”, con el objetivo de “opti-
mizar y desarrollar sus instala-
ciones y operativas”, segtin des-
tacan desde el fabricante, que
desembarcé en el puerto de Bil-
bao hace diez afios (antigua
Gamesa Corporacién Tecnolo-
gica).

La hoja de ruta recogia en-
tonces el desarrollo de un cen-

El buque de
grandes
dimensiones
“GPO Grace”
en Avilés.

tro logistico destinado al movi-
miento de estructuras auxilia-
res y componentes principales
de la industria edlica, actividad
que hasta esa fecha realizaba
en la plataforma logistica Ara-
sur, en la provincia de Alava.

Carta Edlica Europea

El proyecto de Siemens Game-
sa encaja como un guante con
la estrategia de la Autoridad
Portuaria de Bilbao, que el pa-
sado mes de diciembre se unié
a la Carta Edlica Europea para
potenciar el sector de la ener-
gia edlica.

De este modo, el organismo
portuario muestra su compro-
miso de “traccionar y acompa-
fiar a los clientes del puerto a
enfrentar los impactos deriva-
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dos de la transicién energética
e impulsar esta actividad estra-
tégica en el puerto de Bilbao”.

Ademas de las ya menciona-
das Haizea Bilbao, fabricante
de componentes edlicos, y Sie-
mens Gamesa, que tiene a pie
de muelle su hub de exporta-
cién, Navacel también cuenta
en la Ria de Bilbao con instala-
ciones para la fabricacién de
estos componentes para su pos-
terior envio. Al mismo tiempo,
Nordex Acciona y otros fabri-
cantes con plantas en la zona
de influencia del puerto de Bil-
bao utilizan la darsena para el
almacenamiento y operaciones
de exportacién e importacion.

En la carga de proyecto del
puerto sobresalen los compo-
nentes eolicos, que sumaron

161.000 toneladas en 2023.

Por su parte, la Autoridad
Portuaria de Avilés apuesta por
potenciar la industria edlica
marina en la margen derecha
de la ria, al otorgar a Windar
Renovables una concesion, por
35 afios, para ocupar las insta-
laciones de Alcoa que poseia
Alu Ibérica en la margen dere-
cha de la ria.

Windar Renovables, contro-
lada por el fondo britanico
Bridgepoint, doblara su presen-
cia en el puerto de Avilés con la
concesion otorgada por la enti-
dad que preside Santiago Ro-
driguez Vega sobre mds de
144.000 metros cuadrados.

La nueva superficie se repar-
tird entre cerca de 80.000 me-
tros cuadrados, situados en la

PUERTOS DE ESPANA ©

zona interior de la concesion,
para la actividad industrial de
fabricacién de monopiles XXL y
otros equipamientos offshore.
Los restantes 64.000 metros
cuadrados, localizados en las
proximidades de los antiguos
muelles de Alcoa, se emplearan
para labores de almacenamien-
to y logistica de los equipos ed-
licos marinos. El
grupo industrial
acometerd una
inversién  de
110 millones de
euros durante
los  préximos

perficie de unos 23.198 metros
cuadrados en el Muelle Exte-
rior de Campamento (San Ro-
que) con destino a la construc-
cién, terminaciéon mecdnica y
pruebas en tierra de platafor-
mas de Conversiéon HVDC de 2
GW. El objetivo es complemen-
tar la zona industrial que viene
trabajando en el puerto de Cé-
diz, donde tam-
bién ha solicita-
do un nuevo es-
pacio de 77.008
metros cuadra-
dos de terreno
en el muelle de

tres afios en el HECTAREAS La Cabezuela
antiguo comple- SOLICITA VINCI (Puerto  Real)
jo de Alcoa en EN ALGECIRAS para actividades
Avilés. La mayor PARA EOLICA MARINA complementa-

partida, con cer-

ca de 80 millo-

nes de euros, se dedicara a la
adquisicién de nueva maquina-
ria, otros 20 millones corres-
ponden a la compra de los ac-
tivos inmobiliarios, y unos 13
millones de euros a la adecua-
cion de las instalaciones pro-
ductivas para la edlica offsho-
re.

Windar Renovables con su
expansion en el puerto de Avi-
1és doblara sus traficos, con un
volumen anual que superard
las 400.000 toneladas, y un
movimiento que superard el
centenar de buques.

Idesa, en Avilés

Por otra parte, la Autoridad
Portuaria de Avilés otorgd a In-
genieria y Disefio Europeo
(Idesa), que también tiene a la
energia edlica marina entre sus
negocios, una parcela de 8.800
metros cuadrados en la margen
derecha de la ria. Idesa ha lo-
grado un plazo de concesién de
seis afios, ampliables en otros
dos ejercicios, para mover un
trafico minimo anual de 12.300
toneladas en la zona de las
Canteras, un area en el que el
desaparecido astillero Ipsa
Construcciones Navales y Arce-
lorMittal desarrollaron ante-
riormente su actividad.

Ademas, Dragados Offshore,
del grupo francés Vinci, trami-
ta una concesion de 40 hectd-
reas en el puerto de Algeciras
para la construccién de plata-
formas de conversion eléctrica
para parques edlicos marinos
en el Mar del Norte.

La compaiiia ha solicitado
una concesiéon administrativa
para la ocupacién de 381.883
metros cuadrados y de una su-

rias a las actual-

mente desarro-
lladas, consistentes en el pre-
montaje, zona de almacena-
miento y acopio de materiales
para la construccién de plata-
formas de conversiéon HVDC.

Igualmente, ocho grandes
empresas han respondido a la
convocatoria abierta por la Au-
toridad Portuaria de A Corufla
para habilitar en la zona sur de
Langosteira un hub de compo-
nentes de edlica marina, con
destino a la exportacion a los
parques edlicos adjudicados o
previstos en el norte de Europa.
Se trata de Moncobra, Saitec,
Ferrovial, Navantia, Acciona,
Esteyco, Nervidn y otra empre-
sa que aun es confidencial.

Los proyectos suman cientos
de millones de euros, y las so-
licitudes superan la superficie
disponible, en torno a 700.000
metros cuadrados. Por ello, la
Autoridad Portuaria de A Coru-
fla intentard dar cabida a todas
las empresas, buscando posi-
bles sinergias. Se prevé adjudi-
car los espacios en el primer se-
mestre.

Tadarsa Logistics, filial de
Windar Renovables, ha obteni-
do una autorizacién por parte
de la entidad portuaria de Gi-
jon, que preside Laurenao
Lourido, para ocupar 20.000
metros cuadrados en el muelle
Moliner durante un plazo que
superara un afio. Este espacio
lo emplea para la fabricacién y
acopio de 248 pin piles destina-
dos al parque edlico marino
francés de Diéppe le Tréport.

La Autoridad Portuaria de
Tenerife también estd trabajan-
do para posicionar a la darsena
de Granadilla en el negocio de
la industria edlica offshore.
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EL H2 PREPARA

MACROINVERSIONES

LOS GRANDES GRUPOS ENERGETICOS JUNTO CON EL SISTEMA PORTUARIO
ABORDAN EL DESARROLLO DE NUEVAS INFRAESTRUCTURAS
PARA EXPORTAR EL VECTOR EMERGENTE

Los principales puertos espafioles buscan
posicionarse como hubs del hidrégeno, uno
de los pilares para la descarbonizacién del
transporte de la Unién Europea, replican-
do un movimiento similar al conseguido
con el gas natural licuado (GNL) en el mer-
cado comunitario.

En esta carrera hacia las cero emisiones,
Cepsa ha alcanzado un acuerdo de colabo-
racion con la multinacional noruega Yara,
referente en el sector del amo-
niaco verde (derivado del hi-

Yara Clean Ammonia se incorporo el pa-
sado afio como nuevo socio del Valle Anda-
luz del Hidrégeno Verde, donde Cepsa tie-
ne previsto construir una nueva planta de
amoniaco verde en su Parque Energético de
San Roque, Cadiz, cerca del puerto de Al-
geciras, con una inversion de 1.000 millo-
nes de euros y la creacién de 3.300 pues-
tos de trabajo.

La nueva planta de amoniaco verde se

alimentara de hidrégeno verde
producido por Cepsa y EDP en

drégeno verde), y con la neer- ALGECIRAS Y la planta de 1 GW que se desa-
landesda Gasunie, especializa- BILBAQO rrollar4 en el Campo de Gibral-
da en transporte e infraestruc-  |MPULSAN tar. Tendra una capacidad de
turas de gas, para impulsar el CORREDORES produccién anual de hasta
primer corredor maritimo de 750.000 toneladas de amonia-
hidrégeno verde que unird el EUROPEQS co, lo que evitara la emisién de
sur y el norte de Europa a tra- DE H2 3 millones de toneladas de

vés de los puertos de Algeciras

y Réterdam. La compafifa ya

estd desarrollando el Valle Andaluz del Hi-
drégeno Verde, proyecto que contempla
una inversion de 3.000 millones y una ca-
pacidad de producciéon de 300.000 tonela-
das de hidrégeno verde, lo que evitara la
emision de 6 millones de toneladas de
CO2. Actualmente, Cepsa esta desarrollan-
do la ingenieria bésica de los proyectos y
la gestion de permisos para el inicio de la
produccién en 2026 en su parque energé-
tico de Palos de la Frontera (Huelva) y, en
2027, en el de San Roque (Cédiz).

CO2. El acuerdo también prevé

que Yara Clean Ammonia, que
tiene su mayor planta de amoniaco y ferti-
lizantes en los Paises Bajos, suministre a
Cepsa amoniaco verde.

Hynetwork Services, la filial de Gasunie
propietaria de la red de transporte de hi-
drégeno verde en los Paises Bajos, también
ha establecido un acuerdo con Cepsa. Con
esta firma, su produccién accederd al co-
rredor de energias renovables con el norte
de Europa, al conectar con el puerto de R6-
terdam y con otros clusteres industriales en
Alemania, Paises Bajos y Bélgica.

Cabeza
tractora
propulsada por
hidrégeno enel
puertode
Valencia.

Reuniénenel
puerto de
Bilbao sobre el
corredor de
hidrégeno
intraeuropeo.
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Por su parte, los puertos de Bilbao, Ams-
terdam y Duisburgo, junto con el Ente Vas-
co de la Energia (EVE), Petronor, Evos
Amsterdam y Zenith Energy Terminals, fir-
maron el pasado noviembre un Memoran-
do de Entendimiento (MoU) destinado a
explorar el desarrollo de un corredor in-
traeuropeo para el hidrégeno renovable,
que conecte de extremo a extremo Espafia,
Paises Bajos y Alemania.

Este MoU se basa en un acuerdo, alcan-
zado a principios de 2023, entre los puer-
tos de Bilbao y Amsterdam, para iniciar un
corredor viable que permita exportar el hi-
drégeno renovable producido en el Pais
Vasco y sus derivados a la darsena neerlan-
desa para su consumo local.

Con la incorporaciéon de Duisport, el
puerto interior mas grande de Europa, y
que aspira a convertirse en un centro euro-
peo de hidrégeno, este corredor podra am-
pliar el suministro energético a los grandes
compradores industriales ubicados en la re-
gién alemana de Rin-Ruhr.

En la misma direccién, Repsol ha co-
menzado a producir hidrégeno renovable
en el centro industrial de Petronor, en el
entorno del puerto de Bilbao, tras una in-
version de 11 millones de euros. El electro-
lizador, de 2,5 MW, tiene capacidad para
generar 350 toneladas anuales de hidrége-
no renovable para uso industrial, principal-
mente en la refineria, como materia prima.

El hidrégeno renovable se emplea tam-
bién en la plataforma logistica del Parque
Tecnolégico de Abanto Zierbana, situado
cerca del puerto de Bilbao, para propulsar
los autobuses y el transporte pesado. Para
ello, Repsol y el Ente Vasco de la Energia
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(EVE) han situado alli la primera hidroli-
nera del Pais Vasco, que obtiene el hidré-
geno desde el electrolizador de Petronor
mediante un hidroducto, instalado por
Nortegas. Ademas, Petronor contard en los
préximos afios con otros dos electrolizado-
res de 10 MW y 100 MW de capacidad. Es-
te ultimo, de gran escala, ha sido recono-
cido por la Comisién Europea como proyec-
to estratégico y de interés comun europeo
(IPCEI).

PUERTOS DE ESPANA ©

Repsol instalara otros electrolizadores en
las inmediaciones de sus otros cuatro gran-
des centros industriales en Espafa. El ubi-
cado en Cartagena tendra una capacidad
de 100 MW y también ha sido calificado
como IPCEI; el de Tarragona, de 150 MW,
sera el mayor de Espafia y ha sido seleccio-
nado por la Comisién Europea como pro-
yecto innovador para recibir fondos dentro
del programa Innovation Fund. Cerca de
sus complejos industriales de Puertollano
y A Coruila, Repsol tiene pre-
visto instalar electrolizadores
de 30 MW de capacidad.

Este grupo energético produ-
ce en sus complejos industria-
les unas 360.000 toneladas de
hidrdgeno al afio, lo que repre-
senta casi el 60 por ciento de la
demanda nacional.

Por otra parte, el puerto de
Valencia ya utiliza en operativa
real una reach stacker capaz de
mover contenedores de mas de
30 toneladas usando el hidré-
geno como Unico combustible.
Este desarrollo enmarcado en
el proyecto europeo H2PORTS,
coordinado por la Fundacién
Valenciaport en colaboracién con la Auto-
ridad Portuaria de Valencia, se realiza con
una cabeza tractora 4 x4 propulsada por
hidrégeno y la estacién mévil de suminis-
tro de este combustible limpio.

La maquina lleg6 a la terminal de MSC
para realizar pruebas en septiembre de
2023, convirtiéndose en la primera apila-
dora en Europa que utiliza pilas de com-
bustible de hidrégeno para los equipos de
manipulacién portuaria en condiciones rea-
les de funcionamiento. El hidrégeno se al-
macena a bordo de la reach stacker en de-
positos de alta presion que pueden relle-

MILLONES
INVERTIRA VIGO EN
EN EL PROYECTO
JULIO VERNE

narse en 10-15 minutos. La pila de com-
bustible de hidrégeno suministra energia a
los motores eléctricos o la devuelve a las
baterias en funcién de la demanda de la ta-
rea, al tiempo que reduce las emisiones de
gases de efecto invernadero y la contami-
nacién actstica en comparaciéon con una
alternativa diésel y con un rendimiento si-
milar. Asimismo, la eliminacion del motor
diésel, la transmisién y otros componentes
de accionamiento mecdnico de la reach
stacker puede ayudar a los
puertos a reducir los costes de
explotacion.

Por su parte, la Autoridad
Portuaria de Vigo sigue avan-
zando con el proyecto Julio
Verne, que cuenta con una in-
version total de 6,5 millones de
euros y una subvencion de 2,4
millones, para posibilitar la ge-
neracién de hidrégeno verde
procedente de fuentes renova-
bles. Para la producciéon del
nuevo recurso energético se uti-
lizara, en una primera fase, un
electrolizador alcalino de 1,4
MW de potencia alimentado
por energias renovables, capaz
de generar 570 kg diarios de hidrégeno, o
lo que es lo mismo, mas de 200 tonela-
das/aflo, que seria el equivalente al repos-
taje de unos 40 camiones pesados.

Otros desarrollos en curso proceden de
la Autoridad Portuaria de A Corufia, que
tiene en fase de tramitacion ambiental los
proyectos presentados por Fisterra Energy
(del fondo Blackstone) y Armonia Green
Galicia (grupo Ignis) para instalar sendas
plantas de generacién, almacenamiento y
exportacion de hidrégeno y amoniaco ver-
des, con destino a la industria de fertilizan-
tes y otros usos industriales.
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RETOS DE FUTURO | NUEVOS COMBUSTIBLES

MAS ALTERNATIVAS
PARA DESCARBONIZAR

LOS BIOCOMBUSTIBLES, EL METANOL Y EL AMONIACO AUMENTAN SUS APUESTAS
DE INVERSION PARA POSICIONAR A ESPANA COMO REFERENTE MUNDIAL
EN LOS SUMINISTROS SOSTENIBLES PARA EL TRANSPORTE MARITIMO

Los puertos espafioles, referen-
tes en la produccién energéti-
ca, se alinean con las directivas
de Bruselas encaminadas al de-
sarrollo de nuevos combusti-
bles ecolédgicos. Entre los gran-
des hitos del pasado afio desta-

ca la presentacién de la alianza
de Cepsa y C2X, compaiiia de
A.P. Moller Holding y de A.P.
Moller-Maersk, para situar al
puerto de Huelva como hub de
metanol verde de Europa con
una inyeccién de hasta 1.000

C2X

millones de euros. Su proyecto
consiste en la construccién y
explotacion de una planta con
una capacidad de produccién
anual de 300.000 toneladas de
energia renovable destinada a
los sectores mads dificiles de

ALIANZA PARA DY "\LLARLA

-

E,ESGarbonizan

M. Wetselaar,
CEO de Cepsa,
J. M. Moreno
Bonilla, y B.
Davis, CEO de
C2X.

& PLANTA DE METANOL VERDE DE E!

porte pesado v (g ebrig
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descarbonizar, como el trans-
porte maritimo y aéreo o la in-
dustria quimica.

El desarrollo industrial pro-
yectado en Huelva por Maersk
esta alineado con la puesta en
marcha de su flota habilitada
para emplear el metanol verde
en su ruta hacia las cero emi-
siones. Tras incorporar el pasa-
do afio a “Laura Maersk”, con
una capacidad de 2.100 TEUs,
la naviera danesa ya tiene ope-
rativo a “Ane Maersk”. Disefia-
do para transportar 16.200
TEUs es su primer portaconte-
nedor ocednico con el nuevo
combustible, de una serie de 18
portacontenedores de gran ca-
pacidad que se entregaran en-
tre 2024 y 2025.

Ademas, otras navieras se
estan posicionando con el nue-
vo combustible. Asi, Ocean
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Network Express (ONE) ha en-
cargado la contratacién de 12
portacontenedores de 13.000
TEUs de capacidad que incor-
poraran motores de combus-
tién dual con metanol. Tam-
bién Cosco ha contratado nue-
vas construcciones de porta-
contenedores propulsados por
metanol, asi como retrofit para
que algunos de sus buques ope-
rativos puedan emplear dicho
combustible. Y CMA CGM si-
gue la misma estela.

Por otra parte, Forestal del
Atlantico sigue quemando eta-
pas para el desarrollo de Triske-
lion en el puerto de Ferrol, un
proyecto industrial declarado
estratégico por la Xunta de Ga-
licia, y que ha completado en
2024 su tramitacién medioam-
biental. La iniciativa, cuya in-
versién se eleva a los 182 mi-

llones de euros, contempla la
fabricaciéon de 40.000 tonela-
das de metanol verde y hasta
61.100 toneladas anuales de
oxigeno. El metanol puede
usarse como combustible direc-
tamente, tanto para el trans-
porte terrestre como maritimo,
0 como materia prima para la
fabricacion de otros combusti-
bles sostenibles. La
puesta en marcha
de la planta esta
prevista para el afio
2027.

En el ambito de
los biocombusti-
bles, Cepsa y Bio-
Oils, compafifa de
Apical, han iniciado
la construccién de
una planta en Palos
de la Frontera
(Huelva), junto al
Parque Energético
La Rabida, que pro-
ducird anualmente
de manera flexible
500.000 toneladas
de combustible sos-
tenible de aviaciéon
(SAF) y diésel reno-
vable (HVO). Esta
nueva instalacion,
cuya puesta en
marcha esta previs-
ta para 2026, supo-
ne una inversién de
1.200 millones de euros.

El desarrollo de la planta de
biocombustibles de segunda
generacion (2G), junto con las
instalaciones que ya operan
Cepsa y Bio-Oils en Huelva, po-
sibilitard una capacidad de pro-

REPSOL CONTEMPLA
PRODUCTIR MAS DE
DOS MILLONES DE
TONELADAS DE
BIOCOMBUSTIBLES
EN 2030

duccién total de un millén de
toneladas al afio de combusti-
bles renovables.

Por su parte, Repsol pondra
en marcha en Cartagena (Mur-
cia) una planta dedicada exclu-
sivamente a la produccién de
biocombustibles avanzados a
partir de residuos. Fabricara
anualmente 250.000 toneladas
con las que se evitaran la emi-
sién de 900.000 toneladas de
CO2 al afio. Asimismo, Repsol
pondra en marcha en 2025 en
Puertollano (Ciudad Real) la

Presentacion
del buque “Ane
Maersk”,
disefiado para
usar metanol.
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segunda instalacion dedicada
exclusivamente a producir bio-
combustibles a partir de resi-
duos que producird 240.000 to-
neladas de combustibles reno-
vables. En el afio 2030, Repsol
tendrd una capacidad de pro-
duccién de mas de dos millo-
nes de toneladas de combusti-
bles renovables.

British Petroleum contempla
tener operativa en 2027 en sus
instalaciones de Castelldn de
una planta de electrélisis con
una capacidad minima de 200
MW. En una primera etapa pro-
yecta alcanzar una produccion
de 31.200 toneladas de hidro-
geno verde al afio, que se utili-
zara primero en la refineria,
posteriormente en
industrias termo in-
tensivas y en el
transporte pesado y
como materia pri-
ma para producir
SAF en la refineria.

La empresa de
recogida y trata-
miento de residuos
Waste Plastic Ibe-
ria, a través de WPI
Huelva, invertira
151 millones de euros en unas
instalaciones de produccién de
ecocombustibles que se locali-
zaran sobre una parcela de cer-
ca de 63.000 metros cuadra-
dos, préoxima al Muelle Ingenie-
ro Juan Gonzalo de la darsena
onubense. La planta proyecta-
da tendra una capacidad de
tratamiento de 320.000 tonela-

il

MILLONES
INVERTIRA WASTE
PLASTIC IBERIA EN
HUELVA'Y BILBAO

das al afio de residuos sélidos
plasticos (en dos fases), para la
produccién de 122.300 tonela-
das anuales.

Ademads, Waste Plastic Ibe-
ria, de la mano de su filial WPI
Bilbao, invertirda mdas de 111
millones de euros en el desa-
rrollo de una planta de valori-
zacion de residuo solido plasti-

co para su reciclaje y produc-
cién de ecocombustibles en el
puerto de Bilbao.La instalacién
tendra una capacidad de trata-
miento de 200.000 toneladas al
afo de residuos no peligrosos,
a partir del cual se obtendran
118.098 toneladas anuales de
residuo sélido plastico. Median-
te la pirdlisis de este producto
y destilacién poste-
rior del sintegds
producido se obtie-
nen 17.943 tonela-
das anuales de bio-
nafta y 57.942 to-
neladas al afio de
biodiésel.

Por otra parte, el
proveedor de com-
bustible maritimo
Peninsula, con sede
central en Gibral-
tar, firmé el pasado afio un Me-
morando de Entendimiento
(MOU) con Ia corporacién ja-
ponesa Itochu para realizar un
desarrollo conjunto de bunke-
ring de amoniaco en el puerto
de Algeciras. Itochu acordd en
2022 con el coreano Lottal
Chemical y con el malasio Ma-
lakoff producir amoniaco.
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UN TRAFICO

SOBRE RUEDAS

LOS PUERTOS ESPANOLES MOVIERON 3,9 MILLONES
DE UNIDADES EN 2023, CON UN CRECIMIENTO DEL 20%

El tréfico de vehiculos ha sido una de las
noticias positivas de 2023. Los puertos es-
pafioles movieron cerca de 3,9 millones de
unidades, lo que supone un aumento del
19,6 por ciento. De hecho, su buen funcio-
namiento permitié que la mercancia con-
vencional siguiese un camino diferente a la
carga en contenedor, con un aumento del
1,2 por ciento, hasta los 83,1 millones de
toneladas.

La evolucion esta estrechamente vincu-
lada a la industria espafiola de automo-
cién, que aumento la produccién un 10,4
por ciento el pasado afio, con
2,45 millones de vehiculos. No
hay que olvidar, que el modo
maritimo, con una cuota cerca-
na al 50 por ciento, es el més
usado por los fabricantes.
“2023 ha sido el afio del inicio
de la recuperacidn en la fabri-
cacion en nuestro pais gracias
a la mejora en los ritmos de
aprovisionamiento, la estabilidad en la ca-
dena de abastecimiento y la evolucién de
los mercados en Europa”, destacé José Lo-
pez-Tafall, director general de la patronal
Anfac.

En 2023, se enviaron fuera de Espafia
2,2 millones de unidades, un 13,9 por cien-
to mds que un afio antes. Europa se man-
tiene como primer destino de exportacion,
con el 90 por ciento de los envios y un cre-
cimiento anual del 13,4 por ciento. En el
‘Top 5’ de destinos se encuentran Francia,
Alemania, Reino Unido, Italia y Turquia.

Al frente de la clasificacion del sistema

CARAS

VEHICULOS,
UNA DE LAS

POSITIVAS
DEL TRAFICO

portuario espafiol se sitiia Barcelona, con
un crecimiento del 33,7 por ciento y un
movimiento de 790.000 unidades. Este in-
cremento se extiende a exportaciones, tran-
sitos, cabotaje y, sobre todo, importaciones,
que han batido el récord con 246.000 uni-
dades y un incremento del 54 por ciento,
superando en un 16 por ciento el anterior
récord alcanzado en 2017 (238.723 unida-
des). Este hecho ha sido posible al conso-
lidarse una tendencia que empezd en
2022: Barcelona se ha convertido en el
principal hub de entrada de los vehiculos
eléctricos fabricados en China
para el sur de Europa y el Me-
diterraneo. De hecho, el 34 por
ciento del total de vehiculos
importados a través de Barce-
lona son eléctricos y de éstos,
el 92 por ciento proviene de
China. Las exportaciones, por
su parte, crecen un 26 por cien-
to.

A continuacidn, estd el Puerto de Vigo,
que, con un trafico de mas de 654.000 uni-
dades, cerrdé 2023 con un aumento del
37,7 por ciento. La buena marcha de la
darsena gallega responde, en buena medi-
da, a los resultados de Stellantis Vigo. La
planta alcanzé el pasado afio una produc-
cién de 531.732 vehiculos, lo que supone
un aumento del 31,5 por ciento respecto a
2022.

Completa el podio la Autoridad Portua-
ria de Valencia, que bajé dos puestos. Du-
rante 2023, los muelles de Valencia y Sa-
gunto gestionaron mas de 642.000 unida-
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Operativa de carga de vehiculos en el Puerto de Pasaia.

LOS FABRICANTES LLEVAN LA BATUTA

La industria espariola de automocion, que aumento la produccion un 10,4%
en 2023, con 2,45 millones de vehiculos, saca una ‘sonrisa’ a los puertos.

2023 %23/22 %23/19
Barcelona 790  +34% +2%
Vigo 655 +38% +36%
Valencia 643 +7% -11%
Santander 447  +18% -4%
Las Palmas 386 +7%  +301%
Pasaia 287  +20% +5%
Tarragona 219 +25% +4%
Bilbao 130 +17%  +481%
Resto 338 +106%  +95%
TOTAL 3.895 +20% +14%

Miles de vehiculos en régimen de mercancia. 2023, provisional.
Fuente: Puertos del Estado.
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des, un 6,5 por ciento mas
que en 2022.

En la estadistica también
destaca el crecimiento del
puerto de Santander, el
mejor valorado por los fa-
bricantes de automoviles.
La darsena movi6 447.000
unidades, un 17,7 por cien-
to mds que un afio antes.
La entidad, que considera
este trafico “estratégico”,

acomete un ambicioso plan
de inversiones para impul-
sar el movimiento de vehi-
culos, como la ampliacién
del silo de automdviles,
que triplicara el espacio ac-
tual, o la puesta en marcha
del muelle de Raos 9, que
supondra mas lineas de
atraque para trafico rodado
y aumentard la superficie
logistica.
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BARCELONA SE COLOCA AL FRENTE DE LA CLASIFICACION

El Puerto de Barcelona se ha convertido en el principal hub de entrada de los vehiculos eléctricos fabricados en China

para el sur de Europa y el Mediterraneo, lo que ha disparado este trafico en la darsena.
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Miles de vehiculos en régimen de mercancia. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.
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MARCAS

SE SUBEN

en Ucrania, que dispard los costes energé-
ticos en un escenario inflacionista.

“Los puertos europeos, incluyendo los
espafioles, se han encontrado en una situa-
cién de colapso para el transporte de vehi-
culos, en algunos momentos del afio con
situaciones realmente criticas tanto para la
exportacion como la importacién”, advier-
ten desde la patro-
nal Anfac. Una si-
tuacién que deses- -
tabilizé las cadenas
logisticas y afectd
las valoraciones de
los fabricantes.
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tacado algunos aspectos positivos, tales co-
mo el impulso de mejoras en la gestién de
los accesos ferroviarios a los puertos, la me-
jora en el grado de flexibilidad del servicio,
la adaptacidn a las necesidades de los fa-
bricantes o la minimizacién de incidencias
en la manipulacién de los vehiculos a tra-
vés de la formacién y la concienciacion.

AL BARCO

EL TRANSPORTE MARITIMO ES EL MODO
MAS UTILIZADO POR LOS FABRICANTES

Los indicadores
recogidos en el in-
forme han sido ela-
borados a partir de

DE VEHICULOS, QUE RECLAMAN
LA MEJORA DE LOS ACCESOS
POR CARRETERA'Y EL IMPULSO
DEL FERROCARRIL

El transporte maritimo gana terreno en la
distribucién de vehiculos, con una cuota
del 48,4 por ciento en 2022, lo que supo-
ne 2,9 puntos porcentuales mas que un afio
antes. Asi se recoge en el ultimo informe
sectorial sobre ‘Valoracidn de la logistica
maritimo-portuaria’, elaborado por la Aso-
ciacion Espafiola de Fabricantes de Auto-
moviles y Camiones (Anfac).

Los desplazamientos a través de los
puertos espafioles, con un volumen de 2,2
millones de vehiculos, registraron un au-
mento del 9,2 por ciento. Se recupera asi
la senda del crecimiento tras tres afios de
continuos descensos. No obstante, el trafi-
co atn se mantiene lejos de los niveles pre-
pandemia (-21,7 por ciento).

En cuanto a la valoracién global, el sis-
tema portuario espafiol sigue sacando bue-
na nota, pese a caer una décima su puntua-
cidn, situandose en 3,9 sobre 5, reflejo de
las dificultades sufridas por este modo de
transporte en 2022, marcado por la guerra

un  cuestionario
contestado por 18
de las empresas
asociadas a Anfac,
la mitad con activi-
dad industrial en
Espafa. El informe
centra su analisis
en los ocho princi-
pales puertos para
la importacién y
exportacion de
vehiculos -Santan-

der, Tarragona, Sa- Vista aérea de las instalaciones del puerto de Santander.

gunto, Pasaia, Bar-

celona, Valencia y Vigo-, con una cuota del
88,8 por ciento del total del trafico de vehi-
culos nuevos a través del sistema portua-
rio espafiol.

De los indicadores analizados, los aspec-
tos mejor valorados por las marcas son los
relacionados con los tramites aduaneros
(4,5 sobre 5), seguidos por la agilidad en
la asignacion de zonas de depdsito, la car-
ga y descarga de camiones, la gestion en
las zonas de dep6sito y la existencia de in-
cidencias sobre los vehiculos ajenas a la
manipulacién de los mismos, todos ellos
con una puntuacion de 4,2 sobre 5.

Adicionalmente, los fabricantes han des-

Entre las asignaturas pendientes, los fa-
bricantes insisten en la necesidad de mejo-
rar el grado de flexibilidad del servicio, mi-
nimizar las incidencias en la manipulacion
de los vehiculos a través de la formacién y
la implantacion de controles en el proceso
de la carga y descarga, asi como avanzar
en la digitalizacién de los procesos de la ca-
dena logistica. Al mismo tiempo, las mar-
cas reclaman la mejora de los accesos por
carretera a los puertos y el impulso de la
conectividad ferroviaria.

Santander, el primero de la clase
En la edicién de 2022, el puerto de Santan-
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der recupera el primer puesto del ranking
con una puntuacién de 4,4 sobre 5. Una
noticia acogida con satisfaccién en la Au-
toridad Portuaria. El presidente de la enti-
dad, César Diaz, reconocid que este reco-
nocimiento es “especialmente significati-
vo”, ya que es otorgado por los clientes di-
rectos. El presidente del organismo portua-
rio aprovechd la ocasién para recordar que
la Autoridad Portuaria continia inmersa en
la mejora de sus infraestructuras median-
te un “ambicioso
plan de inversiones”.
La hoja de ruta inclu-
ye obras como la am-
pliacién del silo de
almacenamiento en
altura, la construc-
cién de Raos 9 o el
impulso al proyecto
de una nueva zona
logistica, ubicada en
el Llano de La Pasie-
ga. Todas ellas dirigi-
das “a aumentar
nuestra capacidad y
consolidar este trafi-
co estratégico”,
apunté César Diaz.
La terminal de au-
tomoviles del puerto
de Santander ha ido
creciendo de manera
sostenible durante
los ultimos 25 afios
hasta llegar a casi 9
millones de vehiculos
transitados por la infraestructura cantabra.
En 2022, el volumen de vehiculos crecié un
4 por ciento alcanzando las 287.715 uni-
dades transportadas. Ademas, destaca es-
pecialmente el crecimiento del uso del fe-
rrocarril para el traslado de los vehiculos

A.P. DE SANTANDER
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LA VALORACION MEDIA DE LOS PUERTOS CAE UNA DECIMA HASTA LOS 3,9 PUNTOS

De los ocho puertos analizados, cuatro tienen una valoracion satisfactoria (mayor a 4 puntos), con el puerto de Santander en primer puesto,
seguido de Tarragona y Sagunto, en segundo lugar, y Pasaia en el tercero. Solo tres, Santander, Sagunto y Mdlaga, mejoran su valoracion.

Barcelona

T " = 504.015 374

B9 santander
=287.715 441

Pasaia -

- =239.946 4,14 ®
Vigo () o ' o
= 444442 M 37T = |
Tarragona

=168917 M4a21

Sagunto (%) ®

=®121.712 M4.21 .

Valencia

411608 M374 7

=) Malaga ()
44247 351

I

Puerto
= Vehiculos ] Nota

Fuente: Cuestionario Valoracion Logistica Anfac. Cada aspecto se valord con una nota entre 1y 5 puntos. Elaboracion: TRANSPORTE XXI.
() Puertos condicionados en su valoracion por no disponer de acceso ferroviario a las terminales de vehiculos.

desde las fabricas hasta el puerto, ventaja
logistica muy valorada por los fabricantes,
que ademads reduce la huella de carbono de
la cadena logistica de distribucién de vehi-
culos.

A continuacién de Santander se sitian

los puertos de Tarragona y Sagunto, que
comparten la segunda posicién con una
puntuacion de 4,2, y Pasaia, con una valo-
racion de 4,1. Los puertos de Santander,
Sagunto y Mdlaga son los inicos que me-
joran su puntuacién con respecto a 2021.
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SHORT SEA SHIPPING | ESPANA

LLEGA LA
ATONIA DEL
COMERCIO
MUNDIAL AL
‘SHORT SEA’

EL TRANSPORTE MARITIMO DE CORTA
DISTANCIA INTERNACIONAL DE LOS PUERTOS
ESPANOLES CAE EL 7% ENTRE ENERO Y JUNIO
DE 2023, CON 14,1 MILLONES DE TONELADAS

El transporte maritimo interna-
cional ro-ro (TMCD) en los
puertos espafoles no ha sido
ajeno a la atonia del comercio
mundial. Estos traficos suma-
ron 14,1 millones de toneladas,
excluyendo los vehiculos en ré-
gimen de mercancia, en el pri-
mer semestre de 2023. Ello su-
pone un retroceso del 6,9 por
ciento en comparacién con el
mismo periodo del ejercicio an-
terior, segun el
tltimo Observa-
torio de la Aso-
ciacién Espafiola
de Promocién del
Transporte Mari-
timo de Corta
Distancia (SPC-
Spain).

Eso si, hay que
puntualizar que
los 15,2 millones
de toneladas que
sumo el short sea
shipping en el
primer semestre
de 2022 fue un récord histori-
co y que los flujos siguen estan-
do por encima de la actividad
prepandemia. Los puertos de la
fachada mediterranea, que aca-
para mas del 80 por ciento de
este tipo de tréfico, sufrieron
mds y registraron un retroceso
del 7,5 por ciento.

Por su parte, las darsenas
del arco atlantico saldaron el
primer semestre con un 2 por
ciento menos de tréficos res-

SIGUE POR
ENCIMA DE LA
ACTIVIDAD
PREPANDEMIA

LOS VEHICULOS
COMO CARGA
CRECEN MAS
DEL 40%

pecto al mismo periodo de
2022.

En los puertos mediterra-
neos, el descenso es generaliza-
do con todos los paises. Los
mayores volimenes de inter-
cambio siguen siendo con Ita-
lia y Marruecos, aunque regis-
tran tasas negativas del 8,1 por
ciento y del 4,5 por ciento, res-
pectivamente. En el caso del
pais magrebi, “merece la pena
considerar que el
incremento de los
fluyjos con Ma-
rruecos en el pri-
mer semestre de
2022 fue excep-
cional”, seflalan
desde SPC-Spain.
En cuanto a los
paises con ori-
gen/destino en la
fachada atlantica,
registran aumen-

tos Irlanda
(+26,6 por cien-
to) y Francia

(+17,7 por ciento), mientras
que bajan los flujos con Reino
Unido (-20,7 por ciento) y Bél-
gica (-6 por ciento).

El global del transporte ma-
ritimo de corta distancia en el
sistema portuario espafol, in-
cluyendo tanto el internacional
como de cabotaje y todo tipo
de traficos (ro-ro, graneles y
contenedores), saldo el primer
semestre de 2023 con un total
de 133,2 millones de toneladas

Transpogte
Abril 2024

CRECE EL NORTE DE AFRICA

De las siete autopistas del mar con las que cerrd la fachada mediterranea el pasado ejercicio, cuatro eran

servicios directos con Marruecos desde el sur de Esparia.

PORTSMOUTH

BILBAO
SANTANDER PASAIA

BARCELONA

VALENCIA

MOTRIL | ALMERIA
MALAGA

- NADOR
TANGER

SAVONA

ROTTERDAM

ZEEBRUGGE

GENOVA

LIVORNO
CIVITAVECCHIA

PORTO TORRES

Autopistas del Mar: Frecuencia minima de tres salidas semanales. Fuente: SPC-Spain.

OFERTA DE 11 LINEAS

La fachada atlantica cerrd 2023 con tres navieras que tenian cuatro autopistas del mar v la mediterranea

con cinco armadores que ofrecian siete servicios.

FRECUENCIA
ORIGEN/DESTINO NAVIERA SEMANAL
FACHADA ATLANTICA
Pasaia/Santander-Zeebrugge-Roterdam UECC 3
Santander-Portsmouth/Plymouth Brittany Ferries 3
Bilbao-Portsmouth/Poole Brittany Ferries 3
Santander-Zeebrugge CLdN 2/3
FACHADA MEDITERRANEA
Barcelona-P.Torres-Civitavecchia Grimaldi 6
Valencia-Barcelona-Livorno-Savona Grimaldi 4/5
Tanger-Barcelona-Génova GNV 5
Almeria - Nador Trasmediterranea 5/6
Almeria-Nador Balearia 6/7
Malaga-Tanger Med M. Peregar 4/5
Motril-Tanger Med Balearia 4/5

Fuente: SPC-Spain.

movidas. Ello supone el 4,9 por
ciento menos que en el mismo
periodo de 2022 y por debajo
de los volimenes prepandemia
(134,7 millones de toneladas).
El comportamiento segtin ori-
gen/destino fue opuesto, mien-
tras el cabotaje aument6 un
12,2 por ciento, el trafico exte-

rior retrocedi6 un 9,1 por cien-
to en el periodo analizado.

No todo son malas noticas,
el TMCD de vehiculos en régi-
men de mercancia crecid el
42,4 por ciento en compara-
cién con el primer semestre de
2022, hasta alcanzar las
783.000 unidades.
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MAS ‘ECOINCENTIVOS’

PUERTOS DE ESPANA ™

EN MARCHA EL TERCER PROCESO DE SELECCION DE NAVIERAS CON LOS SERVICIOS SUBVENCIONABLES

El Ministerio de Transportes y Movilidad
Sostenible activé a principios de este afio
el tercer proceso de seleccién de navieras
con los servicios subvencionables para los
transportistas que suban sus remolques a
estas conexiones. Las empresas selecciona-
das participaran en la gestion de las ayu-
das de la tercera convocatoria del ‘ecoin-
centivo’ maritimo, correspondiente al pe-
riodo de elegibilidad entre el 1 de abril de
2024 y el 31 de marzo de 2025.

Los servicios de short sea shipping de
cuatro grupos navieros participaron en las
dos anteriores convocatorias: CLAN Ro-Ro,
Grimaldi Euromed, Finnlines, Brittany Fe-
rries Bilbao, Suardiaz Atlantica y Flota
Suardiaz.

La convocatoria de ayudas, con una do-
tacion prevista de 20 millones de euros de
los fondos NextGeneration, esta dirigida,
como en las dos anteriores, a transportis-
tas, cargadores y operadores de transporte
para que suban sus camiones a los buques
como alternativa al transporte por carrete-

)

ra. En total, el programa de ‘ecoincentivo
maritimo dispone de un presupuesto de 60
millones de euros, distribuidos entre las
tres anualidades.

Para ser entidad colaboradora del pro-
grama, las navieras deben cumplir una se-
rie de condiciones como estar
establecidas en un pais de la
Unién Europea, estar legal-
mente autorizadas para reali-
zar el transporte maritimo de
mercancias entre dos paises
comunitarios o tener, al me-
nos, un servicio ya operativo
que sea elegible. Los armado-
res colaboran en la gestién
del programa de subvencio-
nes, “sin participar en la en-
trega o distribucién de los fondos”, sefialan
desde el Ministerio de Transportes. Para
ello, “operan la ruta maritima cuyo uso
constituye la actividad subvencionable y
suministran a la Administracién informa-
cién sobre los beneficiarios necesaria para

LAS NAVIERAS
ESCOGIDAS
PARTICIPAN EN
LA GESTION DE
LAS AYUDAS DE
LA TERCERA
CONVOCATORIA

la gestion del programa”. Son servicios sub-
vencionables los que conecten un puerto
espaiiol y uno de otro Estado miembro de
la UE, los que tengan dos o mas frecuen-
cias semanales (una semanal excepcional-
mente) y que exista una ruta alternativa de
transporte de carretera para
la linea maritima.

Un total de 46 operadores
de transporte solicitaron el
‘ecobono’ maritimo por utili-
zar las autopistas del mar de
los arcos atlantico y medite-
rraneo en la primera convo-
catoria de estas ayudas lan-
zada por el Ejecutivo de Pe-
dro Sanchez, estando en
marcha la segunda. Estas
compaiiias han pedido las ayudas por rea-
lizar un total de 117.624 viajes, entre el 20
de septiembre de 2022 y el 31 de marzo de
2023, subiendo el camién o el remolque a
los servicios maritimos subvencionables.
Son 12 conexiones de short sea shipping.

El Puerto de Huelva, referente multimodal del suroeste europeo, desarrolla
nuevos proyectos orientados a la descarbonizacion del transporte
de mercancias, conforme a las directrices europeas

Se beneficia de una subvencion de casi
siete millones de euros de los fondos CEF

El Puerto de Huelva continta potenciando sus
conexiones maritimas hacia el Norte de Europa y
Norte de Africa para posicionarse en el mercado
como puerto natural de su extenso y productivo
hinterland.

La apuesta del Puerto por la diversificacion v la
apertura de nuevos mercados le ha permitido
consolidar los traficos de contenedores y rodado. De
hecho, se ha registrado en los Ultimos ejercicios un
notable crecimiento de este tipo de mercancias en
general y en traficos de mercancias a temperatura
controlada en particular. Asimismo, destaca el
incremento experimentado en los flujos maritimos de
cabotaje del Puerto, sobre todo, debido a |a favorable
evolucion de los traficos con las Islas Canarias, que
ha contribuido a consolidar esta tendencia alcista. En
este contexto, destacar la puesta en marcha el

pasado verano de la conexion Huelva - Casablanca -
Mediterraneo espanol, que se suma a las conexiones
regulares maritimas de Huelva con el norte de
Europa (Reino Unido, Holanda y Alemania).

Alberto Santana, presidente del puerto onubense,
ha puesto de manifiesto el gran esfuerzo inversor de
la entidad, recogido en su Plan de Empresa, que
comprende un presupuesto de 328 millones de euros
de inversiones para el periodo 2023-2027 y concre-
tamente de 52,1 millones para el ejercicio 2024. En
este contexto, se estan ejecutando distintas obras
para potenciar la competitividad del Puerto de
Huelva, ampliando al maximo su capacidad infraes-
tructural en la zona de servicio actual.

Cofinanciado por
la Unién Europea

Esta estrategia de diversificacion se ha visto
reforzada por la Union Europea, en concreto por el
Mecanismo Conectar Europa (CEF, Connecting Europe
Facility), que ha concedido al puerto una subvencion
de casi siete millones de euros para la ejecucion de
varios proyectos, actualmente en desarrollo, destina-
dos a la mejora de la multimodalidad vy la descarbo-
nizacion del transporte de mercancias.

Plataforma Intermodal Il

La iniciativa continva el proyecto Plataforma Inter-
modal, también financiado por CEF, que di6 comienzo
en el ano 2016 y ha permitido posicionar al Puerto

de Huelva como nodo global y de referencia del
Suroeste europeo.

El proyecto, engloba la construccion de una nueva
doble rampa ro-ro que se esta llevando a cabo en el
muelle Sur, con una inversion superior a los 19
millones de euros. Con esta nueva doble rampa se
incrementard la capacidad para dar servicio a las
navieras que operan lineas regulares maritimas
especializadas en transporte rodado (semirremol-
ques, vehiculos y otras unidades de transporte
intermodal), favoreciendo las conexiones con
Canarias, ademas de facilitar y acelerar la implanta-
cion de nuevas lineas hacia otros destinos de cabota-
je nacional, europeo y con terceros paises.

Otra actuacion incluida en el proyecto es el
desarrollo de las infraestructuras eléctricas, que
permitira dar suministro eléctrico a los remolcadores
del Puerto de Huelva cuando estén atracados, de
forma que puedan desconectar sus motores auxilia-
res con la consiguiente reduccion en la emision de
gases de efecto invernadero.

El Muelle Sur por tanto, comprende la plataforma
intermodal del puerto onubense y concentra la
apuesta del mismo por la mercancia general como
nodo logistico.

Puerto de Huelva
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EL RO-RO SORTEA
EL INCIERTO

EJERCICIO

ESTE TIPO DE FLUJOS SIGUE CRECIENDO E INCREMENTA
SU IMPORTANCIA EN LAS DARSENAS ESPANOLAS

El tréfico ro-ro salié indem-
ne de la incertidumbre re-
gistrada el pasado afio. La
carga rodada alcanz6 los
71,86 millones de tonela-
das en el sistema portuario
espafiol en 2023, es decir,
910.000 toneladas mas que
en 2022 (+1,3 por ciento)
y ganando maés de seis mi-
llones de toneladas desde
2019. Es uno de los traficos
que ya super6 en el ejerci-
cio 2022 los volumenes
prepandemia.

Y es uno de los traficos
que esté creciendo en im-
portancia en las darsenas
espafiolas, cerca ya de re-
presentar el 30 por ciento
de la mercancia general
(+27,35 por ciento).

Con la recuperacién to-
tal del turismo (ver paginas
78y 79), los puertos de Ba-
leares han vuelto a liderar
este tipo de traficos, que
encabezaban en 2019 y
que perdieron con el cierre
de fronteras por la pande-
mia en 2020.

Bahia de Algeciras ha re-
trocedido de la primera a la
segunda posicién. El puer-
to andaluz se quedo cerca
(458.407 vehiculos pesa-
dos) del récord alcanzado
en los traficos del Estrecho
en 2022 (463.435 camio-
nes). Los ferris que cubren
los servicios entre Algeciras
y Ténger Med transporta-
ron 428.043 camiones
(-0,98 por ciento), mien-

EL TURISMO HA
VUELTO Y
BALEARES
RECUPERA EL
LIDERATO
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ALGECIRAS CRECE EL 49% RESPECTO A 2019

El puerto de Algeciras ha ganado 4,45 millones de toneladas en comparacion
con los flujos prepandemia, lo que supone el 49% mas que en 2019.

2023
Baleares 13.967
Bahia de Algeciras 13.512
Valencia 13.289
Barcelona 11.568
Las Palmas 4844
S.C. Tenerife 4338
Santander 2.364
Vigo 1.297
Bilbao 951
Bahia de Cadiz 821
Almeria 779
Madlaga 675
Pasaia 655
Huelva 653
Ceuta 530
Motril 476
Melilla 452
Tarragona 334
Sevilla 175
Castellon 131
Alicante 22
Resto 27
TOTAL 71.862

%23/22 %23/19 2022 2021

+4% +2% 13391 12155
-7% +49% 14504 11.696
+3% +6% 12946 12.863
-1% +0% 11632 11.092

+2% +9% 4730 4038
+9% +6% 3982 3773
+2% +8% 2310 2430
+32% +15% 985 1.072
-10%  +13%  1.055 896
+6% -4% 774 748
-6% +20% 831 856
+44%  +18% 467 469
+11% -2% 589 559
+10% +50% 591 459
-6% -36% 565 595
+963% -26% 45 39
-6% -37% 480 491
-37%  +10% 532 457
+28% +9% 136 138
-60% -63% 326 411
-61% -24% 56 10
-13% -47% 31 46
+1% +9% 70.957 65.293

Miles de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

tras que a considerable dis-
tancia se situ6 el otro tra-
yecto destacado, entre Al-
geciras y Ceuta, que sumé
29.854 unidades (-1,19 por

ciento). Los traficos en el
Estrecho pueden resultar
beneficiados por el posicio-
namiento del operador da-
nés DFDS en la zona al ad-
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CUOTA SUPERIOR AL 50%

Baleares, Bahia de Algeciras y Valencia canalizaron un total de 40,76 millones de toneladas de mercancia ro-ro el afio pasado. Un volumen que supone una cuota del 56,7% de los 71,86 millones de
toneladas registradas en el sistema portuario espafol.

Baleares Bahia de Algeciras Valencia —e— Barcelona ANO 2023

15.000 r Bahia de Algeciras

14.000
13.000
12.000 f
11.000
10.000 f

9.000 f

8.000

7.000

2019

2020 2021

Miles de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

LAS DARSENAS
PROYECTAN O
EJECUTAN
MEJORAS PARA
ESTOS FLUJOS

quirir FRS Iberia/Maroc a
la naviera alemana FRS.
FRS Iberia/Maroc tiene co-
nexiones entre los puertos
de Algeciras, Ceuta, Tarifa
y Marruecos (Tanger Med
y Tanger Ville).

Por otra parte, muestra
de la creciente importancia
del trafico ro-ro en las dar-
senas espafiolas son las me-
joras de las infraestructuras
para este tipo de flujos que
proyectan o ejecutan diver-
sos puertos. Iniciativas co-
mo la remodelacion del

2022 2023

muelle Contradique Norte
del puerto de Barcelona,
que la Autoridad Portuaria
destinara a traficos ro-pax.
Esta actuacion, sacada a
concurso por 22,33 millo-
nes de euros, incluye una
nueva rampa ro-ro entre los
muelles Contradique y Cos-
ta, que dara servicio a Gri-
maldi.

Estaban a punto de cul-
minar (al cierre de esta edi-
cién) las obras del muelle
de Raos 9 del puerto de
Santander. La Autoridad

Baleares
19,4%

Resto
27,2%

Portuaria ha anunciado que
dotard al nuevo muelle con
un tacdn y una rampa para
tréfico rodado, que podrian
entrar en funcionamiento
en 2025.

La Autoridad Portuaria
de Mélaga ha activado un
plan para acondicionar va-
rias de sus areas para el tra-
fico de carga rodada. El
puerto de Santa Cruz de La
Palma es otro ejemplo de
instalacién que prevé ganar
capacidad para estos flujos
en los préximos afios.

18,8%

Barcelona
16,1%

BALEARIA
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TRAFICO CONCENTRADO
Los cuatro primeros de la clasificacion, Baleares, Valencia, Algeciras y Barcelona, suman 2,01 millones de UTIs, es decir, el 67,2% del total de este tipo de flujos.
Baleares Valencia Bahia de Algeciras —e— Barcelona 2023
700.000 Valencia
650.000 | 16,0%
Baleares
600.000 | 22,0%
550.000 | Bahia de
Algeciras
500.000 | 15,3%
450.000 |
400.000 |
350.000 |
300.000 Barcelona
2019 2020 2021 2022 2023 Resto 13,8%

32,8%

Miles de remolques acompariados y no acompafiados. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

BALEARES, LIDER

Encabeza la clasificacion Baleares con 660.000 UTIs movidas, creciendo el

triple (+3%) que la media del conjunto de puertos.

2023 %23/22 %23/19

Baleares 660 +3% +9%
Valencia 480 +1% +5%
Bahia de Algeciras 460 -1% -8%
Barcelona 413 -1% +1%
Las Palmas 336 2% +4%
S.C. Tenerife 310 +4% +1%
Santander 57 -1% +42%
Almeria 40 5% +29%
Bilbao 37 -6% +25%
Malaga 37 +39%  +31%
Huelva 34 +13% +61%
Ceuta 32 +2% -26%
Melilla 30 -5% -31%
Bahia de C4diz 26 +4% -3%
Motril 19  +800% -57%
Vigo 11 +17% -35%
Sevilla 9 +22% +4%
Pasaia 3 -8% -40%
Alicante 1 -64%  +112%
Marin - Pontevedra 0

Tarragona 0 -99%

Castellon 0 -50%

Ferrol - San Cibrao 0 -68% -81%

TOTAL 2.996 +1% +2%

Miles de remolques acompariados y no acompaiados. 2023, provisional.

Fuente: Puertos del Estado.
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ROZANDO LOS
TRES MILLONES

DE UTIS

EL TRANSPORTE INTERMODAL RO-RO GANA CASI| 39.000
CAMIONES, PLATAFORMAS Y REMOLQUES, ESTANDO
IGUALADAS LAS DOS MODALIDADES

Los puertos espafioles estan muy cerca de
alcanzar los tres millones de unidades de
transporte intermodal ro-ro. Y es que este
tipo de transporte cerrd el ejercicio con un
total de 2,99 millones de UTIs movidas y
un crecimiento del 1,3 por ciento en com-
paracién con 2022, afio en el que este flu-
jo ya superd los volimenes
prepandemia, los 2,94 millo-
nes de UTIs en 2019. Este
mercado ha ganado 38.879
UTIs en un afio.

Los flujos estan bastante
equilibrados en las dos moda-
lidades: acompafiado (camio-

il

MILLONES DE UTIS

vieras como Balearia, Brittany Ferries,
Suardiaz o las del Grupo Grimaldi, entre
otras, por los puertos espafioles. Unos ar-
madores que mantienen la apuesta por cre-
cer como es el caso de Balearia y Fred. Ol-
sen Express, que anunciaron recientemen-
te la incorporacién de un nuevo ferri a la
ruta que une Huelva con las
islas Canarias. El “Sicilia” se
suma al ferri “Marie Curie”, lo
que permite ofrecer tres servi-
cios semanalmente, en lugar
de los dos que se realizaban.
Las conexiones entre las islas
y la peninsula de Fred. Olsen

nes) y no acompanado (re- SE MOVIERON EN Express y Balearia cumplieron
molques y plataformas). De REMOLQUES Y cinco afios el pasado mes de
los 2,95 millones de UTIs mo- PLATAFORMAS noviembre. Un periodo de

vidas en 2022 (ultimo afio

disponible que distinga am-

bas modalidades), 1,38 millones correspon-
dieron a la modalidad de acompafiado,
mientras que 1,30 millones de UTIs fue en
la de no acompaiiado. El resto (270.000
unidades) fueron cabezas tractoras, furgo-
nes y rolls trailers. La vitalidad de este ti-
po de traficos se debe a la apuesta de na-

tiempo en el que ambas na-

vieras han transportado con-
juntamente un millén de metros lineales de
carga y mas de 155.000 pasajeros entre
Huelva y Canarias.

Medio siglo después de la puesta en
marcha del primer puente maritimo entre
Vigo y Nantes Saint-Nazaire (Francia),
Suardiaz y Stellantis refuerzan sus lazos



Transpogte

Abril 2024

PUERTOS DE ESPANA

<Finnlines

a Grimaldi Group company =

Twice a week Ro-Ro
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the port of Zeebrugge,
Bilbao and Vigo
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con una nueva ruta maritima. En esta oca-
sion, con el puerto britdnico de Liverpool.
La naviera abri6 el pasado otofio una nue-
va conexion entre Vigo y Liverpool para el
suministro a la planta del fabricante de au-
toméviles en Ellesmere Port. El buque
“Friedrich Russ”, con capacidad para des-
plazar cerca de 110 semirremolques, inau-
gurd en octubre el servicio.

El transporte maritimo de corta distan-
cia en los puertos espafioles no seria lo que
es actualmente sin Grimaldi, que sigue
apostando fuerte por el mercado peninsu-
lar. El grupo italiano anuncié recientemen-
te que amplia sus servicios desde Espafia
con la incorporacién del puerto de Vigo a
las conexiones que ya tiene desde el puer-
to de Bilbao y consolida su red ibérica con
un enlace desde la costa atlantica hasta el
mar del Norte y el mar Béltico. En concre-
to, es la conexion de su filial Finnlines que
enlaza, dos veces por semana, los puertos
de Bilbao y Vigo con Zeebrugge (Bélgica).
Dobla asi la conectividad desde Bilbao e in-
corpora el puerto de Vigo.

Otro protagonista destacado en el trans-
porte maritimo de corta distancia en el eje
atlantico es la naviera Brittany Ferries, que
el afio pasado estrend la nueva terminal ro-
pax del puerto de Santander, tras unas in-
versiones de mas de 28 millones de euros,
y que ha continuado reforzando sus servi-
cios desde el puerto cantabro, asi como
desde el puerto de Bilbao.

Uusikaupunki
MNaantali Kotka
Turku Halsinki

Langnias Harko

Kapellskar
Paldiski

Gaothenburg

Rostock

From Zeebrugge
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BARCELONA LIDERA LA CLASIFICACION

El puerto de Barcelona sumo 3,56 millones de cruceristas que recalaron en sus muelles el afio pasado. Ello supone el
52,9% mas que en 2019 y una cuota del 29,7% del total del sistema portuario espafiol.

2023

%23/22 %23/19

2022

2021

BUQUES PASAJE BUQUES PASAJE BUQUES PASAJE BUQUES PASAJE BUQUES PASAJE

Barcelona 804 3569
Baleares 759 2517
Las Palmas 639 1512
S.C. Tenerife 535  1.106
Valencia 269 787
Bahia de C4diz 360 680
Malaga 301 504
A Coruna 131 324
Vigo 99 219
Alicante 85 196
Cartagena 150 176
Bilbao 80 149
Tarragona 57 115
Motril 25 35
Gijon 25 31
Resto 182 94
TOTAL 4.501 12.013

Numero de buques y miles de pasajeros. 2023, provisional. Fuente: Puertos del Estado.

-0% +53% +0% +14%
+6% +46% 7% -5%
5%  +46%  +14% +2%
-14% +46% +5% +4%
-10%  +26%  +33%  +81%
+14%  +72%  +14%  +42%
+6% +47% +5% +6%
4% +45%  +21%  +102%
+9%  +27%  +39%  +55%
+42% +67% +98%  +211%
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11% 0 +21%  +39%  +99%
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807 2334 272
717 1727 227
673  1.036 450
623 760 506
298 623 95
315 394 162
285 342 119
137 223 31

91 173 28
60 117 31

185 176 79
78 109 14
36 63 8
17 6 8
28 25 5
178 74 69
4528 8.184 2.104

TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | CRUCEROS

PULVERIZANDO
RECORDS

EL TRAFICO DE CRUCEROS ALCANZA SU MEJOR REGISTRO
HISTORICO SUPERANDO LOS 12 MILLONES DE TURISTAS

Espafia registr6é un récord
histérico de turistas en
2023. El tréfico de cruceros
en los puertos espafioles no
se quedd atrds de esta ten-
dencia general. El afio pa-
sado no ha sido solo el de
la recuperacion total tras la
pandemia. Este trafico ha
superado su mejor marca,
los 10,6 millones de cruce-
ristas que recalaron en los
puertos espafioles en 2019.
En concreto, se alcanzaron
los 12,01 millones de turis-
tas, el 46,8 por ciento mas
que en 2022 y el 12,6 por
ciento mas que en el aflo
2019. Ello supone que Es-
pafia “se mantiene como
segundo destino de cruce-
ros en Europa, por detrds
de Italia”, sefialan desde
Puertos del Estado.

El impacto de este sector
“es muy importante para la
economia no solo de las
ciudades portuarias, sino
del conjunto de Espafia”,
afaden desde el organismo
publico. Las cifras asi lo
avalan: la industria de los
cruceros generd un impac-
to econdmico de 5.670 mi-
llones de euros y mds de
42.240 empleos en Espafia
en 2022, segin un estudio
elaborado por Tourism Eco-
nomics / Oxford Economics
para la Asociacién Interna-
cional de Lineas de Cruce-
ros (CLIA, en sus siglas en
inglés).

Un afio en el que, sobre
todo en el primer trimestre,
“todavia se sentian los efec-
tos de la pandemia y las
consiguientes restriccio-

ESPANA
SE MANTIENE

521
345
450
304
131
134
118
30
35
43
70
13

1

2

4
18
2.219

COMO SEGUNDO

DESTINO
EUROPEO

nes”, afiaden desde Puertos
del Estado.

De los 5.670 millones de
euros que el sector cruceris-
tico aporté a la economia
espafola, el porcentaje ma-
yor, el 45 por ciento, co-
rrespondieron a gastos di-
rectos, con 2.570
millones de euros,
seguido por los gas-
tos indirectos, con
el 34 por ciento
(1.900 millones), y
el inducido, con el
21 por ciento
(1.200 millones).

Dentro de los
gastos directos, el
porcentaje mayor
(52 por ciento) co-
rrespondié a las
compras que reali-
zaron las navieras,
por un montante de
1.360 millones de
euros, seguido por
los gastos de los tu-
ristas, 780 millones
(30 por ciento), la
construccién y repa-
racién naval, 380
millones (15 por
ciento), y los gastos
de los tripulantes, con 50
millones (3 por ciento).

En cuanto a los 42.240
puestos de trabajo genera-
dos, la mitad fueron direc-
tos, es decir, 21.600 em-
pleos, mientras que los in-
directos sumaron 12.210
empleos y los inducidos,
8.430 trabajos. La contribu-
cién en términos de némi-
nas y salarios ascendié a
1.470 millones de euros.

En prepandemia, es de-
cir, en el afio 2019, el sec-
tor cruceristico generé una
facturacion de casi 6.000
millones de euros en Espa-
fia, aportando 2.800 millo-
nes de euros al PIB nacio-
nal, y se crearon mas de
50.000 puestos de trabajo,
unos volumenes que, con
seguridad, se superaron el
pasado ejercicio.

Compromiso ambiental

La industria cruceristica es-
ta comprometida con redu-
cir la huella ambiental y
prueba de ello es la inver-
sién en nuevos buques, se-
gtn el ultimo informe so-
bre tecnologias y précticas
ambientales de este sector
que ha publicado CLIA. Los
datos de la cartera de pedi-
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dos de 2023 muestran que
las navieras “contintian in-
virtiendo en nuevos buques
con 44 barcos encargados
durante los préximos cinco
afios, lo que representa una
inversion de 62.000 millo-
nes de doélares (57.798 mi-

1l

llones de euros) desde
2019”.

De estos nuevos barcos,
25 seran propulsados por
GNL y siete preparados pa-
ra funcionar con metanol,
lo que representa “una in-
version en nuevas tecnolo-
gias de motores que acele-
raran la transicién mariti-
ma hacia un futuro de com-
bustibles con bajas o nulas
emisiones de carbono”.

EL SECTOR
APORTO 5.670
MILLONES A LA
ECONOMIA

Otras inversiones impor-
tantes que realizan las na-
vieras para reducir la hue-
lla ambiental, destacan
desde CLIA, es la prepara-
cion de cruceros para que
apaguen los motores y se
alimenten de electricidad,
si hay la infraestructura,
cuando permanecen atra-
cados o incorporar motores
multicombustibles, entre
otras medidas.

El puerto de Barcelona,
lider del sistema portuario

i
i

iltl“.‘l“]
| T
RELNVENITNY

Crucero atracado en el puerto canario de Las Palmas.
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espaiiol en estos traficos, es
una de las déarsenas que
trabaja para minimizar el
impacto ambiental de la ac-
tividad cruceristica. Su con-
sejo de administracién ha
dado luz verde reciente-
mente a la construccién y

puesta en funcionamiento
del primer sistema Onsho-
re Power Supply (OPS) en
una terminal de cruceros,
que es la que construye ac-
tualmente MSC en el mue-
lle Adosado.

Este sistema, que permi-
tira suministrar electricidad

a los cruceros que estén
amarrados de forma que
puedan parar sus motores
y reducir las emisiones, se-
ra el primero que se conec-
tard en la red de media ten-
sién que la Autoridad Por-
tuaria desplegard en el

marco del plan de electrifi-
cacion de muelles, el cono-
cido como proyecto Nexi-
gen. De acuerdo con las
previsiones, el OPS estara
operativo en un plazo de
dos afios y comenzara el
suministro eléctrico a cru-
ceros en 2026.

PUERTOS DE ESPANA ™

MAS DE UN MILLON DE CRUCERISTAS

Barcelona, Baleares, Las Palmas y Santa Cruz de Tenerife superaron el millon de cruceristas en 2023, creciendo mas de
un 40% respecto a los turistas que registraron en 2019.

Impulsamos el desarrollo
economico del norte de Galicia
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PROJECT CARGO | MERCADO ESPANOL

PESOS

PESADOS

LOS PUERTOS ESPANOLES MOVIERON

MAS DE 5,2 MILLONES DE TONELADAS

DE BIENES DE EQUIPO DURANTE 2023,

UN BUEN TERMOMETRO DEL PROJECT CARGO

La desaceleracién del comercio
global en el dificil 2023, mar-
cado por las tensiones geopoli-
ticas y econémicas, también se
dejé sentir en la estadistica del
comercio exterior espafiol de
bienes de equipo, un buen ter-
mometro para medir la tempe-
ratura del project cargo. Las
importaciones y exportaciones
espafiolas superaron los 15,3
millones de toneladas, lo que
supuso una caida del 2,7 por
ciento, segun los datos provi-
sionales del Ministerio de In-
dustria, Comercio y Turismo.
Las previsiones de cara a fu-
turo son inciertas. La inestabi-
lidad del mercado no invita al
optimismo. Sin embargo, la
ambiciosa agenda climdtica de
Bruselas y la decidida apuesta
por las energias renovables se
presentan como puntas de lan-
za para impulsar el project car-

go. Una buena noticia para los
transitarios, “arquitectos” del
transporte, que siguen obrando
el milagro de desplazar equipos
voluminosos y pesados de un
lado al otro del planeta. Y en
estas largas cadenas de sumi-
nistro, los puertos juegan un
papel clave, ya que la especifi-
cidad del envio de cargas de
proyecto, con piezas de gran-
des dimensiones, exige infraes-
tructuras a medida.

El trafico maritimo de bienes
de equipo alcanzé los 5,2 mi-

LA TERCERA PARTE
DEL COMERCIO _
EXTERIOR ESPANOL
DE BIENES DE
EQUIPO SE SUBE AL
BARCO

llones de toneladas, repitiendo
practicamente los mismos re-
gistros que un afio antes (-1
por ciento). Una cifra que re-
presenta el 34 por ciento del
total de los intercambios co-
merciales de este sector econd-
mico entre Espafia y el resto del
mundo. El ‘rey’ sigue siendo el
transporte por carretera, con
una cuota del 63 por ciento.

El poder del ‘dragén’

El principal proveedor de Espa-
fia de bienes de equipo a través
del transporte maritimo conti-

Sevitrade
coordiné el
embarque de
una
superestructu
rade 2.300
toneladas, la
mayor carga
de proyecto del
Puerto de
Sevilla.
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nua siendo China, a gran dis-
tancia de sus mas inmediatos
perseguidores. El pasado afio,
las compras superaron los 1,7
millones de toneladas, el 64
por ciento del total de las im-
portaciones y el 98 por ciento
de los intercambios comercia-
les con el pais asidtico.

A continuacién, sumando
los flujos de exportacién e im-
portacién, se encuentran Esta-
dos Unidos, principal destino
de las ventas espaiiolas al exte-
rior, y Marruecos, segundo pa-
is de origen de esta carga.

The time is now to go

—
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CHINA, ESTADOS UNIDOS Y MARRUECOS, PRINCIPALES SOCIOS

Los tres paises concentran la mitad de los traficos del comercio exterior espafiol de bienes de equipo por via
maritima, con mas de 2,6 millones de toneladas el pasado ario, entre importaciones y exportaciones.

El Puerto de A Corufia tam-
bién exhibe musculo. Los pro-
yectos vinculados a la iniciati-
va “Green Port”, convertiran al
puerto exterior, a corto plazo,

2023 TOTAL en el principal polo industrial,
TOTAL EXPORT IMPORT %23/22 %23/19 2022 2021 2020 2019 energético y marino del noroes-
te de Espafla, con inversiones
China 1751 41 1710 7%  +36% 1884 1538 1153 1288 que sumaran mas de 1.500 mi-
EE.UU. 450 407 43 +11%  +36% 407 433 396 332  llonesde euros.
Marruecos 407 248 159 +7% +10% 380 387 359 369
Reino Unido 321 271 50 +30%  +164% 247 261 90 122
Turquia 231 99 132 +5% +41% 220 195 161 164 \/\
México 148 139 9 +36% -20% 109 100 106 184
India 125 29 96 -9% +33% 137 105 74 94 Il
Francia 116 108 8 +19%  +346% 98 94 36 26
Brasil 81 71 11 +4% +5% 78 70 64 77 O
Arabia Saudi 80 76 3 +19% +10% 67 61 55 73 f—
Chile 76 70 5 -0% -33% 76 98 94 113 0
Suecia 64 61 3 +96%  +318% 33 31 23 15
w  Suddfrica 63 37 26 +4% -18% 61 59 60 77 CAE EL TRAFECO
g Alemania 63 17 45 -6% +12% 66 55 55 56 TRAS DOS ANOS
s _ SEGUIDOS AL ALZA
@ Republica de Corea 62 8 54 +14%  -37% 55 67 61 100
EAU. 53 45 8 -3% -48% 55 84 94 102
Los tres paises sumaron mas  Taiwan 51 6 % -13% 3% 59 58 47 53
dg 2,6 millones dg toneladas, la Egipto 50 15 5 0% -2 55 55 53 61 En la fachada mediterrén.e,a,
mitad del comercio exterior es- el Puerto de Tarragona también
paifiol del sector de bienes de lsrael 4 4 6 LI 46 48 2 4 se posiciona como hub produc-
equipo por barco. Italia 45 21 24 oo 25% 49 70 50 60 tivo de plataformas flotantes y
El Puerto de Bilbao, que da TOTAL 5.218 2.554 2.663 -1% +12% 5.279 4911 4.142 4671 de ensamblaje de aerogenera-

servicio a una zona de influen-
cia muy industrializada, es uno
de los especialistas en project
cargo. En 2023, entraron al
puerto 3.600 transportes espe-
ciales, una media de diez al
dia. En la carga de proyecto so-
bresalen los componentes edli-
cos, que sumaron 161.000 to-
neladas el pasado afio.

Comercio exterior de bienes de equipo en miles de toneladas. Fuente: Datacomex.

dores flotantes. Igualmente, en
el sur de Espaila, el Puerto de
Sevilla se ha especializado en
las operaciones de carga de
proyecto. Estibadoras como
Bergé y Sevitrade vienen ges-
tionando en los tltimos afios
embarques de transformadores,
torres edlicas, piezas metdlicas
y tanques, entre otros equipos.
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PROJECT CARGO | PANORAMA MUNDIAL

MAR DE FONDO

EL SECTOR DE CARGA DE PROYECTO SE ADAPTA
CON SOLUCIONES FLEXIBLES AL PANORAMA
DE INESTABILIDAD MUNDIAL ACTUAL

Las empresas de project cargo, co-
mo el conjunto de la industria ma-
ritima, observan como su actividad
se ve cada vez mas sometida por
las crecientes tensiones geopoliti-
cas. Conflictos como los de Ucra-
nia, la amenaza huti en el mar Ro-
jo y el canal de Suez, y al que se
afladen fendmenos naturales como
la persistente sequia en el canal de
Panamd, aumentan el nivel de ines-
tabilidad mundial y perjudican el
desarrollo de una actividad com-
pletamente vinculada

con las inversiones y

dola o reduciéndola significativa-
mente”, afirma Igor Muifiiz, CEO de
Erhardt Projects. A su juicio, “en es-
te tipo de situaciones hay que rein-
ventarse, dotarse de una estructu-
ra muy cualificada y doblar los ob-
jetivos para evitar que se corte la
cadena de suministro y poder se-
guir apoyando a los clientes en sus
estrategias logisticas y de negocio”.
Desde Altius suman a los desa-
fios de “la inestabilidad econdmica
y politica, otros persistentes en el
sector como la compe-

tencia global y la pre-

los proyectos a largo ECONOMI’ AY sion sobre los margenes

plazo. i
Estas dificultades POLITICA

de beneficio”. Segun su
analisis, “en general,

conllevan que el nego- INESTABLE estamos viendo una de-
cio naviero lidieconsus  REPERCUTEN  manda creciente en el

consecuencias, siendo EN LA

mercado de buques

testigo de tiempos de OPERATIVA multipropdsito, que po-

transito mds prolonga-

sibilita generar escasez
dos, mayores costes DEL SECTOR en ciertos momentos.

operativos, capacidades
reducidas, declaracio-
nes de fuerza mayor, recargos adi-
cionales, escasez de equipos y po-
sibles impactos en los puertos y la
infraestructura del interior.
“Nuestro mercado se ha tornado
spot, lo que hace que sea dificil pre-
ver y/o controlar la demanda de
carga de proyectos por parte de las
empresas. Es necesario hacer inver-
siones elevadas sin saber si vas a
ganar porque todos estos aconteci-
mientos pueden variar la demanda
de carga de proyectos aumentdn-

Esta situacién facilita

un aumento de los pre-
cios para el alquiler de equipos y
barcos, lo que a su vez afecta los
costes totales de los proyectos. Es
crucial gestionar eficientemente la
logistica y anticipar estas fluctua-
ciones para mitigar su impacto en
nuestros clientes”.

En la misma linea, los responsa-
bles de Lamaignere sefialan que “el
numero de barcos actual, sin ser un
problema grave, no es suficiente,
ya que algunas rutas no cuentan
con tréfico regular o combinacio-

Las
regulaciones
ambientales
suponen un
desafio
afadido para el
sector del
project cargo.
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nes que sean las mas convenientes.
Con ello, el tiempo de transito se
alarga mucho y puede ser un pro-
blema para el abastecimiento o la
seguridad de las cargas”.

Desde Erhardt Projects sefialan
que “actualmente los armadores si-
guen invirtiendo en la renovacion
y/ampliacién de sus flotas, cada
dia mdas “green” para atender lo
mejor posible la demanda global.
El tipo de carga a transportar y los
origenes y destinos marcan la ofer-
ta'y demanda, asi como los precios
de los buques, multipropdsito o no.
Aunque hay flotas disponibles ac-
tualmente, el mercado es cada dia
mas global e internacional. Para
carga voluminosa y pesada el nd-
mero de armadores y el de buques
especificos para la misma son me-
nores que para carga general o
breakbulk. Para esta tiltima hay un
mercado muy variado, pero ocurre
lo mismo, los precios dependen de
la carga los origenes y destinos”.

También la di-
reccién de Intermo-
dal Forwarding, de
Grupo Vasco, re-
marca que “duran-
te los dltimos afios
ha habido una gran
inversion en porta-
contenedores nue-
vos, que en los pro-
Ximos meses entra-
ran en juego mu-
cho TEUs nuevos,
por lo que habrd
que ver las estrate-
gias que toman las
navieras para contrarrestar oferta
y demanda”.

Los responsables de la misma
compafifa aseguran que “aunque
un mercado incierto resulta un de-
safio en el dia a dia, trae consigo
frecuentes oportunidades. La capa-
cidad de ajustarse rapidamente a
las demandas de los clientes y a los
cambios temporales de abasteci-
miento son aspectos esenciales pa-
ra aprovechar estas oportunidades.
Las previsiones son buenas para el
segundo semestre y afio que viene,
con la reactivaciéon de inversiones
y adjudicaciones de proyectos en
fase licitacién”.

Para solventar los obstaculos, la
direccién de Cargo-Partner pone en
valor “ofrecer soluciones integrales
y alternativas flexibles, que inclu-
yan el transporte ferroviario, el mo-
do aéreo, los servicios maritimos de
corta distancia y el seguimiento in-
teligente de contenedores, para
abordar la naturaleza dindmica y
volatil del panorama logistico. Ca-
da proyecto es un testimonio de
nuestro lema “lo tomamos como al-

NORBERTO GARRIDO
Cobasa Grupo Logistico

“EL PRINCIPAL
RETO ES OFRECER
ALTERNATIVAS Y
SERVICIOS
FLEXIBLES”

go personal”, que ejemplifica el
compromiso de superar los desafios
y ofrecer soluciones personalizadas
para los clientes”.

En la misma direccién, Norber-
to Garrido, director de desarrollo
de negocio y operaciones en Coba-
sa Grupo Logistico, resalta que “el
principal reto es poder ofrecer al-
ternativas y servicios suficiente-
mente flexibles para absorber par-
te de las ineficiencias que el con-
texto inestable en el que nos en-
contramos, va a generar al desarro-
llo de los proyectos industriales”.

Desde Lamaignere aseguran su
apuesta de “seguir ofreciendo a
nuestros clientes soluciones rapidas
y efectivas ante cualquier cambio
que pueda producirse en los mer-
cados, sin que ello suponga un pro-
blema para la viabilidad de sus pro-
yectos”. En este sentido, explican
que “llevamos varios afios ya con
fletes poco estables por lo que en el
project cargo hay que tener una vi-
si6n a medio y lar-
go plazo e incluir
estas variables a la
hora de analizar su
desarrollo. La parte
positiva es que los
clientes ya son ple-
namente conscien-
tes de esta situa-
cién y por lo tanto
estan abiertos a de-
jar ciertos flecos
abiertos, valoran-
dose cada vez mds
por su parte la
proactividad ante
los problemas y la claridad en la in-
formacién en todo momento”.

“Desde la perspectiva del transi-
tario, en Altius afirman que las ten-
siones geopoliticas y econdmicas
implican un desafio considerable al
entraflar un enorme riesgo por in-
tentar mantener fletes e, incluso,
costes locales en paises donde los
precios son especialmente volatiles,
como es el caso de Argentina. Aun-
que los clientes estan comenzando
a comprender esta realidad, mu-
chos esperan que el transitario asu-
ma los riesgos asociados con tales
fluctuaciones. Si bien el transitario
de proyectos ha estado siempre dis-
puesto a asumir riesgos operativos
como parte integral de su servicio
especializado, en la actualidad,
ademads de asumir riesgos financie-
ros y operativos, siente cada vez
mas la presion de ser percibido co-
mo una aseguradora ante la extre-
ma inestabilidad del mercado”.

En Intermodal Forwarding, de
Grupo Vasco, auguran que “la digi-

(pasa a la pagina 84)
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talizaciéon ha llegado para quedar-
se y marcara el principio de una
nueva forma de trabajar y generar
valor en las empresas, por lo que es
posible que en el corto plazo vea-
mos emerger nuevas empresas lo-
gisticas, con un gran peso tecnolo-
gico, que competiran con la logisti-
ca tradicional y que resultardn
competitivas y sostenibles desde el
primer momento”.

Agenda ‘verde’

Por otra parte, las regulaciones am-
bientales también estan
remodelando el pano-
rama de la industria de
project cargo. Desde
principios de 2024, los
transportistas mariti-
mos han introducido
un nuevo recargo ade-
mas de sus tarifas como
reaccion al ETS de la
UE. Una medida que
forma parte del paquete “Fit for
55” de la UE, un conjunto de pro-
puestas para actualizar la legisla-
cion sobre clima, energia y trans-
porte que contribuira a los objeti-
vos climaticos de la UE.

Para cumplir con dicha iniciati-
va, las compaiiias navieras deberan
entregar sus primeros permisos de
la UE antes del 30 de septiembre
de 2025, para las emisiones repor-
tadas en 2024. La proporcién de
emisiones cubiertas por los permi-
sos aumentara gradualmente cada
afio, lo que resultara en mayores
costos para gestores maritimos.

EL PROJECT
CARGO SE
REMODELA
CON LA
NORMATIVA
AMBIENTAL

Igor Muiiiz, CEO de Erhardt Pro-
jects, afirma que “es necesario un
cambio de mindset y que nuestras
empresas estén totalmente alinea-
das con las regulaciones del medio
ambiente a fin de contribuir al
cumplimiento de los ODS me-
dioambientales fijados”. En su opi-
nion, “hemos de gestionar nuestros
negocios de forma responsable y
sostenible, sea cual sea la naturale-
za de los mismos, porque solo de
esa manera aseguraremos que el
sector en el que nos encontramos
también lo sea. Hemos de ser trac-
tores de este cambio a titulo parti-
cular para transformar
el sector de carga de
proyectos de forma glo-
bal. Empezar por tener
las certificaciones me-
dioambientales e inver-
tir en proyectos que nos
ayuden hacer sosteni-
ble medioambiental-
mente nuestra cadena
de valor son posible-
mente los primeros pasos a dar en
nuestras empresas”.

El responsable de Cobasa Grupo
Logistico precisa que “en general, a
pesar de que hay cierto consenso
en la necesidad de adaptar unas re-
gulaciones ambientales que pare-
cen bastante necesarias, el merca-
do las ha recibido con recelo. El ni-
vel de globalizacién tan alto que
existe hace que asumir esas regula-
ciones ambientales con el impacto
en costes que tiene, pueda dejar a
los importadores europeos en una
posicién de desventaja frente a
otros competidores fuera de la UE”.

Imagen de una

operativa de Erhardt

Projects con un
equipamiento
industrial.
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En Intermodal Forwarding espe-
cifican que “los costos que a las li-
neas les supone la adaptacion a las
nuevas regulaciones, acaban reper-
cutiéndolas de forma directa o in-
directa a los transitarios como
siempre ha sido. Cualquier nueva
implantacién, se presupone un mo-
tivo para incrementar costos con al-

glin nuevo concepto”.
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Desde Altius explican que “las
regulaciones ambientales estan im-
pulsando cambios significativos en
la industria, especialmente en tér-
minos de eficiencia energética y re-
duccion de emisiones. Esto puede
requerir inversiones adicionales en
tecnologias mas limpias y sosteni-
bles, asi como en el cumplimiento
de normativas mas estrictas”.

PUERTOS DE ESPANA *

En la misma linea, desde Cargo-
Partner inciden en que “trabajamos
activamente con nuestros clientes,
orientdndolos sobre el uso de com-
bustibles alternativos para reducir
sus emisiones generales de gases
de efecto invernadero en la cadena
de suministro”.

Principales sectores

Sobre los sectores que impulsan el
project cargo, en Lamaignere des-
tacan que “aunque siempre busca-
mos nuevos mercados y activida-
des, los principales mo-
tores que siguen funcio-
nando en el area de

infraestructura y transporte, sobre-
saliendo el auge de las plantas fo-
tovoltaicas y de la energia edlica,
tanto offshore como de parques te-
rrestres. Ademas, la tecnologia y la
digitalizacién esta teniendo un cre-
cimiento exponencial que debemos
aprovechar, ya que en el mundo del
shippingy de la logistica de proyec-
tos industriales queda aun mucho
por desarrollar”.

Norberto Garrido, directivo de
Cobasa Grupo Logistico, asegura
que “actualmente el futuro del pro-

ject cargo en Europa
pasa por la edlica mari-
na. En cualquier caso,

proyectos son las in- LA EOLICA el resto de mercancia
fraestructuras, las ener- MARINA industrial sobredimen-
Fonéuticn. Sency mues ESTA CADA o una base de acni
tro campo de actuaciéon dad relevante en el
principal tanto el terri- PRESENTE mercado europeo y es-

torio nacional como los
mercados americanos
de Uruguay, México y Chile”.

Conforme a la visién expuesta
por Intermodal Forwarding, de
Grupo Vasco, las actividades mds
dindmicas estan impulsadas por “el
edlico y fotovoltaico, asi como los
proyectos de construccién de plan-
tas que utilizan otro tipo de ener-
gia primaria como puede ser gas,
biomasa o residuos”.

Desde Altius indican que “a pe-
sar de la dificil coyuntura, observa-
mos un impulso significativo en va-
rios sectores y mercados. Especial-
mente el sector energético, donde
la transicién hacia fuentes de ener-
gia renovable ha generado una de-
manda creciente en proyectos de

pailol, pero sin duda es

el wind offshore quien
va a ser punta de lanza en los pré-
ximos afios”.

Finalmente, Erhardt Projects ase-
gura que “los segmentos tradicio-
nales de Oil & Gas, energia, ferro-
carril, infraestructuras siguen im-
pulsando la actividad de project
cargo en Espafa”. Sin embargo,
afladen desde Erhardt, “la edlica
marina, se estd convirtiendo en un
sector de gran traccién de la carga
de proyectos. El norte de Espafia
esta consolidandose como un hub
referente de este segmento de ener-
gia renovable tanto en el propio pa-
is como en Europa, lo que llevard
asociado un crecimiento de la acti-
vidad durante los préximos afios”.

SERVICIOS GLOBALES

DE TRANSPORTE

=

cargo-partner

o-partner
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TRAFICO EN LOS PUERTOS ESPANOLES EN 2023 | FERROCARRIL

COMPAS

DEESPERA |

LOS PUERTOS DE BARCELONA, VALENCIA,
BILBAO Y ALGECIRAS AGRUPARON UN FLUJO
DE 666.000 TEUS POR FERROCARRIL EN 2023,
UN ANO MARCADO POR ACTUACIONES DE
MODERNIZACION DE TRAZADOS Y TERMINALES

Los traficos ferroportuarios en
Espafia cayeron a un ritmo del
9,4 por ciento, de acuerdo a las
cifras intermodales de los cua-
tro principales enclaves, Barce-
lona, Valencia, Bilbao y Bahia
de Algeciras. Un flujo de mas
de 666.000 TEUs circularon en
estos puertos, al calor del desa-
rrollo a la baja de los flujos de
importacién y exportacion.

LOS TRAFICOS
CAYERON UN 9%
AL CALOR DEL
IMPORT-EXPORT

Solo el 11,7 por ciento de
los contenedores movilizados
por estos cuatro puertos, un
global de 5,7 millones de TEUs
en importacidn, exportacion y
cabotaje se subieron al tren en
2023. Un afio marcado por un
contexto de obras en los puer-
tos que ha supuesto, en ocasio-
nes, desvios de traficos ya fide-
lizados por el ferrocarril a la ca-
rretera “ante la imposibilidad
de poder ofrecer una garantia

de servicio lineal”, reconocen
operadores a Transporte XXI.
Estos medios indican que “tras
el desembarco de las navieras
en el tren, observamos como
varios transitarios y operadores
logisticos han tomado interés
por el ferrocarril, aunque, si no
hay volimenes va a ser compli-
cado un mayor desarrollo”.

El negocio asiste a “un cam-
bio de posicionamiento en la
logistica terrestre” gracias a las
inversiones que han trazado
puertos como Valencia, Bilbao
o Barcelona en los ultimos
afios, incluso fuera de sus zo-
nas de servicio, asi como las
que va a realizar Bahia de Alge-
ciras a corto plazo.

“Todo eso debe ayudar a lan-
zar una logistica ferroviaria en
los préximos afios”, junto a la
inversidn privada, que espera
que “tras el festival de obras
que estamos viviendo podamos
a empezar a lanzar nuevos ser-
vicios intermodales que se
mantengan en el tiempo para
mantener un compromiso ‘end
to end’ a los clientes con corre-
dores libres de carbono”.

Y es que junto al desarrollo

A.P. DE ALGECIRAS
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VAIVENES DE FLUJOS EN UN MAL ANO PARA EL IMPORT-EXPORT

El trafico ferroviario en los puertos de Barcelona, Valencia y Algeciras se redujo durante 2023, mientras
Bilbao mantuvo un escenario de crecimiento, menos perjudicado por la caida de volumenes

2023 %23/22  %23/19 2022
Barcelona 250622 -19% 0% 310.646
Valencia 219.238 -6% +4% 233771
Bilbao 151.170 +13% +3%  134.088
Algeciras 45.643 -20% +192%  57.345
TOTAL 666.673 -9% +7% 735.850

Fuente: Autoridades Portuarias. Datos en TEUs. Elaboracion TRANSPORTE XXI.

2021

318.971
213.216
123.951
34.479
690.617

2020

269.304
200.098
106.871
21.064
597.337

2019

249751
209.990
146322
15.630
621.693
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del contenedor, los puertos es-
pafioles tienen muchas espe-
ranzas depositadas en la evolu-
cién de las autopistas ferrovia-
rias como una solucién a la
congestion de camiones y la re-
duccién de la huella de carbo-

no dentro de sus planes de des-
carbonizacién. En este sentido,
la primera unird el puerto de
Valencia con Madrid fruto de la
apuesta de las compaiiias Tra-
mesa y Transitalia a partir del
préximo mes de junio.

Operaciones
decargay
descargade
contenedores
en la terminal
ferroviaria de
Isla Verde
Exterioren el
puerto de
Bahia de
Algeciras.
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La estrategia de los corredo-
res libres de carbono empieza a
cobrar protagonismo en el ca-
talogo de servicios de navieras,
operadores logisticos y transi-
tarios que van a empezar a su-
bir semirremolques a los trenes
al igual que se ha venido ha-
ciendo con los contenedores.

Con ello se va a atender a la
prioridad marcada por carga-
dores de sectores como la auto-
mocidn, el textil o el alimenta-
rio de consolidar una cadena
logistica sostenible
para lo que el ferro-
carril estd llamado
a ser una pieza cla-
ve mientras la ca-
rretera afronta la
descarbonizacion
con una transicién
energética que aun
impide, por precios,
ofrecer un trans-
porte con cero emi-
siones desde los
puertos.

2023 “no fue un gran afio fe-
rroviario”, explican operadores
en Barcelona y Valencia que ca-
pitalizan el intermodal en Es-
pafia. Por un lado, Barcelona
gestion6 un flujo de 250.622
TEUs, un 19 por ciento menos,
unos volimenes muy concen-
trados en el corredor con Zara-
goza y, en menor medida, con
el mercado madrilefio.

El del centro de Espafa es
un corredor dominado por el
puerto de Valencia, que con
219.238 TEUs redujo sus flujos

1

ES LA CUOTA TREN
EN BARCELONA,
VALENCIA, BILBAO
Y ALGECIRAS

en un 6 por ciento, dentro de
un escenario de obras y de
arranque de proyectos como el
futuro Nodo Logistico de Valen-
cia-Fuente San Luis (FSL), don-
de se podrd gestionar 170.000
UTIs anuales tras una inversion
de 88 millones de euros en la
que sera una de las terminales
de mayor capacidad del Corre-
dor Mediterraneo.

De los corredores con Ma-
drid y Zaragoza destacan los
voliimenes generados tanto por
el puerto de Bilbao
como Bahia de Al-
geciras, que conti-
nuan manteniendo
una sdlida apuesta
por la generaciéon
de nuevos servicios.

En el caso de Bil-
bao, la darsena vas-
ca logré un creci-
miento del 13 por
ciento, con 151.170
TEUs, con nuevos
servicios como el que impulsé
Royo con su centro logistico de
La Rioja para enlazar por via
maritima al norte de Europa y
Reino Unido.

Por su parte, Algeciras redu-
jo sus volimenes un 20 por
ciento, con 45.643 TEUs, en un
afio marcado por la mejora de
las instalaciones y medios co-
mo la puesta en marcha por
parte de Fesava, empresa que
explota las operaciones inter-
modales de la terminal ferro-
portuaria T1 del puerto, de dos
maquinas frontales.

CONECTANDO NUESTRA TIERRA
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INTERMODAL | TERMINALES FERROVIARIAS

LA IMPORTANCIA
DEL LADO TIERRA

ADIF AVANZA EN EL DESARROLLO DE SU RED DE OCHO NODOS
ESTRATEGICOS, QUE CONTARA CON LA NUEVA TERMINAL

INTERMODAL DE VICALVARO EN MADRID

EN EL PAPEL DE “HUB NODRIZA"

Las terminales intermoda-
les interiores o puertos se-
cos representan un eslabon
fundamental en el concep-
to de intermodalidad 360
grados que promueve el
Ministerio de Transportes y
Movilidad Sostenible. Este
concepto lleva a poner el
foco en puertos, terminales
ferroviarias, nodos urbanos
y red viaria.

El comisionado del Co-
rredor Mediterraneo, Josep
Vicent Boira, asegura que
esta apuesta por la inter-
modalidad por parte tanto
de Europa como de Espafia
tiene que ver con que “por
cada 49 céntimos de apoyo
a este tipo de
transporte, se
genera 1 euro
de ahorro en
costes  exter-
nos”. En esta li-
nea, “la inter-
modalidad es
imprescindible
para una logis-
tica mas com-
petitiva”. Y pa-
ra ello, “Espafia
no puede ser
una isla ferro-
viaria”, por lo
es imprescindi-
ble poner en
valor tanto el
Corredor Medi-
terraneo como
el Atlantico,
afirma Boira.

Por su parte,
el director eje-
cutivo de Servi-
cios Logisticos
de Adif, Luis Vi-
cente Moreno Espi, recuer-
da la importancia de la red
nodal para el impulso de la
intermodalidad. El Ministe-
rio, a través de Adif, esta
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MILLONES

ES LA INVERSION QUE
ADIF ASUMIRA EN LA
PRIMERA FASE DEL NODO

DE VICALVARO

Adif tomé una
participaciénenel
puerto secode
Coslada, con vistas
aintegrar operativa.

realizando un esfuerzo in-
versor cifrado en mas de
300 millones de euros en
una red integrada por ocho
nodos intermodales estra-
tégicos. El objetivo final es
que la cuota modal del fe-
rrocarril de mercancias
abandone el paupérrimo 4
por ciento actual y llegue a
situarse en el 10 por ciento
en 2030. Asi lo recoge, al
menos, la iniciativa ‘Mer-
cancias 30, sobre la que to-
do el sector muestra dudas.

La red de nodos estraté-
gicos de Adif estd integra-
da por las terminales de
Madrid-Vicalvaro, Valencia-
Fuente de San Luis, Vitoria-

Jundiz, Barcelona-La Lla-
gosta, Barcelona-Can Tunis,
Zaragoza-Plaza, Valladolid
y Sevilla-Majarabique. Ac-
tualmente, “excepto el no-

do de Zaragoza que ya esta
plenamente adaptado, esta-
mos en fase de obras en
otros seis nodos y solo que-
da por licitar el de Sevilla”,
seflala.

Las previsiones que ma-
neja Adif son que “en 2024
ya habremos terminado las
obras en nodos como los de
Vitoria y Valencia y en

Transpoxte
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2025 en el de Vicalvaro y el
internacional de La Llagos-
ta”, apunta. En el caso del
“nodo o hub nodriza” de
Vicédlvaro, “vamos a sacar
en breve la licitaciéon para
la adjudicacion del explota-
dor bajo el modelo
landlord”, avanzd.

EL NODO DE
VICALVARO SE
LICITARA BAJO EL
MODELO
‘LANDLORD’

En estas instalaciones se
ejecutan actuaciones para
adecuarlas a los pardme-
tros de interoperabilidad y
aumentar su capacidad,
avanzando hacia un mode-
lo en el que converjan la
terminal intermodal con la
zona logistica y se creen si-
nergias, seflalan desde
Adif. En estos nodos, sera
clave la digitalizacion para
la automatizacién de los
procesos de gestion y la do-
tacién de infraestructuras
de conectividad 5G, que
van a facilitar, por un lado,
la sincromodalidad de la
cadena de transporte mul-
timodal y la mejora de sus
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procesos operativos, y por
otro, van a hacer posible
nuevos servicios digitales,
matizan.

Nodos operativos

El Unico nodo intermodal
de esta red estratégica im-
pulsada por Adif ya plena-
mente adaptado a las nue-
vas exigencias es el de Za-

ragoza-Plaza, que explota
CSP Iberian Zaragoza Rail
Terminal, filial de CSP
Spain. El director de Ventas
y Marketing de CSP Spain,
Miguel Marin, sefiala que
la terminal dispone de “una
conexién optima con los
puertos de Barcelona y Bil-
bao, pero falta el tramo Za-
ragoza-Valencia”. Al mismo

tiempo, Marin pone el
acento en los tréficos ree-
fer, que actualmente repre-
sentan una cuota inferior al
25 por ciento, pero hay in-
terés en subir esa participa-
cién y utilizar mds contene-
dores frigorificos.

Mas allé de la red de no-
dos del Adif, una serie de
terminales intermodales in-

PUERTOS DE ESPANA *

Imagen de archivo
de la terminal del
Adif de Vicalvaro
Mercancias, ahora
en fase de obras.

teriores de iniciativa priva-
da o ptiblico-privada com-
pletan el mapa de puertos
secos de nuestro pais. Adif
ha tomado posiciones en el
puerto seco de Coslada en
su apuesta por la integra-
cion de la gestion de esta
terminal y el nodo de Vical-
varo.

ATHOS RAIL HA
ESTRENADO EN
MADRID UNA
TERMINAL PARA
REEFER

Aragoén cuenta con la
Terminal Maritima de Zara-
goza (TMZ), la Terminal
Intermodal de Monzén
(TIM) y la més reciente, la
Terminal Intermodal de Ta-
marite de la Litera (Litera-
TIM), estas dos ultimas
controladas por el Grupo
Samca. A su vez, en Casti-
lla y Ledn cuentan con el
puerto seco de Burgos y la
Terminal de Contenedores
de Miranda (TCM). Mien-
tras, en Castilla-La Mancha
cuentan con el puerto seco
de Azuqueca de Henares,
que ha pasado a controlar
la naviera CMA CGM. Por
dltimo, Athos Rail acaba de
poner en marcha una ter-
minal para reefer en Fuen-
labrada (Madrid).

CAPTRAIN

INSPIRING RAIL SOLUTIONS
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INTERMODAL | AUTOPISTAS FERROVIARIAS

CAMBIO DE PARADIGMA
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LAS AUTOPISTAS FERROVIARIAS SE PERFILAN COMO EL HILO CONDUCTOR PARA QUE
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La Estrategia de Movilidad Segura, Soste-
nible y Conectada 2030, definida por el Mi-
nisterio de Transportes en 2020, propone
el impulso de los servicios de autopista fe-
rroviaria en una de sus lineas de actuacion.
Igualmente, la Iniciativa ‘Mercancias 30’
propone entre su media docena de lineas
de actuacién, una
referente a la puesta
en marcha de servi-
cios de autopistas fe-
rroviarias.

El objetivo del Mi-
nisterio es el de im-
pulsar la implanta- |
cién de servicios de
autopistas ferrovia-
rias, tanto de ancho
ibérico como estan-
dar, “en aquellos co-
rredores que, por su
interés para el sector
del transporte y la
logistica, sean soste-
nibles econémica y
ambientalmente”.

Las autopistas fe-
rroviarias  cargan
trailers de carretera
o semirremolques
utilizando vagones especializados (P-400).
Su finalidad es ofrecer una solucién logis-
tica competitiva y colaborativa. Este servi-
cio representa un importante ahorro, tan-
to en costes externos (en carretera son 7
veces superiores al ferrocarril), como en

R‘roﬁﬂams.qrmn AG

Vagones
especializados
P-400 de una
autopista
ferroviaria.

LA CARRETERA Y EL FERROCARRIL CONSIGAN IMPULSAR LA COLABORACION ENTRE MODOS

emisiones de GEI (casi 5 veces superiores
en el tréfico por carretera respecto al ferro-
carril en este tipo de transporte).

La principal caracteristica de los servi-
cios de autopistas ferroviarias es que se tra-
tan de un servicio colaborativo entre mo-
dos de transporte. Para que un proyecto de

este tipo sea viable entran en juego un tra-
fico captable, unas infraestructuras linea-
les adecuadas, unas terminales competiti-
vas, asi como vagones y equipos adaptados,
para de esta forma llegar a poner en mar-
cha la programacion del tren.

Adif tiene en marcha una Oficina de
Apoyo y Asesoramiento de las Autopistas
Ferroviarias (OAA) que se encarga de ana-
lizar la viabilidad de los itinerarios ferro-
viarios, en base a la demanda de los volu-
menes a transportar, ahorros ambientales,
vagones y locomotoras a utilizar y planes

de negocio e inversiones en la infraestruc-
tura ferroviaria, entre otros aspectos.

Proyectos

Adif ya tiene en marcha media docena de
proyectos de itinerarios de autopistas ferro-

ADIF
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Las autopistas
ferroviarias generan
un significativo
ahorro de costes
externosy de
emisiones de gases
de efecto
invernadero (GEI)
respecto al
transporte de
mercancias por
carretera.
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viarias: Algeciras-Zaragoza, Madrid-Valen-
cia, Sevilla-Madrid, Valencia-Badajoz-En-
troncamento (Portugal), Huelva-Madrid y
Zaragoza-Lleida-Tarragona.

Ademas, la OAA estudia los itinerarios:
Azuqueca-Zaragoza-Tarragona; Oporto-En-
troncamento-Badajoz-Azuqueca; Azuque-
ca-Valladolid-Burgos-Vitoria; Murcia-Ma-
drid; Tarragona-Barcelona; Tamarite de Li-
tera-Irin/Portbou y Zaragoza-Pamplona
(Noain)- Vitoria (Jundiz).

En ancho estdndar, ya se estan prestan-
do servicios de autopistas ferroviarias des-
de las terminales de Can Tunis y Morrot en
Barcelona hacia distintos puntos en el nor-
te de Europa. Ademas, se analizan proyec-
tos desde Tarragona hacia el norte de Eu-
ropa, asi como su continuidad por el resto
del Corredor Mediterrdneo
en Espafia.

Entre los diferentes itine-
rarios de autopistas ferrovia-
rias, el proyecto mas avanza-
do en ancho ibérico es el Va-
lencia-Madrid, impulsado
por Transitalia y Tramesa,
que estd previsto que vea la
luz en mayo de este afio ba-
jo la tracciéon de Medway y
que conectard el puerto de
Valencia con la terminal de
Adif de Madrid-Abroiiigal.

El objetivo de esta inicia-
tiva es la apertura de un co-

ITINERARIOS DE
AUTOPISTAS
FERROVIARIAS, A
SUPERAR EL EXAMEN

rredor ferroviario libre de carbono para to-
do el trafico de semirremolques que tran-
sita con Italia en el puerto de Valencia. El
segundo paso de esta iniciativa dard lugar
a la ampliacién del proyecto hasta Portu-
gal, conectando asi el Atlantico y el Medi-
terrdneo por el interior de Espafia.

Algeciras-Zaragoza

Por su parte, el proyecto de futura autopis-
ta ferroviaria Algeciras-Zaragoza, que cu-
brird un trayecto de 1.070 kilémetros, se
retrasard mas porque requiere una serie de
obras de adaptacion de la linea en materia
de gélibo. En concreto, Adif acomete actua-
ciones sobre 46 tineles y 60 pasos superio-
res, lo que supondra una inversién cercana
a los 100 millones de euros. Este proyecto
esta liderado por el operador
Rail & Truck Strait Union, un
consorcio empresarial forma-
do por Ecorail, Grupo CMA
CGM vy la empresa de trans-
porte por carretera Marco-
tran. Para esta autopista fe-
rroviaria se plantean tres ro-
taciones diarias y un tiempo
de transito de 20 horas para
el trayecto. Un tiempo de
transito competitivo frente a
las 15 horas de un cami6n
con doble conductor y las 24
horas de un camién con un
solo conductor.

UARDIAZ
Group

Lineas Maritimas

= Linea Atlantica

» Barcelona - Islas Canarias

* \/igo - Liverpool

» Espana - Irlanda - RU Linea de Contenedores
Argelia Servicio Ro Ro

+34 9143166 40

info@suardiaz.com
www.suardiaz.com

» Autopista del Mar Atlantica Vigo - Saint Nazaire
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INTERMODAL | NAVIERAS

EL BARCO Y EL
TREN HACEN
BUENAS MIGAS

LA APUESTA POR UNAS CADENAS LOGISTICA GLOBALES,
EN LAS QUE LA REDUCCION DE LA HUELLA DE CARBONO
ES YA UNA OBLIGACION, CONFIERE AL FERROCARRIL

UN GRAN ATRACTIVO PARA LAS NAVIERAS

El comisionado del Corredor
Mediterraneo, Josep Vicent
Boira, recuerda que la firme
apuesta que mantiene Europa
por la intermodalidad tiene
mucho que ver con que “por
cada 49 céntimos de apoyo a
este tipo de transporte se gene-
ra 1 euro de ahorro en costes
externos”.

Precisamente, las ventajas
que ofrece el ferrocarril desde
el punto de vista de la sosteni-
bilidad en las cadenas logisti-
cas provocan que la gran mayo-
ria de las navieras sean clientes
regulares y asiduas del inter-
modal. Todo esto en un contex-
to en el que mds del 50 por
ciento de las mer-
cancfas movidas
por ferrocarril en
nuestro pais tie-
nen como origen

MSC, CMA CGM,
coscoy

Medway, fruto de la compra
del operador ptblico portugués
CP Cargo hace unos afios. Ade-
mas, la naviera y Renfe Mer-
cancias negociaban al cierre de
esta edicion los ultimos flecos
para concretar un acuerdo de-
finitivo para que Medlog, ope-
rador logistico filial de MSC y
propietario de Medway, se con-
vierta en socio de la empresa
ferroviaria ptblica espaiiola.
Por su parte, la naviera CMA
CGM es la propietaria de Con-
tinental Rail, otro de los princi-
pales operadores ferroviarios
de traccién en el mercado espa-
fiol de las mercancias. Por su
parte, Cosco Shipping Lines es
propietaria del
51 por ciento de
Logitren. A su
vez, la naviera
danesa Maersk,

o destino una de
las dérsenas del
sistema portuario
espafiol.

Ignacio Balles-
ter, subdirector de
MSC Espafia, des-
taca, en este sen-
tido, que la cuota
del intermodal ya

MAERSK, SON
CLIENTES DEL
FERROCARRIL

SOLO EL 1% DE
EMPRESAS DEL
SECTOR GRAN
CONSUMO SE
SUBE AL TREN

no cuenta con
traccion propia
en Espafia, pero
gestiona diversos
servicios ferro-
viarios, entre los
que destacan las
conexiones entre
el puerto de Al-
geciras y Madrid.

es superior al 10
por ciento en los
traficos de las
compafifas navieras en Espafa,
por lo que “esta demostrado
que la apuesta por el intermo-
dal se puede y se debe hacer”.

De esta manera, las navieras
se estdn convirtiendo en las
grandes animadoras del merca-
do ferroviario de mercancias en
nuestro pais. Precisamente, la
citada MSC cuenta con una
empresa ferroviaria de traccién
propia en la peninsula ibérica,

Todo esto en
un contexto en el
que el negocio
ferroviario de mercancias en
Espafa se “democratiza” cada
vez mas. Asi, las empresas fe-
rroviarias privadas protagoni-
zaron en 2023 el primer ‘sor-
passo’ a Renfe Mercancias de la
historia de este negocio en Es-
pafia. La cuota de los privados
se situd en el 54,36 por ciento
al cierre de 2023, frente al
45,64 de la publica, segtn el
analisis realizado por Transpor-

Las navieras
son clientes
regulares de
los traficos
ferroviarios de
mercancias.

te XXI en base a los datos ofi-

ciales publicados por el Institu-

to Nacional de Estadistica

(INE) y el Ministerio de Trans-

portes y Movilidad Sostenible.
Los traficos de los competi-

dores de la publica estaban li-

derados por Captrain al cierre

del primer semestre del pasado

afo, segun los tdltimos datos fa-

cilitados por la Comisiéon Na-

cional de los Mercados y la

Competencia. La

compaiifa filial de

los  ferrocarriles

franceses SNCF en

Espafia, incrementd +

su cuota de merca-

do hasta el 18,59

Transpogtc
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Mas alla de las navieras, en
el sector del gran consumo, por
citar un ejemplo, la apuesta por
el ferrocarril no es tan eviden-
te. Segtin el diagndstico anual
sobre la intermodalidad en el
sector del Gran Consumo, en el
que han participado mas de un
centenar de empresas asocia-
das a Aecoc que representan el
80 por ciento del volumen de
mercancias que se mueve en

todo el sector, el 34
por ciento de los
encuestados asegu-
O r6 que emplea el fe-
rrocarril en alguna

0 medida, mientras

que el 66 por cien-

por ciento en tone-
ladas-kilometro ne-

DE LOS TRAFICOS
DE LAS NAVIERAS

to no lo hace. Sin
embargo, el 39 por

tas en el citado pe-
riodo. Por detras se
situaba Continental
Rail, con un 14,66
por ciento de cuota, mientras
que Transfesa Logistics alcan-
zaba un 6,72 por ciento y Med-
way un 6,11 por ciento. El res-
to de las competidoras suma-
ron, conjuntamente, un 7,41
por ciento de cuota al cierre del
citado primer semestre del pa-
sado ejercicio.

EN ESPANA VAN YA
POR FERROCARRIL  no

ciento de los que

lo hacen se
plantearia subirse
al tren.

El diagnéstico de Aecoc re-
vela que solo el 1 por ciento de
empresas consultadas utiliza el
ferrocarril para mas del 20 por
ciento de su operativa de trans-
porte, si bien es cierto que este
porcentaje no alcanzaba ni si-
quiera esa cuota hace un afio.
Mientras, para el 88 por ciento
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de las empresas sondeadas, el
ferrocarril mueve menos del 5
por ciento de sus volimenes de
mercancias.

El 54 por ciento de los en-
cuestados achaca a los tiempos

-

X 7 S

¥ ' &’ --. 7
K ] N

de transito la barrera principal
para la utilizacion del ferroca-
rril, mientras que el 38 por
ciento lo hace a la falta de ofer-
tay actores y el 31 por ciento a
la falta de flexibilidad.

PUERTOS DE ESPANA *

PROYECTO PILOTO FERROVIARIO
CON BIOCOMBUSTIBLE DE MAERSK

La red ferroviaria espafiola todavia
cuenta con muchas zonas en las que
no es posible la circulacién de trenes
eléctricos. Este handicap trata de pa-
liarse en estos casos con la utilizacién
de carburantes alternativos al diésel
mas ecoldgicos. Es el caso del HVO o
biocombustible que ha sido utilizado
en una prueba piloto en
la que han participado
la naviera Maersk, Ren-
fe Mercancias y Cepsa.

5% CEPSR

marcha un proyecto similar en tréfi-
cos en la zona de Galicia, segin ade-
lanto el director de Desarrollo de Ne-
gocio de Renfe Mercancias, Julian
Mata.

En cuanto al coste superior del
HVO respecto al diésel, Silvia Oltra,
South West Europe and Magreb

5% CEPSH

La prueba se concen-
tré en un tramo de cer-
ca de 200 kilémetros
que no esta electrificado
en la conexién entre Al-
geciras y Madrid. Se tra-
té de un tren diario que
durante tres meses, en-
tre julio y octubre de
2023, realizé esta ruta
con un movimiento de
5.000 TEUs y sin nin-
gun tipo de incidencia.
El consumo de HVO (un
biocombustible que se
obtiene a través de resi-
duos de aceite) durante
este periodo fue de 160.000 litros, lo
que permitié un ahorro del 90 por
ciento de emisiones respecto al com-
bustible fésil.

Renfe Mercancias opera el 80 por
ciento de sus traficos con traccion
eléctrica, pero después del éxito de
esta prueba piloto planea poner en

Del Moral (Renfe M.), De la Cruz (Maersk) y Giner (Cepsa).

HSSE Manager de Maersk, recordd
que se trata de “economias de escala
y que cuando en lugar de hacer un
tren diario hagamos muchos y no so-
lo para un cliente sino para muchos,
el coste se igualara”. En esta linea, “a
mas trenes, mas produccién de HVO
y menos coste”, matizd Mata.

__

LAS AUTOPISTAS FERROVIARIAS.
SOLUCION ECOLOGICA
PARA BENELUX Y UK.

Le Boulou<>Calais: 11 rotaciones semanales

@ LEBOULOU

TURQUIA
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Operaciones ferroviarias en el puerto de Bahia de Algeciras.

INTERMODAL | ACCESIBILIDAD PORTUARIA

LOS PUERTOS

ESPANOLES

HILVANAN EL
INTERMODAL

EL PROGRAMA DE ACTUACIONES DEL FONDO
FINANCIERO DE ACCESIBILIDAD TERRESTRE
PORTUARIA INCLUYE UN TOTAL DE 61
PROYECTOS CON UN COMPROMISO INVERSOR
DE MAS DE 1.900 MILLONES DE EUROS

Los puertos espaiioles contindan hilva-
nando el desarrollo de una red inter-
modal en Espafia que permitira dispo-
ner del ferrocarril de una forma mas in-
tensiva en los préximos afios. Inversio-
nes en la red general, en la accesibili-
dad a los enclaves y zonas aledafias, asi
como la puesta en marcha de termina-
les ferroviarias van a permitir al siste-
ma portuario espafiol dar un salto cua-
litativo hacia una optimizacion de las
infraestructuras para efectuar un cam-
bio modal necesario, por otro lado, pa-
ra afrontar la descarbonizacién del
transporte terrestre.

De esta modo, de forma directa, 18

LOS PUERTOS
APORTAN

DE FORMA
DIRECTA

807 MILLONES

de las 28 autoridades portuarias man-
tienen abierto un plan de inversiones
por valor de mds de 1.900 millones de
euros para dar respuesta a esa mejora
de la intermodalidad en los enclaves.
El objetivo de este programa inversor,
bajo el paraguas del Fondo Financiero
de Accesibilidad Terrestre Portuaria,
constituido en el afio 2014, es permitir
a los organismos portuarios participar
activamente en la financiacion de sus
accesos, tanto viarios como ferrovia-
rios, asi como en terminales intermo-
dales fuera de la zona de servicio.

El Fondo se constituyé como un ins-
trumento para acelerar la
construccién de los acce-
sos con el objetivo de favo-
recer el transporte inter-
modal de mercancias via-
rio y ferroviario, en aras a
conseguir un modelo de

b

Transpogte
Abril 2024

llones de euros. El programa inversor
va a atender el desarrollo de 61 actua-
ciones financiadas por las administra-
ciones publicas y los puertos involucra-
dos en el programa, de las cuales el 96
por ciento, por valor de 1.893 millones
de euros, corresponden al ferrocarril
(46 actuaciones), y el 4 por ciento res-
tante, por importe de 83 millones de
euros, a los accesos por carretera (15
actuaciones).

La mayor parte de la inversién pla-
nificadas se concentra en seis autorida-
des portuarias: Barcelona, Castelldn,
Bilbao, Ferrol-San Cibrao, Bahia de Al-
geciras y Valencia, que su-
man 1.655 millones de eu-
ros, el 84 por ciento del to-
tal, de acuerdo al progra-
ma de actuaciones que
maneja Puertos del Esta-
do, que directamente fi-

transporte sostenible me- MILLONES nancia la actuacién en el
dioambientalmente. Su fi- DE EUROS acceso ferroviario al puer-
nalidad es la financiaciéon PARA LA to de Cadiz.

de las obras en las infraes-
tructuras de conexion via-
ria y ferroviaria necesarias
para dotar de accesibilidad a los puer-
tos de interés general desde el limite de
su zona de servicio hasta el punto de
conexién con las redes de transporte.
De acuerdo a los tltimos datos de
este programa, facilitados por Puertos
del Estado a Transporte XXI, las actua-
ciones financiadas por el Fondo ascien-
den a 807 millones de euros, a los que
se suman 944 millones aportados por
otras administraciones y 225 millones
procedentes de diversos fondos comu-
nitarios. De esta forma, el importe to-
tal de las actuaciones desarrolladas con
fondos publicos asciende a 1.976 mi-

ACCESIBILIDAD

Entre las distintas ac-
tuaciones contempladas,
destacan los accesos ferro-
viarios previstos a los puertos de Bar-
celona, Castellén y Sagunto, asi como
la inversidn que esta realizando la Au-
toridad Portuaria de Valencia en la mo-
dernizacién de la linea ferroviaria con
Zaragoza.

Por su parte, Bahia de Algeciras tie-
ne activados varios proyectos como la
mejora de accesos por carretera y ac-
tuaciones en la linea ferroviaria con Bo-
badilla y actuaciones internas para la
optimizacion de la tdltima milla.

De igual forma, el Puerto de Bilbao
continda centrando sus esfuerzos en la
mejora de las plataformas de Arasur y
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LOS PUERTOS PRIORIZAN LA INTERMODALIDAD PARA AVANZAR EN SOSTENIBILIDAD

Barcelona, Castellén, Bilbao, Ferrol-San Cibrao, Bahia de Algeciras y Valencia absorben el 84% de la inversion publica destinada a mejorar
los accesos terrestres a los muelles esparioles, que supera en total una cuantia de 1.976 millones de euros.
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | VISION GENERAL

CON EL VIENTO
DE POPA

LAS EMPRESAS DEL SECTOR APUNTAN A UN INCREMENTO
DE LAS VENTAS DEL 13% EN 2022, CON UN TAMANO
SUPERIOR A LOS 8.000 MILLONES DE EURQS EN ESPANA

El sector maritimo-portuario
naveg6 con el viento de popa
por las dificiles aguas del afio
2022, marcado por la guerra en
Ucrania, que dispard los costes
energéticos en un escenario in-
flacionista.

La recuperacidn del trafico
en los puertos espaiioles, con
un aumento del 3 por ciento en
dicho ejercicio -atin por debajo
de los niveles prepandemia
(-0,7 por ciento), afio récord de
actividad-, se dejé sentir en las

cuentas de resultados. Las em-
presas de esta potente indus-
tria, que incluye consignatarias,
navieras, terminalistas, remol-
cadores y amarradores, apun-
tan a un incremento de las ven-
tas del 13 por ciento en 2022,
con un tamafio superior a los
8.000 millones de euros. Nue-
vo maximo histdrico.

Es la proyeccién realizada
por este periddico a partir de
los balances depositados en los
registros mercantiles, que al

Transpogte
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NUEVO RECORD DE ACTIVIDAD

El sector maritimo-portuario encadena dos afios consecutivos de crecimiento tras la
pandemia mundial y marca un nuevo maximo historico.
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Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

cierre de esta edicion represen-
taban el 73 por ciento de las
empresas con actividad del to-
tal de la muestra y el 70 por
ciento de los ingresos de 2021.
Un censo con destacadas au-
sencias aun, caso de Balearia o

LA GRAN EMPRESA MARCA EL RITMO

Por tramos de facturacion, el informe de Transporte XXI refleja que el mayor crecimiento de los ingresos viene de la mano de las grandes empresas
-con una facturacion de mas de 50 millones-, que pegan un estirdn del 18%. Las pymes, por su parte, apuntan a un crecimiento del 7%.

2021

2022
EMPRESAS VENTAS CUOTA
> 50 millones 32 4294  53%
PYME (< 50 mill.) 514 3.733 47%
499-10mill. 121 2593  32%
9,9 - 2 mill. 207 1.002  12%
< 2 millones 186 138 2%
Sin actividad 59
TOTAL 605 8.027

EMPR. VENTAS CUOTA

28

526
109
215
202

51
605

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
Las ventas de 2022 son una proyeccion basada en los datos disponibles al cierre de esta edicion: 73% de las empresas equivalente al 70% de las ventas de 2021.

3.625

3.495
2.286
1.051

159

7.120

DIF. 2022-2021 2019 DIF. 2022-2019

EMPR. VENTAS % EMPR. VENTAS CUOTA EMPR. VENTAS %

51% +4 4669 +18% 26 3537  51% +6  +756 +21%

49% -12  +238 +7% 547 3.372 49% -33 +360 +11%

32% +12 +307 +13% 104 2130 31% +17  +463  +22%

15% -8 49 5% 217 1065 15% -10 63 -6%

2% -16 21 -13% 226 177 3% -40 40 -22%
+8 - - 32 +27

- +906 +13% 605 6.910 +0 +1.117 +16%

Boluda Lines, en el ‘selecto
club’ del ‘Top 5’, como puede
observarse en el ranking que
acompaiia esta informacion.
Pese a los buenos resultados,
la industria sigue con la incer-
tidumbre por bandera. “Los
movimientos del sistema por-
tuario espafol siguen acusan-
do las tensiones internaciona-
les y, en este arranque de 2024,
el temor al impacto del ETS es,
ademds, unos de los aspectos
que mas nos preocupa”, advier-
te José Luis Romero, secretario
general de la patronal Anesco.
Por tramos de facturacion, el
informe refleja que el mayor
avance viene de la mano de las
grandes empresas, con una fac-
turacion de mds de 50 millo-
nes, que pegan un estirén del
18 por ciento. Las pymes, por
su parte, apuntan a un creci-
miento del 7 por ciento, gracias
al empuje de los operadores
con unas ventas de entre 10 y
50 millones (+13 por ciento).
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TOP EMPRESAS DEL SECTOR MARITIMO-PORTUARIO EN ESPANA 2022

ANO VENTAS
RK EMPRESA ESPECIALIDAD CONSTIT. 2022 %22/21 %22/19 2021 2020 2019 2018 Resultado Patrimonio Empleo
1 Balearia Eurolineas Maritimas SA Naviera 1998 s.d. - - 38469 33337 43483 36577 4540 15743 866
2 APM Terminals Algeciras SA Terminalista 1984 248,81 +8% +7% 230,24 23563 232,61 22236 3,03 5280 274
3 Yang Ming (Spain) SL Consignataria 2016 s.d. - - 246,89 73,07 6736 5006 448 10,53 57
4 Fred Olsen SA Naviera 1975 242,80 +39% +24% 17492 14281 19582 165,14 11,04 19978 1201
5 Naviera Armas SA Naviera 1966 234,29 +28%  +13% 18340 16455 20757 19827 61,15 5567 669
6  CSP Iberian Valencia Terminal SA Terminalista 1988 229,34  +9% +22% 210,78 18737 18729 18812 3003 16172 248
7  Compaiiia Trasmediterranea SA Naviera 1916 219,45 -7% -44% 23723 244,44 389,70 367,82 -6137 8288 348
8 Boluda Lines SA Naviera 1940 s.d. - - 20459 16168 162,39 14181 121 46,23 133
9 Empresa Naviera Elcano SA Naviera 1943 178,92 +15%  +10% 15522 14722 16208 13467 189 171,15 62
10 Ership SA Naviera 1927 163,09 +28%  +25% 12745 12377 130,75 10888 17,37 24836 499
11 Terminal Catalunya SA Terminalista 1990 s.d. - - sd. 14379 15257 14346 2111 12755 195
12 EErhardt y Compaiiia SA Consignataria 1921 126,14 +41% +105% 8944 4961 6158 6789 6,63 3321 70
13 M. S. C. Terminal Valencia SA Terminalista 2005 119,20 -3% +10% 12300 122,15 108,15 90732 1887 5545 98
14 Maritima del Mediterraneo SA Consignataria 1963 s.d. - - 112,69 10550 130,00 11051 4724 17,76 250
15 Bergé Maritima SL Consignataria 2007 110,16 +15% -11% 9593 109,17 12428 13496 -052 26,84 366
16 Kaleido Logistics SL Consignataria 2008 102,61 +34% +47% 7630 9599 6971 3386 374 15,47 48
17 Forde Reederei Seetouristik Iberia SL Naviera 1999 100,39 +189% +1% 3476 3106 9975 9437 1165 3006 192
18 Pérez Torres Maritima SL Terminalista 1990 97,09 +33% +33% 73,19 5881 7278 8377 696 30,01 309
19 APM Terminals Valencia SA Terminalista 1998 96,68 +19% +18% 8123 8342 8160 7623 487 4562 158
20 Green Ibérica SL Consignataria 1984 9333 +14% +193% 8168 3478 31,82 2856 4,16 24,97 44
21 APM Terminals Barcelona SL Terminalista 1999 8544 +13%  +6% 7542 7528 8053 9166 -0,10 11558 179
22 Transglory SA Consignataria 1995 83,34 +34% +224% 6222 2815 2571 2527 527 1354 110
23 Flota Suardiaz SL Naviera 1993 82,31 +12% -0% 73,70 7185 8266 8999 825 16,54 66
24 Total Terminal International Algeciras SA Terminalista 2008 s.d. - - 7514 7773 7411 7084 0,99 75,85 94
25 International Forwarding SL Consignataria 1985 s.d. - - 7465 3285 3225 3163 570 5,07 196

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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* PUERTOS DE ESPANA

LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | CONSIGNATARIOS DE BUQUES

EL FOCO EN LA CARGA

LAS EMPRESAS CONSIGNATARIAS LIDERAN EL CRECIMIENTO DEL SECTOR
MARITIMO-PORTUARIO CON UN AUMENTO DE LOS INGRESOS DEL 16% EN 2022

Los agentes consignatarios, que logra-
ron enderezar el rumbo en el afio uno
después de la pandemia, mantuvieron
las manos firmes en el timén.

Las empresas encuadradas en esta
especialidad apuntan a un crecimiento
de las ventas del 16 por ciento en
2022, con una facturacién préxima a
los 2.800 millones de euros. Esta acti-
vidad, ademas, es la que lidera el cre-
cimiento, situdndose tres puntos por
encima de la media. Un avance impul-
sado en gran medida por los fletes de
transporte maritimo, que seguian ele-
vados en dicho ejercicio.

Las cifras definitivas podrian bailar
ligeramente, ya que el ranking aun
muestra huecos importantes. Es el ca-
so de Yan Ming (Spain), que ha dispa-
rado sus ventas en los ultimos afios, en-
caramandose en el primer puesto de la
clasificacién con unas ventas en el en-
torno de los 250 millones de euros.
Una evolucién metedrica que responde
al desarrollo de su naviera matriz en el
mercado espafiol, la taiwanesa Yang
Ming Marine, y al empuje de los eleva-
dos fletes de transporte maritimo.
Igualmente, Maritima del Mediterra-
neo, del grupo Noatum, en manos de
AD Ports Group, la tercera del ranking
con unas ventas por encima de los 100

PRUEBA SUPERADA

Los consignatarios aparcan la crisis sanitaria tras fijar un nuevo techo de ventas en
2022, que supone un crecimiento del 43% con respecto a los niveles de 2019.

2750 f

2500 f

2250 f

2.000 f

1.750 |

1.500 |

1.250 |

2.785

1.000
08 09 10 11 12 13 14 15
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millones, tampoco habia presentado al
cierre de esta edicién sus cuentas en el
registro mercantil.

Por su parte, Erhardt es la que mas
crece del ‘Top 10’. En concreto, un 41
por ciento, lo que ha permitido a la
compaiiia alzarse con la ‘medalla de
plata’. En 2022, registr6 unas ventas de
126 millones de euros, mas del doble
de la facturacion de 2019.

Dentro de las 10 primeras empresas
consignatarias también destaca el cre-
cimiento de WEC Lines Espafia, un 39
por ciento en 2022, con unas ventas de
65,46 millones de euros, y un 70 por
ciento con respecto a 2019. Los merca-
dos en los que presta servicio la com-
pafifa, Canarias, Casablanca, Africa

oo

DE CUOTA DE MERCADO,
LA PRIMERA ESPECIALIDAD POR
VENTAS DENTRO DEL SECTOR
MARITIMO-PORTUARIO

Oriental y Norte de Europa, se recupe-
raron en 2022, incluso con mas fuerza
en algunos casos”, segin avanzo6 Pa-
trick Ram, director general de WEC Li-
nes Espafia.

En el ranking también destaca el cre-
cimiento de Agunsa Europa, un 133
por ciento, con unos ingresos de 49,51
millones. La filial maritima espafiola de
la chilena Agunsa lidera la apuesta del
grupo por ganar presencia y diversifi-
carse en el mercado europeo.

6>,
i, <2 048

REEFER
SPECIALISTS

. FORWARDERS

—

!

TR
.r.m-mmnmr_nn\ i
i T

CRANES

CUSTOMS
AGENTS

PEREZ TORRES
MARITIMA

Ei . www.ptmar.com

1A

4i ‘w"’- =

+500

REEFER PLUGS

PRETRIP & WASHING
AREAS

+100.000m:

YARD

& |
HAMBU |




Tounsposte PUERTOS DE ESPANA *

TOP EMPRESAS CONSIGNATARIAS EN ESPANA 2022

ANO VENTAS
RK EMPRESA PROVINCIA CONSTIT. 2021 %21/20 %21/19 2020 2019 2018 2017 Resultado Patrimonio Empleo
1 Yang Ming (Spain) SL Barcelona 2016 s.d. - - 24689 7307 6736 5006 4,48 10,53 57
2 EErhardt y Compafia SA Bizkaia 1921 126,14 +41% +105% 8944 4961 6158 6789 6,63 3321 70
3 Maritima del Mediterraneo SA Barcelona 1963 s.d. - - 112,69 10550 130,00 11051 424 17,76 250
4 Bergé Maritima SL Bizkaia 2007 110,16 +15% -11% 9593 109,17 12428 13496 -052 2684 366
5 Kaleido Logistics SL Pontevedra 2008 102,61 +34% +47% 7630 9599 6971 3386 374 15,47 48
6 Green Ibérica SL Valencia 1984 93,33 +14% +193% 8168 3478 3182 2856 4,16 2497 44
7  Transglory SA Barcelona 1995 83,34 +34% +224% 6222 2815 2571 2527 527 1354 110
8 International Forwarding SL Valencia 1985 s.d. - - 7465 3285 3225 3163 570 507 196
9 APérezy CiaSL Cantabria 1966 65,68 +17%  +54% 56,22 3980 4269 4312 1638 12103 302
10 WEC Lines Espafa SL Barcelona 2007 65,46 +39% +70% 4695 3988 3852 4054 299 541 99
11 Globelink Uniexco SL Madrid 1966 s.d. - - 5575 2380 2437 2442 640 8,70 60
12 Mediterranean Shipping Company Espaiia SL Valencia 2010 52,28 +16% -24% 4496 4084 68,76 17502 1,45 31,42 620
13 Arkas Spain SA Valencia 2005 49,71  +5% +27% 4751 3507 3901 5007 578 25,79 78
14 Agunsa Europa SA Madrid 2005 49,51 +133% +156% 2129 1263 1937 1758 210 598 40
15 European Supply Chain Services SL Barcelona 1981 4796 +25%  +48% 3849 2574 3235 2643 055 8,45 81
16 Maritima Consiflet SA Coruna 1989 47,05 +64% +143% 2868 1763 1937 1705 0739 0,58 31
17 Cosco Shipping Lines Spain SA Barcelona 1997 4433 +39% +110% 31,88 2246 21,13 2748 194 457 126
18 Consignaciones Europeas Maritimas SA Bizkaia 1998 4426  +52% +125% 2905 1448 1967 1319 093 1,79 12
19 Romeu y Compaiiia SA Valencia 1975 42,84 +53% +74% 2798 3051 2462 1144 133 7,22 85
20 Maersk Spain SL Madrid 2007 4197 +19% +31% 3525 30,81 3201 2652 16705 10581 458
21 Consignaciones Toro y Betolaza SA Bizkaia 1966 40,71 +19%  +16% 3434 29,11 3511 3302 237 17,28 88
22 Alvargonzalez SA Asturias 1981 40,35 +40% +49% 2883 2595 2712 2988 426 11651 26
23 Hamilton y Compafiia SA Las Palmas 1977 s.d. - - 3880 2259 4567 3454 123 8,60 36
24 Soluciones Integrales Maritimas SL Valencia 2009 3329 +6% +14% 3138 2623 2933 3104 021 0,56 15
25 Transportes y Consignaciones Maritimas SA Barcelona 1962 s.d. - - 3020 22,10 2852 4891 042 1,19 46
26 JRoncoy CiaSL Almeria 1970 s.d. - - 2776 2530 2995 3125 200 10,15 100
27 Incargo SL Madrid 2000 27,63 +75%  +30% 15775 1401 21,20 1955 0,18 443 35
28 CMA CGM Ibérica SA Barcelona 2003 s.d. - - 2751 1558 1392 1340 050 0,55 389
29 Evergreen Shipping Spain SL Valencia 2006 2541  +1% +62% 2510 1470 1571 1647 9,06 7,84 65
30 Alfaship Shipping Agency SL Las Palmas 2011 2355 +22% +85% 1932 1661 12,72 1237 0,39 2,41 53

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

Grupo

RUMBO A LA
EXCELENCIA

Mas de 135 anos facilitando
tus servicios maritimos a
nivel global.

En Ership Grupo, nuestros clientes
pueden contar con mas de 920.000 m2
de almacenaje y 72 gruas en 25 puertos
de la Peninsula Ibérica.
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | TERMINALISTAS

EL MAR IMPULSA EL NEGOCIO
EN EL LADO TIERRA

LOS TERMINALISTAS APUNTAN A UN AVANCE DE LAS VENTAS DEL 8% EN 2022, CON MAS DE 2.300 MILLONES

El negocio en tierra, con la es-
pada de Damocles del fuerte
aumento de los costes energé-
ticos, también se contagio de la
recuperacion del tréfico en los
puertos espafioles a lo largo del
afio 2022. Los terminalistas
apuntan a un incremento

de las ventas del 8 por cien-

to en dicho ejercicio, enca-
denando su segundo afio al
alza tras la crisis sanitaria
mundial. La proyeccion rea-
lizada por Transporte XXI
estima que las empresas es-
tibadoras superaran los
2.300 millones de euros, fi-
jando un nuevo techo.

La clasificacion estd en-
cabezada por APM Termi-
nals Algeciras, que gestio-
na una de las dos termina-
les de contenedores del
puerto andaluz, primero de la
red de Puertos del Estado en
trafico de mercancias. La com-
pafiia cerré 2022 con unas ven-
tas de 248,8 millones de euros,
un 8 por ciento mds que un

P
ilil

i

DE CRECIMIENTO
FRENTE A LOS
NIVELES DE 2019

aflo antes, superando en un 7
por ciento los registros de
2019, previo a la pandemia. A
continuacion, se sittia CSP Ibe-
rian Valencia Terminal, con ba-
se en el puerto de Valencia, pri-
mero de Espafia en trafico
de contenedores. La estiba-
dora, del grupo CSP Spain,
alcanz6 unas ventas de
229,3 millones de euros,
con un crecimiento del 9
por ciento. Un porcentaje
que se eleva hasta el 22 por
ciento con respecto a las
ventas registradas en 2019.
Las estimaciones de cara
a futuro no son optimistas.
“El ejercicio 2023 ha su-
puesto un ligero retroceso
en los traficos de mercan-
cias a través de los puertos,
con caidas en el contene-
dor, y una incertidumbre y ex-
pectativas poco favorables de
cara a este aflo que acaba de
empezar”, apuntd José Luis Ro-
mero, secretario general de la
patronal Anesco.

Transpogte
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CON LOS PIES EN EL MUELLE

Los terminalistas, tercera especialidad dentro del sector maritimo-portuario, con una
cuota de mercado del 29%, avanzan con paso firme y marcan un nuevo techo.
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PUERTOS DE ESPANA ™

TOP TERMINALISTAS EN ESPANA 2022

)
S

EMPRESA

APM Terminals Algeciras SA

CSP Iberian Valencia Terminal SA
Terminal Catalunya SA

M. S. C. Terminal Valencia SA

Pérez Torres Maritima SL

APM Terminals Valencia SA

APM Terminals Barcelona SL

Total Terminal International Algeciras SA
Terminales Portuarias SL

CSP Iberian Bilbao Terminal SL
Operaciones Portuarias Canarias SA
Galigrain SA

Euroports Ibérica TPS SL
Terminales Quimicos SA

E.B.H.Il. SA

Bergé Maritima Bilbao SL

Portsur Castellon SA

Evos Algeciras SA

Estibadora Algeposa SA

Noatum Terminal Sagunto SL
Tradabe Port Services SL

Noatum Terminal Malaga SA
Terminales Maritimas de Vigo SL
Terminales Maritimas del Sureste SA
Autoterminal SA
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Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

PROVINCIA
(Cadiz
Valencia
Barcelona
Valencia
Pontevedra
Valencia
Barcelona
Cadiz
Barcelona
Bizkaia

Las Palmas
Pontevedra
Tarragona
Tarragona
Asturias
Bizkaia
Castellon
Cadiz
Gipuzkoa
Valencia
Barcelona
Malaga
Pontevedra
Alicante
Barcelona

ANO
CONSTIT.

1984
1988
1990
2005
1990
1998
1999
2008
2000
2000
1977
1993
1993
1970
1991
1972
2005
2005
1995
2017
2010
2017
1993
2003
1990

VENTAS

2021 %21/20 %21/19 2020 2019 2018 2017 Resultado Patrimonio Empleo
248,81 +8% +7% 230,24 23563 232,61 22236 3,03 5280 274
229,34  +9% +22% 210,78 18737 187,29 188,12 30,03 161,72 248

s.d. - - sd. 14379 15257 14346 21,11 12755 195
119,20 -3% +10% 12300 122,15 108,15 90732 1887 5545 98
97,09 +33% +33% 73,19 5881 7278 8377 696 30,01 309
96,68 +19% +18% 8123 8342 8160 7623 487 4562 158
85,44 +13% +6% 7542 7528 8053 9166 -0,10 11558 179

s.d. - 7514 7773 7411 7084 0,99 75,85 94
65,18 +11% +26% 5862 5536 5191 4606 1189 2082 165
47,23 -1% -19% 4783 4475 5799 5802 060 38,96 55

s.d. - - 4428 3798 3235 4067 156 34,12 97
34,40 +21% +9% 2839 2523 3162 40,75 193 80,56 109

s.d. - - 3184 2154 2773 3078 -044 1195 48
31,07 9% +7% 3407 3136 2894 2773 376 3239 118
29,96 +29% +12% 2326 1858 26,71 3121 1,01 8,28 103
28,08 +16%  -14% 2431 2417 3271 3393 317 10,34 28
27,15  +1% +59% 2686 20,73 17,06 1745 3,63 35,17 35
26,81 +14%  +27% 2353 2432 21,13 1923 0,58 40,38 56
26,72  +1% +35% 2637 2002 19,77 2062 0,77 7,70 34
23,19 +31% +33% 1772 1486 17,41 2021 220 7,42 20
21,52 +9% +42% 1968 1863 1515 1367 7,39 0,71 39
20,97 -18% -6% 2569 17,75 2228 1701 -065 2836 21
20,92  +8% +35% 1931 1704 1552 1652 1,10 7,79 43
20,06 +37% +16% 1469 1433 1732 1566 -128 -4948 39

s.d. - 1735 2066 2751 2864 -004 1319 61

COMMITMENT TO THE NEEDS
OF OUR CLIENTS,

THE ENVIRONMENT e
AND SOCIAL RESPONSIBILITY

LOGISTICA
El Puerto de Cartagena tiene soluciones a medida para
todas las necesidades logisticas

The Port of Cartagena has customized logistics solutions to all needs

Puerto de Cartagena
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www.apc.es
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LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | NAVIERAS

LOS ARMADORES

A TODA MAQUINA

Las ventas de las navieras, la especialidad del sector maritimo-portuario

que mas acuso el golpe de la pandemia, van camino de situarse en el entorno

de los 2.500 millones de euros, superando los registros de 2019 en un 3%.

SUPERAN
ELROTODELA
PANDEMIA
1.750 |
LAS NAVIERAS COMPLETAN LA RECUPERACION DEL NEGOCIO Y
APUNTAN A UN AUMENTO DE LOS INGRESOS DEL 15% EN 2022
1.500

Las empresas navieras, la
especialidad del sector ma-
ritimo-portuario que mas
acuso el golpe de la pande-
mia, debido a los confina-
mientos y las restricciones
a la movilidad, completa la
recuperacion del negocio.
Los armadores apuntan
a un crecimiento de las
ventas del 15 por ciento en
2022, hasta rozar los 2.500
millones de euros, superan-
do, incluso, los registros de
2019 en un 3 por ciento.
En la buena marcha del
sector naviero ha tenido
mucho que ver la evolucién
del trafico ro-ro en los
puertos espafioles, que re-

gistré un crecimiento del
8,6 por ciento en 2022, con
un movimiento de casi 71
millones de toneladas. En
concreto, se subieron al
barco mas de 1,3 millones
de remolques, semirremol-
ques y plataformas, lo que
supone un avance proximo
al 9,7 por ciento.

El ranking esta encabe-
zado por Balearia, que al
cierre de esta edicién no
habia presentado adn las
cuentas correspondientes a
2022. La naviera, que pre-
side Adolfo Utor, gener6 un
crecimiento del 6 por cien-
to en sus traficos de carga
rodada en el conjunto de

sus lineas regulares en di-
cho ejercicio, con un volu-
men de cerca de 7 millones
de metros lineales, cifra
que equivale al movimien-
to de 521.000 camiones.

A continuacidn, se sitia
Fred. Olsen, con unas ven-
tas de 242,8 millones en
2022, un 39 por ciento mas
que un afio antes. Comple-
ta el podio Naviera Armas,
que registré en 2022 unos
ingresos de 234,3 millones
(+28 por ciento).

En la clasificacion desta-
ca la evolucién de FRS Ibe-
ria, que supero la barrera
de los 100 millones en
2022, con un crecimiento

08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

del 189 por ciento. Esta
compaiiia fue adquirida en
2023 por DFDS, que com-
pletd la operacién a princi-
pios de 2024. El objetivo
del grupo, que apuesta por
el Estrecho, es alcanzar un
movimiento de 2,3 millo-
nes de metros lineales de
mercancias en esta zona,
generando, junto con los
traficos de pasajeros, unas
ventas de 160 millones.
Esta actividad represen-
ta el 31 por ciento de la
facturacion global del sec-
tor maritimo-portuario.

del

MARITIMA

PRINCIPADO

PUERTO DE GIJON
PUERTO DE AVILES

AGENTES MARITIMOS
AGENTES DE ADUANAS
OPERADORES PORTUARIOS

marprin.com
Tel: (+34) 985 562 565
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TOP NAVIERAS EN ESPANA 2022

ANO VENTAS
RK EMPRESA PROVINCIA CONSTIT. 2021 %21/20 %21/19 2020 2019 2018 2017 Resultado Patrimonio Empleo
1 Balearia Eurolineas Maritimas SA Alicante 1998 s.d. - - 38469 33337 43483 36577 4540 15743 866
2 Fred Olsen SA S.C. Tenerife 1975 242,80 +39% +24% 17492 14281 19582 16514 1104 199,78 1.201
3 Naviera Armas SA Las Palmas 1966 234,29 +28%  +13% 183,40 16455 20757 19827 61,15 5567 669
4 Compania Trasmediterranea SA Madrid 1916 219,45 -7% -44% 23723 24444 38970 36782 -6137 8288 348
5 Boluda Lines SA Las Palmas 1940 s.d. - - 20459 161,68 16239 14181 1,21 46,23 133
6 Empresa Naviera Elcano SA Madrid 1943 17892 +15%  +10% 15522 14722 16208 13467 189 17115 62
7  Ership SA Madrid 1927 163,09 +28%  +25% 127,45 12377 130,75 10888 17,37 24836 499
8 Forde Reederei Seetouristik Iberia SL Cadiz 1999 100,39 +189% +1% 3476 3106 9975 9437 1165 3006 192
9 Flota Svardiaz SL Madrid 1993 82,31 +12% -0% 7370 71,85 8266 8999 825 16,54 66
10 Marguisa Shipping Lines SL Madrid 2014 71,06 +17% +40% 60,64 49,17 50,72 4805 8,05 10,10 20
11 Murueta Atlantico Alcudia Shipping AIE Bizkaia 2012 62,51 +33% +108% 4705 2991 3001 30,73 - - 6
12 Distribuidora Maritima Petrogas SL S.C. Tenerife 1999 29,67 +24% +15% 2383 2480 2577 2678 252 6794 172
13 Nisa Maritima SA Valencia 1999 2855 +11%  +33% 2575 2093 2151 2289 391 6,55 5
14 Knutsen OAS Espafia SL Madrid 2005 27,77 +35%  +62% 2062 1924 17,10 16,18 0,44 3,58 269
15 Verenigde Tankrederu Spain SA Cadiz 1988 26,08  +5% +10% 2491 2484 2361 2642 017 20,48 112
16 Naviera Tamaran SA Las Palmas 2011 23,88 +65% +46% 1450 1356 16,36 1765 0,06 0,15 4
17 Elcano Gas Transport SA Las Palmas 1999 23,32 +2% +3% 2280 2286 2274 2142 2,78 17,39
18 Naviera Seapeak Maritime Gas IV SL Madrid 2001 s.d. - - 2224 2058 1734 21,07 1138 2448 1
19 Servicios Y Concesiones Maritimas Ibicencas SA Islas Baleares 1979 2191 +52% +18% 1440 951 1858 19,77 -126 4346 157
20 Naviera de Galicia SA Coruna 1957 21,70 +62% +183% 1336 9,37 7,68 7,02 5,36 12,58 97
21 Naviera Seapeak Maritime Gas Il SL Madrid 2000 s.d. - - 2081 2141 1922 2071 1116 7817 2
22 Naviera Seapeak Maritime Gas SL Madrid 1989 s.d. - - 20,72 2184 2194 2073 1239 6464
23 Naviera Seapeak Maritime Gas Il SL Madrid 2000 s.d. - - 2041 2286 2273 2066 1474 4159 1
24 Naviera Direct Africa Line SA Madrid 2012 19,58 +32% +47% 1488 1565 1335 1141 127 3,38 12
25 Navinorte SA Asturias 1986 17,72 +35% +103% 13,13 655 871 1042 6,07 16,68 36

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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ESTABILIDAD EN LA EVOLUCION

A'lo largo de los ultimos 15 afos, 1as ventas de esta especialidad se han
movido en una horquilla que oscila entre los 350 y 440 millones de euros.
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Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.

Varios remolcadores asisten a un buque de CMA CGM en el puerto de Algeciras.

LA INDUSTRIA MARITIMO-PORTUARIA EN ESPANA | AMARRADORES Y REMOLCADORES

ZONA DE MANIOBRAS

LAS EMPRESAS DE REMOLQUE Y AMARRE APUNTAN A UN INCREMENTO DE LAS VENTAS
DEL 7% EN 2022, POR DEBAJO AUN DE LOS NIVELES DE 2019, PREVIO A LA PANDEMIA

La escala durante 2022 de
18.120 buques mercantes
mads que un afio antes en
los puertos espafioles ha te-
nido un impacto positivo
en las cuentas del sector
del remolque y amarre, que
en 2021 ya logrd regresar a
la senda del crecimiento
tras la pandemia mundial.

Las empresas encuadra-
das en esta especialidad
apuntan a un aumento de
las ventas del 7 por ciento,
con un tamafio de 440 mi-
llones de euros, segtin la
proyeccién realizada por
Transporte XXI. Un creci-
miento insuficiente para
superar los registros de

2019 (-1 por ciento). Una
fotografia que ilustra el
fuerte golpe de la crisis sa-
nitaria en 2020, afio en el
que los muelles perdieron
la escala de mds de 50.000
buques. Esta especialidad,
que a lo largo de los ulti-
mos 15 afios se ha movido
en una horquilla que oscila

Transpoxte

Abril 2024

entre los 350 y 440 millo-
nes de euros, es la que me-
nos peso tiene dentro del
sector maritimo-portuario,
con una cuota de mercado
del 5 por ciento.

Un analisis mds detalla-
do revela la fuerte concen-
tracion del negocio, en ma-
nos de Boluda Corporacién
Maritima, con siete empre-
sas dentro del ‘Top 10’, en-
tre ellas las dos primeras
del ranking por factura-
cién. De hecho, segtn el
Observatorio de los servi-
cios portuarios, de Puertos
del Estado, Boluda ostenta
el 37,5 por ciento de los ti-
tulos habilitantes en el
mercado del servicio por-
tuario de remolque.

www.gruporemolquesunidos.com

A.P. DE ALGECIRAS
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TOP AMARRADORES Y REMOLCADORES EN ESPANA 2022

ANO VENTAS

RK EMPRESA PROVINCIA CONSTIT. 2021 %21/20 %21/19 2020 2019 2018 2017 Resultado Patrimonio Empleo
1 Servicios Auxiliares de Puertos SA Ceuta 1947 37,88 +16% +21% 32,76 2962 31,29 32,07 1,48 23,11 106
2 Remolcadores Boluda SAU Valencia 1981 s.d. - - 3508 3185 3450 3266 343 207,12 84
3 Compaiiia de Remolcadores Ibaizabal SA Bizkaia 1906 s.d. - - 2434 2488 2800 2626 835 21,52 73
4 Remolcadores de Cartagena SA Valencia 1973 22,90 +49% +47% 1534 1505 1557 1518 6,45 2551 59
5 Remolcadores de Puerto y Altura SA Tarragona 1978 22,02 -7% +0% 23,62 2345 2200 2251 090 12,85 46
6 Remolques del Mediterraneo SA Castellon 1976 21,74 +2% 21% 2134 21,72 2768 2627 449 37,44 50
7  Compaiiia Ibérica de Remolcadores del Estrecho SA Cadiz 1969 s.d. - - 1868 1852 1929 2024 0,13 16,46 41
8  Auxiliar Maritima del Sur SA Huelva 1966 18,29 +21% +18% 1513 1450 1552 1446 323 24,39 41
9 Remolcadores y Barcazas de Las Palmas SA Las Palmas 2003 18,22  +27%  +36% 1430 9,02 1335 1220 -1,72 17,77 58
10 Remolcadores Nosa Terra SA Pontevedra 1974 17,46  +7% 21% 1635 1530 2224 1930 2724 5434 140
11 Cia. Aux. de Remolcadores y Buques Especiales SA  Madrid 1996 15,40 -11% -17% 1736 1518 1863 1842 371 17,64 -
12 Sertosa Norte SL Coruna 1998 s.d. - - 1474 1392 1483 1508 1,54 421 66
13 Remolcadores de Barcelona SA Barcelona 1924 13,20 +10% -9% 1196 1157 1456 1425 0,89 17,57 58
14 Amarres de Barcelona SL Barcelona 2018 8,88 - - 0 0 0 0] 0,45 0,73 107
15 Remolques Gijoneses SA Asturias 1987 8,55 +25% +28% 6,83 591 6,67 6,88 585 26,90 30
16 SAR Remolcadores SL Barcelona 1998 s.d. - - 8,04 7,66 9,70 9,48 0,88 11,95 38
17 Remolques y Navegacion SA Tarragona 1964 s.d. - - 798 737 8,15 sd. 1,79 419 30
18 Servicios Maritimos Algeciras SA Cadiz 1989 6,28 +3% +4% 6,09 593 6,04 599 0,06 527 28
19 Amarradores Puerto de Bilbao SA Bizkaia 1990 s.d. - - 6,07 595 7,13 717 0,82 9,84 76
20 Servicios Portuarios Canarios SL Las Palmas 1998 6,00 +21% -0% 494 479 6,01 574 0,44 151 106
21 Repasa Tarragona SL Madrid 2007 s.d. - - 528 6,54 9,66 6,71 367 19,15 16
22 Cemesa Amarres Barcelona SA Barcelona 1970 s.d. - - 527 419 6,26 547 0,00 424 80
23 Boteros Amarradores de Tarragona SL Tarragona 1992 s.d. - - 5,05 461 6,89 592 0,40 3,52 62
24 Remolques Unidos SL Cantabria 2006 s.d. - - 493 459 557 5,09 011 2797 10
25 Boat Service SA (Cadiz 1974 s.d. - - 484 495 531 531 -0,47 423 22

Datos en millones de euros. Fuente: Registro Mercantil.
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EL IMPACTO DE LA ENERGIA

El déficit comercial se redujo en 2023 en mas de un 40% interanual, pasando de representar un 5,1% del PIB en 2022 al 2,8% en 2023. Esta caida se debe, en un

70% a la balanza energética, cuyo déficit cae 19.500 millones, alcanzando los 33.000 millones en 2023.
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Miles de millones de euros. Fuente: Datacomex.

COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA | VISION GENERAL

RESILIENCIA

LAS EXPORTACIONES ESPANOLAS ROZAN LOS 383.700 MILLONES DE EURQS EN 2023,
EL SEGUNDO MEJOR REGISTRO, Y SE REDUCE EL DEFICIT COMERCIAL EN MAS DEL 40%

A pesar del complejo esce-
nario internacional, marca-
do por las tensiones geopo-
liticas y economicas, las ex-
portaciones espafiolas al-
canzaron los 383.700 mi-
llones de euros, el segundo
mejor afio de la serie histo-
rica. Una cifra que se acer-
ca al objetivo de llegar a los
400.000 millones de euros
en exportaciones en 2027.

“El sector exterior ha te-
nido un papel fundamental

para la recuperacion de la
economia espafiola tras la
pandemia y ha mostrado
gran resiliencia frente a los
shocks externos como la
guerra en Ucrania o el con-
flicto en Gaza”, sefald Xia-
na Méndez, secretaria de
Estado de Comercio, du-
rante la presentacion del
balance de 2023.

Tras el maximo histérico
de 2022, las ventas al exte-
rior cerraron 2023 con una

leve caida del 1,4 por cien-
to, mas suave que la del
conjunto de la UE27 (-2,5
por ciento) y la de la zona
euro (-3,3 por ciento).

La evolucion del sector
exterior de bienes en Espa-
fla “muestra la competitivi-
dad de las empresas espa-
fiolas, con un fuerte posi-
cionamiento en los merca-
dos internacionales”, afla-
di6 Xiana Méndez.

El déficit comercial al-

EL SECTOR
EXTERIOR
ESPANOL,
MEJOR

QUE LA MEDIA
DE LA UE

Y LA ZONA
EURO

Transpogte
Abril 2024

canzé los 40.500 millones
en 2023, reduciéndose en
unos 31.000 millones con
respecto a 2022, debido
principalmente al manteni-
miento de las exportacio-
nes no energéticas y al re-
troceso de las importacio-
nes de productos energéti-
cos (gas, principalmente),
que ha permitido una re-
duccién del déficit energé-
tico de hasta casi la mitad.

Esto hace que la tasa de
cobertura -cociente entre
exportaciones e importa-
ciones- se haya situado en
el 90,4 por ciento, es decir,
5,3 puntos porcentuales
mas que la registrada entre
enero y diciembre de 2022
(85,1 por ciento).

Sectores méas dinamicos

Los sectores que contribu-
yeron positivamente a la
tasa de variacién anual de
las exportaciones de 2023
fueron el sector del auto-
movil (contribucion de 2,4
puntos), bienes de equipo
(1,8 puntos) y alimenta-
cién, bebidas y tabaco (0,8
puntos). Estos son los sec-
tores mas dinamicos, que
ganaron mas peso y alcan-
zan maximos anuales con
claros superavits.

En el dltimo afio, las ex-
portaciones a muchos de
los principales mercados
europeos, como Alemania,
Italia o Polonia, alcanzaron
cifras récord. También lo
hicieron las exportaciones
a otros mercados como el
Reino Unido, Marruecos o
Turquia.

Las importaciones, por
su parte, alcanzaron los
424.250 millones de euros,
registrando un descenso

LIDERES

ENI SERVICIOS
MARITIMOS

boluda.com.es
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EUROPA, PROXIMA PARADA

La Union Europea sigue siendo el principal destino de las exportaciones espariolas, con el 62,7% del total. En cuanto a
las importaciones, Alemania recupera el primer puesto vy se sitUa como el principal origen de las compras al exterior.

EXPORTACIONES

Francia

Alemania

Italia

Portugal

Reino Unido

Estados Unidos

Bélgica

Paises Bajos

Marruecos

Alemania

China

Francia

Italia

Estados Unidos

Paises Bajos

Portugal

Reino Unido

Bélgica

Miles de millones de euros. Fuente: Datacomex.

del 7,2 por ciento con res-
pecto a 2022.

La respuesta se encuen-
tra en las menores importa-
ciones energéticas (-30,2
por ciento): gas (sobre to-
do de Estados Unidos) y
petroleo y derivados (prin-
cipalmente de Nigeria, Ru-
sia, Irak y Arabia Saudi).

Las importaciones no
energéticas se redujeron un

1,5 por ciento. Los paises
de origen que mas contri-
buyeron a las importacio-
nes totales fueron Alema-
nia, asociadas esencialmen-
te a las mayores compras
espafiolas de componentes
del automdvil y automovi-
les y motos; Japon, casi ex-
clusivamente por las mayo-
res compras de automdviles
y motos; Polonia, por el au-

IMPORTACIONES

mento de importaciones de
material de transporte por
carretera, tabaco y automo-
viles y motos; y Ucrania,
principalmente de otros ali-
mentos.

Al igual que en el caso
de las exportaciones, las
importaciones para el con-
junto de 2023 descendie-
ron en menor medida que
las de la UE y la zona euro.

UNA FOTOGRAFIA CASI FIJA

Los bienes de equipo y semimanufacturas representan mas del 45% del
comercio exterior. A continuacion se situan alimentacion, bebidas v tabaco y
el sector del autémovil. Los productos energéticos pierden la tercera plaza.

) Bienes de equipo
Semimanufacturas 21,0%

-

Alimentacion,

Resto )
- bebidas
>7% y tabaco
14,9%
Manufacturas
de consumo
9,8% Sector
Productos automovil
energéticos 12,3%
11,6%

Miles de millones de euros. Fuente: Datacomex.
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COMERCIO MARITIMO ESPANOL POR REGIONES
2023 %23/22 %23/19 2022 2019 CUOTA 2023 2019
Europa * 65.412 -3% -8% 67261 70984 236%  23,6%
Africa 51.012 -13% -20% 58387  63.405 184%  211%
Norteamérica 50.137 +6%  +30% 47.375 38437 181% 12,8%
Centroamérica, Sudamérica y Caribe 32267  -10% -4% 35.881 33.622 11,6%  11,2%
Asia * 31163 -11% 9% 34827 34288 112%  11,4%
CEl - Comunidad de Estados Indep. 19.968 -8%  -19% 21604 24.781 72% 8.2%
Oriente Medio 16.069  -21%  -34% 20240 24.177 58%  80%
Oceania 2547 +19%  +68% 2140 1516 09%  05% s
Otros destinos 9.074 -6% -1% 9633 9178 33%  31%
TOTAL 277.649 -7% -8% 297.347 300.389 ' .
- EUROPA *
EXPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19
Combustibles, aceites minerales 11913 3% -37%
’Sal,yeso, piedras sin trabajar 7203  -14%  +22%
Conjuntos de otros productos 2525  +21% +251%
Fundicién, hierro y acero 1736 -11% -1%
0Otros productos quimicos 1564  -22%  -11%
Resto 10.773 9% +4%
TOTAL 35.714 -7% -9%
IMPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19
Combustibles, aceites minerales 11.242 2% -15%
Cereales 7.168  +56%  +33%
S Fundicion, hierro y acero 3.464 A% -21% [r—
NORTEAMERICA Sal, yeso, piedras sin trabajar 1364 -41%  -15%
Residuos industria alimentaria 973 +32%  +32%
EXPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19 Resto 5.487 9% -13%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 4997  +35%  +59% ‘TOTAI' 29.697  +3% -6%4
Combustibles, aceites minerales 3784 +14%  +15%
Productos ceramicos 807  -14% -6%
Otros productos quimicos 403 +154% +335%
Fundicién, hierro y acero 374 +24%  -12%
Resto 3.660 -14% -1%
TOTAL 14.024 +11% +22%
IMPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19 AFRICA
Combustibles, aceites minerales ~ 28.423  +5%  +48% EXPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19
Minerales, escorias v cenizas 2818 -8% -2%
Semillas oleaginosas 1607 +63% +4% Combustibles, aceites minerales 6.120  +26% -2%
Cereales 1087  -12%  +33% Sal, yeso, piedras sin trabajar 3615 -12%  -24%
Mat. plasticas y sus manufacturas 341 +14%  +59% Productos ceramicos 901 -26%  -38%
Resto 1838  -15%  -18% Productos quimicos inorganicos 542 -29%  -24%
TOTAL 36.113  +4% +34% Fundicion, hierro y acero 473 -23%  -60%
\ J Resto 4935  -13%  -23%
TOTAL 16.587 -4%  -20%
' , ., 3\
CENTROAMERICA, SUDAMERICA Y CARIBE IMPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19
EXPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19 Combustibles, aceites minerales 25988 -12%  -18%
Minerales, escorias y cenizas 2637 -49%  -47%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 2380  +16%  +17% Sal, yeso, piedras sin trabajar 926 -43%  -16%
Combustibles, aceites minerales 1455  +15%  -14% Abonos 693  +19%  -23%
Productos quimicos inorganicos 991 -8%  -40% Fundicion, hierro y acero 671 4% +84%
Productos cerdmicos 457 -29%  -17% Resto 3510 1% 3%
Abonos 401 -17%  +97% TOTAL 34.425 -16% -19%
Resto 2.464 9% -14% \
TOTAL 8.148 -1% -9%
IMPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19
Combustibles, aceites minerales 11.830 +3%  +39%
Cereales 2452 -46%  -24%
Minerales, escorias y cenizas 2.053 -4%  -50%
Residuos industria alimentaria 1947 -34%  -32%
Semillas oleaginosas 1735  -21% +0%
Resto 4.102 -6% 2%
TOTAL 24.119 -13% -2%
- 7

Exportaciones e importaciones espanolas, con los origenes/destinos indicados, por via maritima. () De Asia y Europa se han eliminado los paises incluidos en CEl y Oriente Medio.
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COMERCIO MARITIMO ESPANOL POR PRODUCTOS

2023 %23/22 %23/19 2022 2019 CUOTA 2023 2019
COMUNIDAD DE ESTADOS INDEP. Combustibles, aceites minerales 134194 5% -10% 141743 148422 483%  49.4%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 21945  -22% -8% 27960 23.883 7.9% 8,0%
EXPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19 Cereales 19974  +24%  +30% 16133 15322 72%  51%
. Fundicion, hierro y acero 11.016 -7%  -17% 11817 13.263 4.0% 4.4%
Egﬂggﬁﬁiijﬁg‘;ﬂ?ao s 2o gg _fj; 2;: - \\\ " Minerales, escorias y cenizas 10977 24%  -31% 14373 15933 40% 53
T e ~ e 1) Conjuntos de otros productos 5817 1% +29% 5856 449 21%  15%
Caucho Ysus manufa’cturas 10 e20% 2% .. . Productos quimicos inorganicos 5300 -20%  -24% 6.591 7012 1,9% 23%
Abonosy 8 6% % Semillas oleaginosas 4504 -17%  -10% 5397  5.000 1,6% 1,7%
Resto e a0y Productos ceramicos 4397  -27% -24% 6023 5772 16%  1.9%
TOTAL 182 -30%  -78% Grasas, aceite animal 0 vegetal 4369 1% 0% 4307 4371 16%  15%
Residuos industria alimentaria 4242 -17%  -22% 5107 5430 1,5% 1,8%
Otros productos quimicos 4028  -10%  -17%  4.468 4834 1,5% 1,6%

IMPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19 Abonos 3834 +7%  -14% 3598 4449 14%  15% N
) ) . Mat. plasticas y sus manufacturas 3.430 -5% +2% 3.627 3.355 1,2% 1,1%

. 2% -15% - =
Combustbfes, acefes minerales. 11242 2k 19 Productos quimicos organicos 3302 13%  20% 3780 4135 1% 14%
Cereales 7.168  +56%  +33%

Vehiculos automoviles, tractores 3.139 +3%  +10% 3062 2843 1,1% 0.9%
Pasta de madera; papel reciclado 2315 +9%  +11% 2120 2081 0,8% 0,7%
Bebidas (excepto zumos) 2.065 +6%  +28% 1939 1616 0,7% 0,5%
Resto 28.800 -2% +2% 29.445 28174 10,4% 9,4%
TOTAL 277.649 -7% -8% 297.347 300.389

Fundicion, hierro y acero 3.464 4% -21%
Sal, yeso, piedras sin trabajar 1364  -41%  -15%
Residuos industria alimentaria 973 +32%  +32%
Resto 5.487 -9% -13%
TOTAL 29.697 +3% -6%

OCEANIA
EXPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19

Productos ceramicos 74 -25%  -13%
Combustibles, aceites minerales 56 >999% >999%
Vehiculos automoviles, tractores 30 9% +37%
Grasas, aceite animal o vegetal 22 -38%  -36%
Bebidas (excepto zumos) 16 -14%  +36%
Resto 201 -4% -12%
TOTAL 398 +1%  +4%

IMPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19

Combustibles, aceites minerales 1961  +41% +137%
Minerales, escorias y cenizas 51  -75%  -61%
Frutas, frutos sin conservar 43 6% -11%
Cereales 14 -30% >999%
Conservas de carne o pescado 13 -30%  -16%

67 -7% -41%
2,149 +23% +90%

e 0
- 0
-
ORIENTE MEDIO EXPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19 ° e oo

Combustibles, aceites minerales 1787  +31% +4%
EXPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19 Carne v despojos comestibles 1101 -19%  +5%
Productos cerdmicos 807 -40%  -41% quta de madera_; papel rgaclado 933 +29%  +24%
Combustibles, aceites minerales 560 3% -11% Minerales, escorias y cenizas 882 -25k  -23%
Semillas oleaginosas 538 559 -33% Mat. plasticas y sus manufacturas 711 +3%  -10%
Papel, carton y sus manufacturas 180 +21%  +15% Resto 4634 106 -20%
Vehiculos automaviles, tractores 104 +8%  +26% TOTAL 10048 -4% -11%
Resto 1.466 -13% -27%
TOTAL 3.655 -27% -28% IMPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19

Fundicién, hierro y acero 3.116 -0%  +14%
IMPORTACIONES 2023 %23/22 %23/19 Combustibles, aceites minerales 2833 +20%  -32%
Combustibles, aceites minerales 10783 -20%  -38% Gr.asas, aceite ammal 0 vggetal 1442 -10%  -19% e
Productos quimicos organicos 533 2% -14% Minerales, escona} % clemzlas 1212 +52% +424%
Mat. plasticas y sus manufacturas 369  -16% -1% Aparatos y material eléctricos 955 -15%  +52% -
Productos quimicos inorganicos 164 +3% +3% Resto 11557 -25%  -14%
Aluminio y sus manufacturas 155 -17%  +16% kTOTAL 21116 -13% 8% ) ° «
Resto 410 6%  +21%
TOTAL 12414 -18% -35% - -

. J

Trafico en miles de toneladas. Fuente: Agencia Tributaria. Elaboracion: TRANSPORTE XXI.
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COMERCIO EXTERIOR DE ESPANA | TRANSPORTE MARITIMO INTERNACIONAL

TERRITORIO

AUTOPISTA MARITIMA AL CENTRO DE EUROPA

Alemania irrumpe en el Top 20" de socios comerciales con Espafa tras crecer
el pasado ano un 46,6% las importaciones y exportaciones en barco.

2023 %23/22 %23/19 2022 2021 2020
Estados Unidos 331 +0% +48% 331 228 216
Brasil 17,8 7% +12% 19,2 14,1 14,2
Nigeria 112 -19% -27% 13,8 14,8 149
Reino Unido 10,7 -14% -1% 12,4 12,2 91
Marruecos 10,2 +12% +7% 9,1 10,1 10,3
China 9.8 -2% +6% 10,0 10,1 91
Méxica 93 +22% -15% 76 9,2 98
LOS PUERTOS CANALIZAN EL 66% DEL COMERCIO EXTERIOR i 1 e e ee eaed
ESPANOL, CON UN MOVIMIENTO DE 278 MILLONES Francia 89  +0% -14% 89 87 90
DE TONELADAS EN 2023, UN 7% MENOS QUE UN ANO ANTES Italia 87 +11% 9% 78 82 83
Canada 7.7 +16% +51% 6,7 6,2 44
Paises Bajos 75 -9% -1% 8,3 6,6 6,4
La posicién estratégica de  partes. En concreto, los ciento frente a los niveles Tuquia 6,6 -36%  -29% 10,2 10,4 84
Espa}fla, entre ellmar MeFli— puertos espaﬁol.es canaliza- p.revios.a la pandemia. Ca- Arabia Saudi 62 -18%  -40% 75 71 86
terrdneo y el océano Atlan-  ron el 54 por ciento de las  si 23 millones de toneladas RUSia 54 -41% -53% 91 151 113
tico, eleva el protagonismo  exportaciones y el 74 por  menos entre importaciones o ' 00 00 ' ' '
de los puertos, que desem-  ciento de las importacio- y exportaciones. Libia 50 -10% -45% 26 6.9 23
pefian un papel clave enla  nes. Eso si, las tensiones L . Argelia 45 -22%  -41% 57 81 64
economia. geopoliticas y econdémicas Principales socios Angola 44 +79%  +80% 25 1,1 20
' La esta}distica (Eel comer- dejgron huella. El trafico  Un analisis ,rn:f'ls detalla.c,lo Alemania 38 +47%  +82% 26 27 24
cio exterior espafiol no de-  registrado en 2023 supone  de la estadistica también o . 5
. . ., . Bélgica 38 -9% -15% 4,2 48 46
ja lugar a dudas. Las im-  un retroceso del 6,6 por revela quiénes son los prin- i . .
portaciones y exportacio-  ciento con respecto al ejer-  cipales socios comerciales India 38 3% +23% 28 28 23
nes por via maritima roza-  cicio anterior y del 7,6 por  de Espafia por via mariti- Kazajstan 36 -19%  +12% 4.4 37 43
ron los 278 millones de to- ma. Colombia 34 -22%  +35% 44 31 2,1
neladas en 2023, segl’nllllos Un af}o més,. y con bas- Irak 34 37%  -32% 54 38 35
datos pr0V151f)r'1ales'fac111ta— tante d1ferenc1a', Estados Eginto 32 &% +14% 35 29 30
dos por el Ministerio de In- Unidos se mantiene en lo . .
dustria, Comercio y Turis- mads alto de la clasificacién, Portugal 31 9% -16% 34 38 35
mo. Esta cifra supone el 66 0 con un trafico de 33 millo- Noruega 29 2% -33% 29 31 33
por ciento de los intercam- nes de toneladas. Un regis- Australia 23 +21%  +85% 19 15 0,7
bio~s comerciales entre Es- DEL COMERCIO tro préc}icamen.te idént.ico TOTAL 277.6 7% 8% 2973 2819 2638
pafia y el resto del mundo. EXTERIOR ESPANOL al del afo anterior, gracias,

Es decir, las dos terceras

VIAJA EN BARCO

sobre todo, al aumento de

Millones de toneladas. 2023 provisional. Fuente: Datacomex.
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ESTADOS UNIDOS MANTIENE LAS DISTANCIAS

El pafs americano continUa en lo mas alto de la clasificacion, con un trafico de 33 millones de toneladas, entre importaciones y exportaciones, lo que supone el 12% del comercio exterior espafiol.

Estados Unidos Brasil Nigeria —@— Reino Unido —@— Marruecos ANO 2023
35 r Reino Unido
\i ) 3,9% Ma;l’;;cos
| igeria \
30 4,0%
25 | Brasil
6,4%
20 |
15 | Estados Unidos
11,9%
10 | 3>-<74:::>
5 F
0 Resto
2019 2020 2021 2022 2023 70,1%

Millones de toneladas. 2023, provisional. Fuente: Datacomex.

las exportaciones (+8,7 el 12 por ciento del comer-  exportaciones espafiolas

por ciento), que lograron
amortiguar la caida de las
importaciones (-3,8 por
ciento). Entre las principa-
les partidas, destaca la
compra de bienes de con-
sumo duradero (+50,4 por
ciento) y bienes de equipo
(+43,6 por ciento), junto
a las ventas al mercado es-
tadounidense de materias
primas (+21,5 por ciento)
y productos energéticos
(+17 por ciento). Los in-
tercambios entre Espafia y
Estados Unidos representan

cio exterior espailol.

El ranking sigue reflejan-
do el fuerte impacto de las
sanciones de Bruselas a Ru-
sia por la invasion a Ucra-
nia. De ocupar el segundo
puesto del ranking en 2022
a situarse en el puesto de-
cimoquinto.

Como segundo socio co-
mercial de Espafia se man-
tiene Brasil, pese a caer los
intercambios comerciales
un 7,3 por ciento, hasta ro-
zar los 18 millones de tone-
ladas. El aumento de las

(+11 por ciento), que re-
presentan el 23 por ciento
del comercio exterior espa-
fiol con el pais sudamerica-
no, no lograron amortiguar
el descenso de las importa-
ciones (-11,6 por ciento).
Completa el podio Nige-
ria, que tamnbién repite
puesto pese a perder trafi-
co (-19 por ciento). Un des-
censo generalizado en to-
dos los sectores, especial-
mente en el capitulo de

(pasa a la pagina 112)
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productos energéticos
(-20,3 por ciento), que re-
presentan el 88 por ciento
del total de los intercam-
bios comerciales entre Es-
pafa y el pais africano.

En cuarto y quinto lugar
aparecen Reino Unido y
Marruecos, con un flujo, en
ambos casos, superior a los
10 millones de toneladas.
Las importaciones y expor-
taciones con Reino Unido
cayeron un 14 por ciento
en 2023, mientras Marrue-
cos sigue escalando posi-
ciones, situdndose en el
‘Top 5’ del ranking. Los in-
tercambios comerciales con
el pais alauita subieron un
12 por ciento en el periodo
analizado.

Asi las cosas, los cinco
primeros socios comercia-
les de Espafia por via mari-
tima, Estados Unidos, Bra-
sil, Nigeria, Reino Unido y
Marruecos, copan mas de
la cuarta tercera parte del
comercio exterior espafiol
por este modo de transpor-
te. En concreto, el 30 por
ciento, con un trafico con-
junto de casi 83 millones
de toneladas.

Francia, primero de la UE

Dentro de la Unién Euro-
pea, tras el adiés del Reino
Unido, que ha sido tradicio-
nalmente el primer socio
comercial de Espafia, su
puesto lo ocupa Francia, en
noveno lugar. Los inter-
cambios comerciales con el
pais vecino rozaron los 9
millones de toneladas en
2023, lo que supone un
crecimiento plano del 0,1
por ciento, muy lejos ain
de los niveles prepandemia
(-13,7 por ciento).

El segundo socio de la
UE, cerrando el ‘Top 10’, es
Italia, tras superar en la
clasificacion a Paises Bajos.
Los intercambios comercia-
les entre Espafia y el pais
transalpino aumentaron un
11,1 por ciento el pasado
afio, hasta los 8,7 millones
de toneladas.

Completa el podio euro-
peo Paises Bajos, en la duo-
décima posicion, con un
trafico de 7,5 millones de
toneladas, entre importa-
ciones y exportaciones, lo
que supone un retroceso

COMERCIO EXTERIOR CON SABOR AMERICANO

Marruecos adelanta a Reino Unido como principal destino de las exportaciones espafiolas por via maritima, ocupando
la segunda posicion, solo por detras de Estados Unidos, mientras en el capitulo de importaciones, Ucrania ocupa el
lugar de Rusia, como cuarto socio comercial de Esparia, seguido de Estados Unidos, Brasil y Nigeria. La estadistica
también refleja la posicion de liderazgo de Estados Unidos, tanto en importaciones como exportaciones.
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del 9,4 por ciento con res-
pecto al ejercicio anterior.
El siguiente europeo de
la lista es Alemania, que,
tras incrementar un 46,6
por ciento los intercambios
comerciales con Espafia por
via maritima, hasta alcan-

LAS SANCIONES
A RUSIA
SIGUEN
PASANDO
FACTURA EN LA
ESTADISTICA DE
COMERCIO
EXTERIOR

zar los cerca de 4 millones
de toneladas, ha logrado si-
tuarse en el ‘Top 20’ del
ranking.

Anélisis por sectores

Por sectores, el pasado afio
destacaron, de nuevo, los
productos energéticos, con
un movimiento de 136,4
millones de toneladas entre
entradas y salidas, lo que
representa casi la mitad del
total del comerico exterior
espafiol (49,1 por ciento).
De ellos, casi 104 millones
de toneladas corresponden
a flujos de importacion.
En segundo lugar, por
volumen de tréfico, se en-
cuentra el sector de semi-
manufacturas con una cuo-

ta del 16,6 por ciento y un
flujo de mas de 46 millones
de toneladas, seguido muy
de cerca por el sector de la
alimentacion, bebida y ta-
baco, con mas de 45 millo-
nes de toneladas y un peso
del 16,3 por ciento.

En cuarto lugar se sitia
el sector de las materias
primas, con casi 35 millo-
nes de toneladas, el 12,6
por ciento del comercio ex-
terior espafol por via mari-
tima.

Estos cuatro sectores re-
presentan el 95 por ciento
del comercio exterior espa-
fiol por via maritima, con
un flujo de cerca de 263
millones de toneladas du-
rante el pasado ejercicio.
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